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BESEDE IN DEJANJA ' 

TAKE PREKORAČITVE 
INVESTICIJ NE POMNIJO 
Prekoračitve investicij so dosegle 

v splitski občini tak nesluten obseg, 
kakršnega doslej ne pomnijo. Inve­
sticije v tej, eni od najrazvitejših 
občin v Hrvatski so se lani v pri• 
merjavi s prejšnjim letom povečale 
za 77,3 odstotka, pri čemer pa so do­
segle ob koncu leta 1970 skupne pre• 
koračitve teh investicij 91 milijonov 
dinarjev. To pa še ni vse. Ko so ob 
koncu letošnjega maja znova ocenili 
prekoračitve, se je izkazalo, da do• 
segajo skupno 340,7 milijona ali kak• 
šno četrtino prej odobrenih sred· 
stev v investicijskih programih. 

Komunist - 6. VIII. 1971 

NESPOSOBNI 
»KVALIFICIRANCI« 

Kadrovska služba »Unisovih« to­
vam v Koujicu je te dni povabila 
»fabrikante« »ekspresnih diplom« 
naj pridejo v proizvodne obrate te­
ga podjetja pogledat k?~ko so ~ed 
testiranjem vredne nJ1hove diplo· 
me za delavce, za katerih namišlje• 
no strokovnost nosijo oni moralno 
in materialno odgovornost. 

Vabilo so namreč poslali vodjem 
ljudskih in delavskih vseučilišč iz 
Fojnice, Olova, Visokega in drugih 
prajev BiH in zunaj te republike, 
ki v rekordno kratkem času »izo• 
brazijo« kadre, jih »izšolajo« in iz­
dajo delavcem diplome, na podlagi 
katerih le-ti v svojih podjetjih za­
htevajo višje plačana strokovna me­
sta, za katera pa praktično niso us­
posobljeni. 

V »Unisu« so najbolj zaskrbljeni 
zato, ker je v enem letu prišlo ta­
ko do diplom že 400 delavcev, če­
prav ta tovarna prispeva letno nad 
milijon dinarjev za resnično uspo­
sabljanje delavcev. 

Vjesnik - l. VIII. 1971 

ODLOČEN UKREP 
Na zahtevo zveznega tržnega in• 

špektorata so v treh beograjskih 
trgovskih podjetjih požgali kakšnih 
10.000 parov uvoženih čevljev, ker 
so bili preslabi. Ker pa nimamo no­
benih standardov za usnjeno in pla­
stično obutev, lahko uvozniki uva­
žajo vse mogoče nekakovostne čev• 
lje, celo take z očitnimi pomanjklji­
vostmi. Te poceni kupujejo na tu­
jem, pri nas pa drago prodajajo in 
tako · lepo zaslužijo. Tržna inšpek• 
cija predlaga, naj bi pripravili pred• 
pis o potrošniški deklaraciji za us­
njeno in plastično obutev ter spre­
jeli nove jugoslo,vanske standarde za 
obutev. 

Dnevnik - 5. VIII. 1971 

NI JIM DO DEVIZ 
Turistični urad v Rožni dolini pri 

Novi Gorici uraduje le nekaj ur čez 
dan, medtem ko prihajajo k nam tu­
ji turisti tudi izven njegovega delov• 
nega časa. Cariniki, ki delajo noč 
in dan, so v zadregi z odgovorom, 
ko jih tujci vprašujejo, kje bi lah• 
ko zamenjali devize za dinarje. Ima• 
mo res denarja na pretek? 

Delo - 5. VIII. 1971 

PRAVI NASLOV 
ZA DENARNE ZADEVE 
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LETO IX • št. 33 12. avgusta 1971 
aTV-15• izhaja vsak teden - Izdaja ga Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV SloyeniJe In Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. - Glavni In odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlC - Tisk 
in klišeji čGP •Delo•, Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev ..._ Posamezna številka v ·kolportaži 80 par - Naroč• 
nino pošiljajte na naslov:• Uprava •T.V-15• Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
preda! 598/XI, ali na tekoči račun ~01-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonska 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo In novinarji 22-313, uprava . 
22-607 - Rokopisov in fotografij· ne vračamo. 

Dne 5. avgusta so se v Ljubljano vrnili slovenski mladinci in mladinke, 
ki so se udeležili prvega spominskega pohoda v Jajce. »Ponovili smo 
kilometre, ki jih je beležila zgodovina!« je ob tej priložnosti izjavil 
Robert Bobanec, komandant pohoda »Po poteh delegatov AVNOJ«. 
O akciji, ki jo je organizirala republiška konferenca ZMS Slovenije, 
bomo obširneje poročali v prihodnji številki. Foto: EDI šELHAUS 

PRAZNIK OBMEJNIH ENOT 
NAŠE VOJSKE 

Vsaiko leto 15. avgusta slavi:jo Pri: 
pa<lniki obmejnih enot naše vojske svoj 
praznik. Tega dne se po vsej naši meji 
slišijo pesmi. Slavijo vojaki, pa tudi 
domačim, cariniki ill1 miličniki, tovariši 
obmejnih enot. Po karavlah sprejemajo 
goste. 

Tudi letos bodo mnogi pripadniki ob­
mejnih enot prejeli odlikovanja, nagra­
de in pohvale za svoje delo tako kot 
vsaiko leto. 

Miodrag Kocic 

SEPTEMBRA: 
SREČANJE BORCEV 
V METLIKI 

že več liet se vsaiko pr,vo septembr• 
sko nedeljo v Metliki ZJberejo nekdanji 
borci, ki jih je kdaj med vojno pot za­
nesla v Belo krajino. Kot vemo, je bilo 
takih veliko, sa,j so se v Beli J.m,aJini 
križale vse pa,rtizanske poti, tam so de­
lovaile skoraj \nSe šole i,n tam je bilo 
zelo dolgo vodstvo na.šega osvobodilne­
ga gibanja. Boleg borcev prihaijajo v 
Metliko tudi drugi, ki jtm je ta ljubka 
in gostoljubna deželioa priraSila k srrcu, 
ker je ohramila v današnjem času še 
nekaj domačnosti. 

Tudi letos bo v Metliki srečanje 
nekdanjih borcev, domačinov in gostov. 
O programu in načrtih je raaiprruvljal 
7. avgusta v Metliki stalni odiboir borcev 
15. brigade, ki je bil. pobudnik vsa,ko­
letnih srečanj. Ta so se razivila iz zbo­
rovanj borcev 15. brigade, ki ima v Me­
tliki domicil, ker je bila prav tam us,ta­
novljena 28. septembra 1943. 

Letos bodo domača podjetja, občin· 
ska skupščina in občinski Odbor ZZB 
priredili v soboto proti večeru, dne 4. 
septembre, v Metliki pogostitev in sre­
čanje za borce metliške občtne. Obenem 
bodo podelili knjigo o 15. brigadi vsem 
tistim, ki so bili v tej brigadi, pa knji­
ge niso prejeli lani ob proslavi. Dve 
delegaciji borcev bosta ponesli venca k 
spomenikom padlih borcev sredi Me­
tlike in k spomeniku na kraju, kjer je 
bila ustanovljena 15. brigada. 

Naslednjega dne, v nedeljo 5. sep­
tembra, bo srečanje borcev na Pun· 
g.artu. Tam bo tudi koncert, kjer bodo 
igrale godbe iz Metlike, Trebnjega ai 
Vevč. Kot je že v Metliki navada, bodo 
točili dobro domače vino, pek'li na raž. 
nju prašiče in jančke, naistopile. bodo 
foliklorne skupine. Cene bodo mnerne, 
tako da si bodo dobrote lahko privo­
ščili tudi tisti z bolj plitkim žepom. 
Dobro bi bHo, če bi sindikaJ.ne podruž.. 
nice in združenja borcev ali invalidov 
tega dne v Belo krajino priredila izle­
te, če jih imajo v načrtih. Tako bi 
ZJdružila prijetno s koristnim, obenem 
pa tudi seznanile svoje članstvo z Be­
lo krajino, njenimi uspehi in težruvami. 

Razen o pro:slavi je :xlbor raaiprav­
Ljal tudi o načrtih, kako naj bi borci 
15. brigade sodelovali na jesenskih ma­
nevrih. Po predlogu naj bi ustanovili 
iz nekdanjih borcev skupino, ki bi no­
sila ime 15. brigade, delovala pa naj 1:>i 
po krajih, kjer je delovala brigada med 
nemško oktobrsko ofenzivo le,ta 1943. 
Vsekaknr pa bo treba dejavnost te s1ku­
pine uskladiti s splošnimi načrti glede 
sodelovanja na manevrih. 

(nadaljevanje na 3. strani) 

Obramba domovine je dolžnost in 
obveznost vsakega našega človeka. Toda 
prvi bi bili na vrsti ob morebiltnem so­
vražnikovem vdoru ravno pripadniki ob­
mejnih enot. Zato v te enote izbirajo 
najbolj sposobne in zveste vojake. Ti 
bedijo nad varnostjo naših meja dan 
in noč, ob vsakem vremenu. Pri tem 
pa niso sami. Tesne so njihove zveze z 
domačini, njihovimi najboljšimi in nruj­
bolj zvestimi pomočniki in sodelavci. 
Veliko uspehov so dosegli vojaki prav 
ob sodelovanju domačinov ob meji. Za 
zahvalo pa vojaki pomagajo ob raznih 
nesrečah, pri delu in raznih aikcijah. 
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1/:ivljenja vojakov na meji si ne mo­
remo predstavljati bre,z tovarištva na 
vi!soki ravni. Vsaka postojanka je majh­
na slika cele Jugoslavije, vsaka je ko­
vačnica bratstva in enotnosti, te drago­
cene pridobitve naše osvobodilne vojne 
in revolucije. 

I~ vsebine: 

Matajur, 8. avgusta (3. stran) 

Miniranje vojaškega vlaka sredi Ljubljane (6. stran) 

Partizanska bolnišnica BK - 1 (9. stran) 

Kako letujejo nekdanji borci (10. in 11. stran) 

. .............. ·-········-········"············---
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• Sestavili so koordinacijsko k->mi· 
sijo. V zvezni skupščini so sporočili, 
da je skupna komisija vseh ZJboro:v za 
ustavna vprašanja sestavila koordina­
ciJsko komisijo, ki rn11j pripravi drugi 
de-! ustavnih sprememb na področju 
skupčinskega sist€1ma, v sistemu sa.mo­
upravrjamja ter komunalnem in pravo-­
sodnem sistemu. Koordinacijska konti­
sija bo koordinirala stališča in pred­
loge skupaj z us:treznimi političnimi or­
gani tn družbeno-političnirni organiza­
cijami v feaeraciji ter koordinirala delo 
delovn1h skupin ustavnih komisij. V ko­
ordinacijski komisiji sta po dva pred­
stavnika socialističnih republik ter po 
eden preootavniJk socialističnih a;vto­
nornnih pokrajin. Za predsednika koor­
dinacij,ske komisije je bil i.zv'Oljen Ed· 
vard Kardelj, za nje,govega namestnika 
pa dr. Rado,slav Ratkovic. 

Sklepi seje ZIS. Na seji Z1Ve2lilega 
iZNršnega sveta so med drugim razprav­
ljaH o nekaterih vprašanjih teko:če go­
spodarske polttike. Pristojne :z;verzme or­
gane je ZIS zavezal. da pripravijo pred-

loge za uvedbo nadaljnjilb. ufkirepov za 
uspešnejše uresničevanje stabi:lizacij­
skega programa. ZIS je budi proučil 
informacijo Narodne banke Jugosla;vi:je 
o likvidnosti gospodarstva in poslovnih 
bank. 

• V Sloveniji je bil gost iz Romu­
nije. Na povabilo predsedstva Zveze ko­
munistov Jugoslavije se je mucliil na 
zasebnem obisku v Sloveniji podpred­
sedniJk državnega sveta in član prezidija 
CK KP Romunije Manea Manesou. V 
Ljubljaru ga je sprejel podpredsednik 
republiškega i:zvršnega sveta Vinko 
Hafner. V dail:jšem pogovoru sta wm.en­
jala misli o gospodarskem razvoju obeh 
dr3av m o moonostih poglobljenega go­
spodarskega sodelovanja med Romunijo 
in Jugoslavijo, in še posebej Slovenijo. 

• Za sožitje na Balkanu. Romunski 
predstavnik Ion Daitkou je na zasedanju 
ženevske razorožitvene konference zah. 
teval, da se Ballmn spremeni v območje 
miru in sodelovanja, kjer ne bo jedr­
skega orožja in tujih oporišč. Poudaril 
je, da Romunija nasprotuje vojaškim 
blokom. 

• Taktične vojaške vaje. Na Mad­
žarskem so se začele »vaje v taktičnem 
sodelovanjru« češkoslovaških, sovjetskih 
in moožal'skih čet, ki jim pove1juje 
mitdzarski obrambni minister. 

• Huda prometna nesreča. Pri Vr­
činu, 27 km od Beograda proti Po­
žarevcu, se je zgodila huda železniška 
nesreča. Z nezmanjšano hitrostjo sta 
trčila tovorni m motorni vlak s šestimi 
vagoni. Po uradnih podatkih je 37 pot­
nikov izgubilo ži'Vljenje, 77 pa je ran­
jenih. Kdo je zakr1vil nesrečo, še razis­
kujejo. 

• Kmalu dosežen sporazum o Ber­
linu. čepra;v so bila predvidevanja o 
možnosti skorajšnjega sporazuma štirih 
velesil o Berlinu v zadnjem času po­
gosta, je najnovejša napoived, da bo ta 
sporazum kmalu dosežen, vseooo · delo­
vala v zahodnoberlmski politični javno­
sti kot bomba. Zdaj se sprašujejo, ali 
bodo velepoolaniki, ki se pogajajo od 
marca lani, sklenili maratonske pogo­
vore že prihodnji teden. Ugibanja te­
meljijo na novici ameriške agencije AP 
iz Bonna, da bodo veleposlaniki končali 
pogovore z večdnevno konferenco, ki se 
je začela 10. avgusta. 

• Odpoklicani veleposlaniki. Sudan­
ska vlada je oclipoklicala svoje velepo­
slanike iz Jugoslavije, Velike Britanije, 
Itailije kakor tudi odpravnika poslov v 
Keniji. Zunanje :ministirstvo je naročilo 
veleposlaniikom, naj se takoj v,mejo v 
Kartum, ker je taiko sklenil svet revo­
lucionan:nega poveljstva. 

e Skupen predlog. ZDA in SZ so 
na ženevski razorožitveni konferenci 
predložile sk;urpni osnutek sporazuma o 
prepovedi biolookega orožja. Predlog 
pride jeseni pred generalno skupščino 
OZN. 

• ZDA za sprejem Kitajske v ZN. 
ZDA bodo na letošnjem za.sedanju 0€­
neralne skupšči:ne ZN glasovaile za spre­
jem LR Kitajske v svetovno organiza­
cijo. Tako je napovedal amerIBki ZJUila­
nji minister William Ro,gens. Vendar pa 
je dodal, da bodo ZDA proti vsaiki po­
budi, da bi iz ZN izkljručili pred:staivnika 
Formoze. 

• Spomenik na Kozari. Predsedmk 
skupščine BiH Hamdija Pozderac je po­
Iožil temeljni kamen za ve11iča:sten spo­
menik na Kozari. Spomenik, ki je delo 
aZJgrebškega kiparja Dušana Džamonje, 
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- STRAšNA VROčINA? 

- GREVA V BLAGAJNO, TAM JE V.i!;DNO - MINUS! 

bo stal na Mrakovici, na najlepšem 
vrhu legendarne Kozare. Veljal bo kak­
šnih 10 milijonov dinarjev, odkrili pa 
naj bi ga 27. julija prihodnje leto ob 
30-ohletnici zinanih bojev na Kozari. 

e Poroča] bo Nixonu. Pomočnik 
ameriškega zunanjega ministra Joseph 
Sisco, ki je zadolžen za Blimji vzhod, 
je odpotoval v Washington, kjer bo Ni­
xonu poročal o enotedenskih pogovorih 
z izraelskimi voditelji, ki so bili pos­
večeni obravnavanju možnosti, da bi zo­
žili prepad med Izraelom in Egiptom 
o sklenitvi delnega sporazuma o miru na 
Bližnjem vzhodu. Opazovalci v Bei:rutu 
menijo, da Sisko v Tel Avivu ni ničesar 
dosegel in da prav zato ni odpotoval v 
Kairo, kot so predvidevali, ker Egiptu 
ni imel kaj ponuditi. 

• Pred dnevi je v Ankari in Pekingu 
izšlo uradno sporočilo o navezavi dip­
lomatskih sti!kov med TUTčijo in LR Ki­
tajsko. 

SUDANSKI 
BUMERANG 

Sudan je z več kot 2,5 milijona kva­
dratnih kilom~trov največja afriška dr­
žava z naJveč sosedi: Libijo, čadom, 
Centralnoafr,iško republi:ko, Kongom 
(Kinšasa), Ugando, Kenijo in Etiopijo. 
Konec leta 1969 je i:mel Sudan dobrih 
15 mili:jonov prebivalcev. Med njmi je 
največ črnoev (58 odst.), Arabcev (39 
odst.) in Etiopcev (3 ooot.), razkrop­
ljenih v 572 etničnih skupin. Po vero­
izpovedi so Sudanct večinoma muslima­
ni (72 odst.) in animisti (27 odst.), ne­
kaj pa je tudi ka.toličanov ( 1 odst.). 

Nekdanji angleško-e,gilptovski kon­
dominij je posta;! neodvisen l. januarja 
1956, po tistem ča,s,u se je zvrstilo več 
vojaških udarov in 25. maja 1969 je 
prevzel oblast generail Ni:meiri. Deželi je 
vladal revoludonarni svet, vojska šte:je 
20.000 mož, bruto nacionalni dohod~k 
na prebivalca pa je 115 dolarjev na 
leto. 

Ko je Džafer el Nimeriri prevzel ob­
last, se je seveda nasloruJ. na mlaiCle 
ofioirske kolege (tako kot Naser po vo­
jaškem udaru v Egiptu), pa tudi na 
politične stranke, predvsem na komu­
nistično parti!jo. Za začetek je bilo to 
neizogibno, zakaj sudanska KP je naj­
močnejša komuniisttčna partija v Afriki 
in ena najpomembnejših v »Tretjem sve­
tu«, šteje kakšnih 10.000 članov, ki so 
se izredno priLagodili razmeram v de­
želi, ki so odigrali izredno pomembno 
vlogo v bojih za neodvisnost in ki imajo 
na svoji strani predvsem prebivalstvo 
jruga: črnce, ki so prikrajšam za vse in 
ki jih oblast v Kartumu (ne glede na to, 
kaj so proglašali po tem ali onem puču) 
zatira, tako da gre za pravi genocid. 

Sudanska KP pod voootvom general­
nega sekretarja Abdela Haleka Mahdžu­
ba je i!mela v prvi Nimeirijevi vlooi ne­
kaj ministrov, povezana pa je bi1a tudi 
s sindikalnimi organi:zac,ijami. Toda 
kmalu so se začela nasprotovanja med 
Nimetrijem in komunisti. KP je o:čitala 
Ni:meiriju, da je preveč zmeren, ru ho­
tela sodelovati z njegovo po Naserjevem 
zgledu narejeno Arabsko socialistično 
unijo, nasprotovala je federaciji z Egip­
tom, Libido in Ski,jo itd. Odnooi so se 
ze1o zaostrild in v aprilu lani je Nimeiri 
i:zgnal Mahdžuiba iJZ Sudana. Naser mu 
je ponudil politični azil, potem pa pre­
go,voril Nimeirija, da ga je sprejel do­
mov. Toda Nimeiri je generalnega sek­
retarja KP kmailu vtaknil v zapor, iz 
katerega pa je ušel v začetku leta 1971. 
Novembra lani Je Nimeiiri v,rgel iz vlade 
'tri oficirje, ki so veljali za komuniste: 
polkovnika el Nura, :ma,jorja el Eta in 
majorja Hamadalaha. Iz vojske je iz· 
ključi! še 13 oficirjev, češ da so neki tuji 
sili (mišljenja je bila SZ) izdaja1i držav­
ne skrivnosti. 

čeprav je Sudan dobi:! veliko pomoč 
od Sovjetske zveze, pa je bi:la to bolj 
vojaška kot gospoclarsrka podpora. Ni­
meiri se je zaito obrnil na Svetovno 
banko (za posojilo v viši:ni 130 milijo­
n01V), zelo pa se je ogreval za federacijo 
z Li'b~jo in Egiptom, v ikate,ro bi ti dve 
državi prinesli največ: Llbija denar, 
Egipt pa kadre. Ko pa se je federaciji 
sklenila pridruži.Iti še Siirija, se je Ni-
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meiri neha.l navduševati, ker se je zbal 
nasprotovanja levičarjev. 

V takšnih razmerah - in zaradi cak­
šnih razmer - je skupina oficirjev :1a­
če,lu z majorjem el Atom 19. julija letos 
izvedla državni udar. Nimeirija so .~a­
prli, mu rekli, da gre lahko na mje, 
izpustili so politične zapo,rnike, preidi­
cali prepoved KP in še nekaj drugih 
strank, rekli, da je konec »korumpira­
nega osebnega Nimeirijevega režima«, 
obljubili vso podporo palestinskemu gi­
banju (za Palestince zadnje čase arab­
ske države niso pripravljene storiti kajj 
več, kot medlo protestirati, to dokazuje 
tudi njihova reakcija na zadnji obračan 
jordanskega kralja Huseina s koman­
dosi), uprli so se federaciji arabskih 
držav itd. Na čelo revolucionarnega sve­
ta (torej za predsednika države) so pos­
tavili polkovnika el Nura, ki je bil te­
daj na zdravljenju v Londonu, v vrh 
oblasti pa sta prišla seveda tudi el Ata 
(kot vrhovni poveljnik oboroženih sil) 
in Hamooalah: 

Ta,ko je bilo komaj tri dni. Arabs­
kim državam ni bil všeč preobrat v Su­
danu. Znano je, da komunistične par­
tije ne smejo delovati v njih, da so 
prepovedane m preganjane. ZaJto sta Li­
bija in Egipt sklenila spraviti Nimeirija 
nazaj na oblast: pomagala sta mu tako 
z letalskimi silami kot s tem, da je 
Egipt omo,gočil umiJk sudanske vojske 
s sueškega prelkopa in njeno pos,redo­
vanje v nasprotnem udaru. Libija je šla 
pri tem celo tako daleč, da je nad svo­
jim ozemljem prestregla letalo britan­
ske družbe BOAC, v katerem sta med 
potniki letela v Sudan tudi polkovnik 
el Nur in major HamaiClalah - ki naj 
bi v Kartumu zasedLa položaje v novem 
vodstvu: čez nekaj ur je Nimeiri že pre,v­
zel oblast. 

Toda s tem zadeva ni bila opravljena. 
Nimeiri je sklenil obračunati tako s _ou­
čisti kot s komunisti in vsemi leviča.rji 
tv Sudanu. Ubiti ji dal tako el Ata, el 
Nura m Hamooalaha kot generalnega 
sekretarja KP Mahdžuba, generalnega 
sekretarja sudanskih sindika:to,v, Leni· 
novega nagrajenca za mtr in podpred­
sednika Svetovne sindiikalne federacije 
šafeja Armela el šejka, člana CK KP 

in nekdanjega ministra za Jug Josepha 
Garanga itd. Začel se je množični po­
kol komunitstov, ki spominja na razme­
re v Indoneziji po strmoglavljenju pred­
sednika Sukarna. Sovjetska zveza, ki 
je bi!la naklonjena pučistom z el Atom 
na čelu, se je po Nimetrijevi vrnitvi na 
oblast zna,Ma v neprijetnem polofaju: 
general je ukazal Ukvidirati KP, kar je 
SZ ogorčilo, to:da na N.imeiirijevi strani 
je ves čas egiptovski predsednik Sa­
dat ... Kart,um je :z;aostril odnose tudi 
z nekatertmi drugimi državami m po,10-
žaj se gotovo še ne bo kmalu razjasnil. 

Po tistem, ko je maroški kralj Ha­
san II. po 10. juliju krvaJVo zadušil 
upor vojske, ki je hotela prevzeti ob­
last, po tistem, ko je jordanski kralj 
Husein 14. juliija sprožil ofenzivo na pa­
lestinska oporišča, po tistem, ko je 
libijski voditelj Gadafi 22. juJ.ija dal 
prestreči letalo s sudanskima voditelje­
ma in po tistem, ko je strmoglavilo 
(baje sestreljeno) letalo z nekaj pomem­
bnimi kaškimi vodiitelji Uraik je bilJ. 
edina arabska država, ki je takoj pod­
prla sudrun:ske pučiste), je seveda mo­
goče sklepati le eno: arabski svet Je 
zašel v hudo krizo, ki se utegne še 
zaplesti zaradi vmešavanja tujih sil v 
bližnjevzlhodne razmere in zaradi neizo­
gibnega povečanja samozavesti v sov­
ražnem I:z;raelu. 

Komentator 
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MATAJUR, 8. AVGUSTA 
Vas Ma,tajur leži na strmem poboč­

ju hriba istega imena. Do nje se pri­
pelješ po cesti iz špetra Slovenov v 
Nadiški dolini, do tja pa prideš najhi· 
treje prek Gorice ali Koba,rida. 

Taim je bilo 8. avgusta veliko sreča­
nje med pripadniki štirih sosednih na· 
rodov. Pobudnik za to prireditev je bilo 
kulturno društvo »Ivan Trinko« iz če• 
dada skupaj z domačimi duhovniki sio­
ve,nskega rodu. 

Za povprečnega Slovenca, doma ne­
kje iz osrednjih slovenskih pokrajin, le­
ži Beneška Slovenija nekje na robu 
sveta. Predvsem, ker je do nje razrne 
roma težko priti, pa tudi zaradi meje 
mora popotmk narediti velik ovinek. 
Toda ko si že tam, si poplačan z zaa-1i­
mivostmi, ki jih vidiš. 

Morda je največja zanimivost v tem, 
ker beneški Slovenoi živijo glede svoje 
narodnosti in njeneg,a izipovedovanja v 
raz;merah, v kaikršnih smo mi ži,veli ko­
nec prejšnjega in v z;ačetku tega sto­
letja. Deželica je zelo revna, po globo· 
kih dolinah in strmih pobočjih je manj 
plodne zemlje kot kje v Suhi krajini. 
Zato se prebivalci zadnja desetletja 
množično izseljujejo v tujino, predvsem 
v Francijo, Belgijo, Nemčijo in švico, 
pa tudi v Ameriko. To je bilo tudi vi­
deti na oonakah avtomobilov, v vasi 
Ma:tajur in na trati nad vasjo. Mnogi so 
prišli domov na dopust in so ob tej 
ložnosti tudi prišli pogledat, kaj jim 
bodo pokazali med srečainjem in kaj 
povedali. 

Velika zanimivost je tudi to, da so 
na tako o?Jkem prostoru kar štirje na­
rodi. Poleg domačinov, Slovencev, ki so 
se ohranili kljub temu, da že vsaj eno 
tisočletje živijo ločeni od rojakov iz 
dr;-1gih predelov Slovenije, najdemo tu 
bhzu Furlane, narod s sHkovito, latinšči­
ni precej podobno govorico. Nadalje so 

SREČANJE BORCEV 
V METLIKI 
(nadaljevanje s l. strani) 

Odbor je razpravljal tudi o načr~ih 
za svoje delo v prihodnjih letih. Pred­
vsem se je izjasnil proti načelu, naj bi 
deloval samo ob proslavah in raznih 
obletnicah, pa še to samo v ozkih okvi­
rih. Tako naj bi odbor do leta 1973 so­
deloval pri zbtranju denarja za asfal­
tiranje ceste iz Metlike v Drašiče. Ta 
cesta naj bi bila spomenik 15. brigadi. 
Nekatera podjetja so že obljubifa svoj 
prispevek, saj bi cesta kot del vzpored­
nice magistrale Zagreb-Reka veliko 
pomenila za Belo krajino in razvoj tu­
rizma v njej. 

Zbiranje denarja za asfaltiranje ce­
ste v Drašiče naj bi potekalo predvsem 
iz dodatnih virov, tako da ne bi oško­
dovalo akcije za gradnjo drugih cest v 
Beli klrajini, predvsem tiste iz črnom­
lja proti Podturnu prek Semiča. Druga­
če pa je potrebno šteti vso Be,Io Kra­
jino za enoten prostor in njena razde­
ljenost na dve občini ne bi smela ime­
ti za po,sledico podobno razdeljenost na 
gospodarskem in političnem področju. 

MP 

po mestih števillni prtseljeru Ita1ijani, 
v sosedni Koroški pa žive priser1jeni in 
domači Nemci, seveda poleg koroških 
Slovencev. 

Prav zia,radi tega je srečan(ie 111a Ma­
tajurju postalo manifestaci(ia sožitja 
med na.rodi. Na njem so se pojavhl:i. tu­
di Slovenci, narod, katerega samobit­
nosti i,n obstoja Ja;vno pravzia!l)rav niso 
pri=avali v Haliji še nikoli. Deloma za 
to niso čutili potrebe nitbi sami, ki se 
ob toliki zaostalosti niso zavedaD.i svojih 
pravic. Toda čez take stopnje raz;voja 
smo šli tudi Slovenci v matični domovi­
ni. še več, na tej stopnji so biH nekoč 
vsi narodi, nekateri pa so še zdaj. 

Slovenski pevci, ta:ko tisti iz jugo­
slovanskega de,Ia Slovenije, iz avstri,js'ke 
Koro5ke in iz Beneške Slovenije, so na· 
s,topaili. enakopravno ob Itallijanili in 
Furlanih. S tem so seznanili priipa,druke 
drugih narodov s svojim znanjem, z na­
šimi pesmimi i,n našo kulturno tradici­
jo. Tako so stopili iz stanja prostoivolj­
ne, pa tudi prisilne podrejenosti in po­
klazali, da hočejo biti enakopravni, da 
niso nič. slabši od drugih. 

Znano je, da vsi ljudje predvsem 
želimo raznoliko-sti. Kje pa je več raz­
nolikosti kot tam, kjer živijo tako oli­
zu skupaj kar štirje narodi? Zato je oi­
lo m vsakega pripadnika enega od na­
rodov posebno doživetje swnanj,ati se s 
pesmimi drugih treh. 

Podobna mednarodna srečanja, ki 
na.j bi v naslednjih Ieitih postala tra­
dicionailna, kot je na primer slovenski 
ples na Koroškem, pa bi bila lahlko tu­
di pomembna spodbuda z;a turizem. 
Beneška Slovenija ima za prebivalce 
mest iz severne Italije poseben mik za­
radi miru, čistega :ziraka in domačno­
sti. S turizmom bi si prebivalci tudi 
pomagali iz revščine in najbrž bi bcilo 
tudi izseljevanja manj. 

Ne smemo prezreti tudi poliitiooega 
pomena takih srečanj, kot je bilo na 
Matajurju. Iz govorov dveh predstav­
nikov, predsednika društva »IV131Il Trin­
ko« Izidorja Predana in zastopnika do­
mačih duhovnikov Emila Cenčiča je iz. 
zvenelo, da beneški Slovenci terjajo 
svoje pravice, ki jim gredo kot ljudem 
in prebivalcem republike z demolkratič­
no ustavo. Italija prav nič ne bi izgu­
bila, če bi jim te pravice dovolifa, pač 
pa bi veliko pridobila na svojem ugle­
du. Beneškim Slovencem gredo te pravi­
ce kot manjšini tudi v okviru človečan· 
s'kih pravic, ki jih terja OZN. Emiil Cen­
čič je govoril tudi o pravicah Slovencev, 
ki bi jih morali imeti v okviru izpove­
dovanja krščanskih načel. Oba govorni­
ka pa sta predvsem poudarila, da pri­
padnost k mainjšini ne pomeni težnjo po 
odcepitvi. Beneški Slovenci se zavedajo 
svoje tradicionalne pripadnosti italijan­
skemu življenjskemu prostoru in tisoč­
letne povezanosti z romansko kulturo. 

Udeleženci srečanja so tudi poodra­
vili javno obsodbo nedavnega šovinistič­
ne,ga izgreda v Klodiču, ki ga je skupaj 
s Slovenci obsodila vsa napredna itali• 
janska javnost. V današnjem času po· 
meni šovinizem, oziroma narodnostna 
nestrpnost, žalostni ostanek divjaštva 
in bi zaradi tega zanj ne smelo biti pro­
stora v urejeni in demokratični družbi, 
ka;kršna je italijanska. 

Končno je potrebno poudariti, da je 
bi1o srečanje prisrčno, da je bil kraj 

Beneški kmet - garač s kosu, ko&em in grabljami 

prelep in da je bilo čutiti VZidUŠlje med• 
sebojnega spoštovanja med pri,padni.ki 
r~ličnih narodov. Zato bi b.iilo praiv, če 
bi na prihodnja taika in podobna sre­
čanja v Beneško Slovenijo prišlo več 

ljudi jz osrednjih slovenskih pokrajin. 
Tudi izlete bi lahko organizirali i,n bi 
b:iild udeleženci bogat.ejši za marsikate­
ro novo spo2JI1a.nje. 

Mile Pa.vlill 

ZDRAVNIŠKI PREGLED 
ČLANOV ZBOWID 

člani poljske zveze borcev za svobo­
do in demokracijo (ZBOWID), ki so se 
borili na vzhodu in zahodu, kakor tudi 
zapo,rniki nek:danjih nacističnih ko111cen­
t:riaoijski,h tabo,dšč, so prišli v zdrav­
stvenem pogledu do posebne pravice. 
Vodstvu ZBOWID je v sporazumu s 
poljskim mtnistl'IStvom za zdravstvo in 
sociailne zadeve doseglo uvedbo rednih 
zdravniških pregledov svojih članov. -
V to akcijo so vik:ljučene vse zidravs:tvene 
ustanove na Polj-skem. - Najprej pre­
gledajo člane stare nad 65 let, člianice 
stare nad 60 let ter ilnv,a;lide, ne glede 
na njihovo stairost. 

S temi pregledi bi radi ugotovili 
kalkišn-0 je zd1:1avstveno stooje čla.nov 

ZAHTEVAJTE REDNE 
ZDRAVNIŠKE PREGLEDE 

Organizacije nekdanjih luksemburških 
internirancev iz nacističnega taborišča 
Mautha,usen je pred k:ratki.m sprejela re­
solucijo, v kateri zahteva jaivno zdrav­
stveno službo za nekdanje politične za­
pomik:e. 

Ugotavlj,ajo, da je wravstveno stanje 
nekdanjih zapornikov v koncentracij­
skih taboriščih zelo slabo. Najnorvejših 
z;dravniških ugotovitev o pO(lJilih posle­
dicah, o ka:terih so mzipravljali na zad­
nje na petem mednarodll1em medicin­
skem kongre,su FIR (Medna;rodna zveza 
odporniških gibanj), pa luksemburški 
pristojni organi »še ne upoštevajo«. 

ZBOWID in ka,kšne so na njihovih or­
ganizmih posledice tmp1jenja v II. sve­
tmrni vojni. 
Tako ugotavljajo v resoluciji in pozivajo 
vlado naj omogoči redne obča,sne zdrav­
niške preglede vsem tistim ženskam in 
moškim, ki so za domovino ~.l'tvova1i 
svoje zdravje. 

DELO 
C:ASOPlSNO IN GRAFlčNO 
POnJETJE 
Ljubljana, Ti~ova-Llkozarjeva­
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISICARNA 
TISKARNA »DELO« 

• Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, ra'1:glednice, pro­

spekte in reklamne tiskovine 
• Izdeluje enobarvne .lil večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 
• V sklopu podJetja je specialirl• 

rani obrat za večbarvni tisk, la­
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev• 
nik »DELO<1 

e zabavni te<lnill: »TEDENSKA 
TRIBUNA<< 

• ilustrirano revijo »TOVAR!šCf. 
• štirinajstdnevnik »NAšI RAZ-

GLEDI<< 
• revijo »AVTO<1 
e revijo »STOP« 
e zabavni tedn,ik »ZVITOR:EPECcc 1 

žganje, denar in sploh vse, za kar so me prosilt, 
so me dobro poznali, sedaj pa se vsega tega ne 
spominjajo več . .. 

Za 46 let 660 dinarjev 
po,kojnine 

obratno. Zato se danes marsikdo čudi, da nimam 
priznane posebne dobe že pred 9. 9. 1943. Tudi 
meni ni stvar povsem jasna. Navedem naj še to, 
da sem v zadnji polovici leta 1943 delal tudi v 
Mariboru, kjer je moj delodajalec moral prev· 
zeti delo, ker je imel veliko pomočnikov. Delali 
smo v tamkajšnji bolnišnici. V Mariboru je bil 
tudi moj brat, ki je stanoval v neposredni bližini 
zaporov. Bil je velik simpatizer OF in je z njo 
tudi sode.1..,wl. Kot terenskemu sodelavcu parti­
zanov, sem mu po svojih močeh tudi pomagal. 
Toda on je kmalu po vojni umrl. Tudi mnogi 
drugi, s katerimi sem sodeloval, so pomrli, nekaj 
jih je tudi padlo. Najbolj pogrešam Petra Kavčiča 
iz .škofje Loke in Franca Ingoliča iz .šmartnega 
pod .šmarno goro. Bila sta res prava tovariša 
in vem, da me pri iskanju pomoči za priznanje 
posebne dobe ne bi zapustila, kot so to žal sto· 
rili prenekateri. 

Pripominjam, da sem nameraval vstopiti v 
NOV že maja 1943, pa je bila žena ravno na po­
rodu, pozneje pa je hudo zbolela, zato je v ta• 
kem stanju res nisem mogel pustiti same. Tako 
se je moj odhod v partizane zavlekel do 17. 11. 
1944, ko je bila na našem terenu mobilizacija. 
Zanjo sem zvedel že preje, toda počakal sem, ker 
se nisem hotel umakniti, kot so to mnogi storili. 

Da sem se bojeval zavestno, dokazuje tudi to, 
da sem bil že konec leta 1944 namestnik koman· 
dirja čete, kasneje pa njen komandir. Med boji 
sem bil dvakrat ranjen in dvakrat odlikovan. že naslov zveni nekam čudno, če pa k temu 

povem še, da sem visokokvalificiran pečar, re· 
zervni poročnik iz NOB ter 30 odstotni vojaški 
vojni invalid, se bo to zdelo še bolj nenavadno. 

Ne nameravam pisati življenjepisa, navesti pa 
le moram nekaj podatkov, če hočem opravičiti 
naslov. 

Ko mi je bito 10 let, sem šel kot vse sirote 
brez staršev služit za pastirja. Od takrat sem se 
preživljal sam, z zaslužkom svojega dela. Ko sem 
imel 16 let, sem se šel učit pečarskega p0klica. 

Delovno dobo imam priznano od 14. leta dalje. 
To se pravi od leta 1927. Od te se mi seveda od­
bije še obvezni vojaški rok in učna doba. 

Od leta 1938 pa do vstopa v NOV sem delal v 
Poljanski in Selški dolmi ter v .škofjt Loki, zato 
sem bil po letu 1941 večkrat skupaj s prvimi 
partizani. Prenašal sem pošto v .š-kofjo Loko in 

Da nimam še urejene zadeve, sem nekoliko 
tudi sam kriv, ker sem se prepozno začel ukva­
rjati s to zadevo. Večina mojih takratnih sodelav· 
cev je imela že urejeno priznanje posebne dobe, 
ooto sem pri marsikom zaman iskal pomoči. Prvo 
prošnjo sem vložil leta 1958. čez dve leti sem 
dobil negativen odgovor. Drugo prošnjo z enakim 
izidom so mi rešili v enem letu. Priče, ki sem jih 
navedel, niso imele več kaj povedati. Res pa je, 
da je še precej takih, ki bi lahko dali pozitivno 
izjavo o mojem delu, pa me prepričujejo, da se 
ne spominjajo več, kaj in kako je takrat bilo. 
Ko sem jim iz škofje Loke n1wsil pošto, cigarete, 

Po vojni sem se takoj vključil v delo na tere­
nu, katerega še sedaj opravljam. Saj sem bil pol­
nih 15 let tudi predsednik ZB. Povem naj §e to, 
da sem bil od leta 1951 do 1962 privatni obrtnik. 
Ko je bila ustanovljena samopomoč obrtnikov, 
sem bil med prvimi njen član. Do leta 1962 sem 
vplačal nad 200.000 starih dinarjev. Ko pa sem 
iskal leta za pokojnino, me ni ščitil noben zakon, 
da bi mi ta leta priznali. Za ve, ta čtU, 10 mi 
izplačali @orih 55 starih dinarjev. 

Kdo me pozna - teh ni malo - lahko potrdi, 
da je moja izpoved povsem resnična. Vse to pa ,em 
napisal, da bi se morda le kateri od tistih, Id 
sem z njimi sodeloval, spomnil mojega aktivnega 
dela in mi s svojim pričevanjem pomagal, da bi 
z obnovitvijo postopka le prišel do statusa borca. 

JOZE MLAKAR 
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RAVNE NA KOROŠKEM 

SODELOVANJE MED BORCI IN TABORNIKI 
Tabomiiki odreda >><koroških jekllarjev« iz 

Raven priredijo vsako leto za svoje člane 
taborjenje v naravi, pod šotori. Talko je 
U'.PraVllli odbor odreda 1JUJdi letos pri[>ravil 
taborjenje za svoje člane, pa tudi za naj­
mlajše - »medvedke« in »čebelice«. Tabo­
rili bodo deset dni; taborjenje pa se bo za­
čelo 8. t. m., in sicer na Obretanovem pod 
Uršljo goro, kjer je bila zn.aina partizanska 
Javka, Tam je bila ustanovljetn.a tudi l. ko­
roška četa. 

U deleženCj_ se bodo uči:li tudi taibornilŠlkili 
veščin; tako bodo napravili »pohod v nez­
nano«, vadili se bodo na orientacijs!km po­
hodih dalje potovanja z uporabo busole 
pa stgnailiziranja itxi. Med drugim bodo ni 

DOBROVA PRI LJUBLJANI 

OBISKALI SMO DRAžGOšE 
Združenje borcev NOV Dobrova pri 

Ljubljani je v proslavo 30-letnice vstaje 
priredilo tudi izlet v partizanske kraje na 
Gorenjskem. Izleta se je udeležilo 95 čla­
DOIV s svojci. 

Odpeljaili smo se l. a,vgusta z dvema av­
Clobusoma; Najprej smo se ustavili v škofji 
Loki. Ogledali . smo Si!J mestne znamerntosti 
in mmej. Pot smo nadaljevali po Selški 
dolini v želazmilke. Tam sta nas sprejela 
predsedruk illl član ZB NOV 2el€zni.lti. Opi­
sala sta nam krajevno zgodovino in se 
zlasti pomudila pri pomembnih dogodkih 
med NOB. Prilpovedlovala sta, kako so pru-. 
tirani prvič neuspešno napadli nemško po­
stojanlro v 2eleznik.ih, pol:eirn pa, kako so 
drugič dlokončno obračunali s sovraž;ni-

KOTLJE 

pra.v.i!li pohode proti Mežici, na Smreko. 
vec, na Urilljo goro, v št. Vid ter obtskali 
kraje po poteh, kjer je leta 1944 hodila 
slavna XIV. divizija. Na teh poteh bodo 
obiskali tudi Zavodnje, kijer je padel par:ti­
zaITT!Slki pesni/k Karel Destovnik-Kajuh. 

U!Pajo, da bo taborjenje s sodelovanoem 
združooja borcev NOV iz Raven doseglo 
svoj namen; na taborjenje so povaibiili tudi 
za,stopn1ke združenja borcev, ki bodo ta­
bornikom pri:povedovali svoje doživljaje med 
NOB na Koroškem in govorili o zgodovini 
koroških partizanskih enot. 

FIMNJO SREBOTNIK 

kom. Na tiisrean kraju Zidaj stoji spomenik. 
Pot nas je vodila dalje po vijugasti ce­

sti navzgor v Dražgoše. Spremljala sta nas 
tovariša iz 2eleznikov in nam med potjo 
pojasnjevala krajevne in z.godovins!ke zna­
čilnosti. V Dražgošah se nam je pridružil 
še en borec. Povedel nas je k znameniti 
Bičkovi skali, od koder je . 1:aikD lep raiz­
gled. Tovariši so nam opisali boje in kak.o 
so Nemcd požgali ter razdejali Dražgoše. 
Po vojni so vas wpo obnovili in začelo se 
je novo življenje. 

Dolžni smo zahvalo domačinom, zlasti 
predsedntku ZB NOV 2elezniki, da so nas 
mko lepo · 5'.PTejeli in nas živo seznanili z 
ZJgXJdovinskimd dogodki. Talkšnih izleto'V Si 
še želimo! J02E KOMAT 

OBISKALI SO TOVARIŠE V VOJNIKU 
ZdnIBellje borcev NOV v KotLjah je iz. 

polnilo obljubo: lani je obljubilo borcem 
v Vojruku, da j!im bo vmtlo ob1slk:; to so 
storili 31. julija. 

22. avg. na Oblakov vrh 
V počastitev 30. obletnice vstaje 

slovenskega na.roda vabimo borce, 
alk:tiviste in vse druge, predvsem 
mladi:no, na proslavo, ki se bo za­
čela v nedeljo 22. avgusta ob 15. uri 
na Oblak:OVem vrhu nad Idriijo. Go­
yOril bo predsednik občinskega od­
bora ZZB NOV iz Idrije tovariš 
rvooOuk. 

Izlf::<tntkii so si najprej ogledali muzej 
ljudske revolucije v Celju in 11Stari piskeri<, 
kjer Je bila Z!l0llla gestapovska mučilrnlica. 
Nato so nadaljevald port v Vojnilk. Tam so 
počastili spomin padldh med NOB; pred 
spomenik so položili venec. 

Potem se je začelo pri!jaiteljslko srečruaje 
s tovartši boroi iz Vojmka. 

Na nadailjnji poti proti domu so se iz­
letniki pomuriili še ob spomeniku v Frain­
kolc,vem il!l pooastiLi spomin obešenih tal-
cev. Končno so se ustavilli še v 2ldravili­
šfu v Dobrni. - ZB pr]redi vsako leto iz­
let za svoje člal!le, v\Sclej v druge kira,je, 
znane iz NOB. 

FRANJO SREBOTNIK 

velika sezonska 
~azprodaja poletne 

KONFEKCIJE. 
in OBUTVE 
• tm DOlll(lljOOI~ 
od 2. do16.avgusta 
V POSLOVALNICAH: 
e VELEBLAGOVNICA PRI POŠTI, Ljubljana 
e KONFEKCUA ELITA, Ljubljana 
e BLAGOVNICA, Kočevje 
e BLAGOVNICA, Škofja Loka 

20- 50% ZNIŽANJE 
PRODAJNIH CEN 
• ženske obleke, kostimi, kompleti, halje, hlačni 

kostimi, 
e otroške oblekice, kompleti, igralne hlačke in podobna 

oblačilca, vse za starost od 1. do 16. leta 
e moška, ženska in otroška letna obutev 

JESENICE 

. ZA OBČINSKI PRAZNIK KAR TRI RAZSTAVE 
Za oboinski praznilk: l. 8. so na Jese­

nicah 30. 7. odipr<li kar tri razstave hkrati. 
Ob 17. uri je bila otvoritev koJektivne raz­
stave člooov Dolilk, uro kasr.,eje so sodelaivci 
oddelka NOB tehničnega muzeja odprli zgo. 
dovin:siko dokumentarno razstavo »Spome­
nilki revolucije«. Tretja, ki so jo odprli ta 
dan ob 19. uri v mali dvorani in čita.ln.ici 
Delruvskega doma pri Jelenu pa je bila 15. 
gorenjska in 3. medklubska razstava umert­
niš'ke fotografije. 

Na sliki vidimo del ra:2JStaViOOga prostora 
Ra.zsta.ve >>Sipomenilki revowtllCi\je«. Poleg SIPO­
menika NOB so bili razpostaivljend panoji, 
na ka.terih se vidijo 2lla dejanja oktl{Patorja 

LJUBLJANA 

v zadnji vojllli. illl pa nekaj skulptur, ki po­
nazarjajo trpljenje tega časa. 

Ob otvoritvi je govoril predsedruk Ob­
činskega odbora ZZB NOV Franc Kmobelj­
Sloveintlro, ki je dejal, da je bila ta raz­
stava ob 30-letntci revolucije pripravljena 
zato, ker se tradicije NOB goje in oživljajo 
posebno in učia:dwvito s fotografijo illl upo­
dabljajočo UIIlletnostjo. 

Na konou je treba poudariti, da so se 
sli,karji, fotografi in z;godovi!Ilarji Jesenic na 
ta način lepo oddolžili spominu 30. oblet­
nice vstaje Slovenskega naroda. 

BRANKO BLENKUŠ 

LEPA PROSLAVA IN PRIJETEN VEČER 
Združenji borcev Krim in Rudnik, sta 

22. juliija prirediil.i prosla;vo vstaje. Sode­
lov!ll!a je tudi ZVVI. Fll'ireditev je b:hla na 
wtu pred prostOl!'li dirnžbenih organi:Zacdj, 
ob športnem igrišču športnega k;lllxba Krnu. 
TOne Lavriha je v slavnostnem giovoru go, 
voril o pomenu štiriletnega boja za zmago 
nad naci!a9izmom. Pouda:ri[ je uspehe iJn 
prizadevanja našega delmskega =reda po 
osvoboditvi, ko nastaja pri nas na,jnaprnd­
nejša dirnžbena ureditev, samoupravni so-

Imeli smo ljudi 

CIRIL OBID 

Doma je bil i:11 Cerknega. Odšel 
je od nas tiho in veliko prezgodaj 
- bilo mu je komaj petinštirideset 
let. Toda imel je za seboj že težav­
no pot od otroštva v revnih razme­
rah in trpljenja v mlaci<osti v poseb­
nem kazenskem bataljonu itali· 
janske vojske, kamor so ga vtak­
nili kot druge naše primorske fante. 
Med bombardiranjem v daljnem 
italijanskem mestu je bil hudo ra­
njen. Poslali so ga domuv. Kmalu 
je okreval in našel svoje mesto v 
3. bataljonu Vojkove brigade. Kot 
borec je bil večkrat odlikovan in 
sprejeli so ga v KP. 2e med vojne, 
S'O ga iP05lali v letalsko šolo. Kot 
mlad oficir, navigator, je služil v 
raznih krajih v Jugoslaviji. 

Ko se je vrnil domov, je z vedri­
no, iskrencstjo in tovariško sode­
loval v družbenem življenju. Njego­
va smrt nas je vse hudo pri.mdela. 
Na zadnji poti ga je spremljalo ve­
liko prijateljev in soborcev. Ob gro­
bu so se poslovili od njega pevci 
in predsednik ZB Cerkno Pavel Ma­
kuc. 

MARJANA OKRšLAR 

Nedavno je preminila .,. 2lebeh 
.,. svojem 87. letu. Rodila je kar 
osemnajst otrok, izmed katerih Je 
živih dvanajst. Prestala je gorje 

cializem. Opoooril je na naJpom€tl1llbnejše 
naloge v sedanjosti in kako velik pomen 
ima naša vseljudska obramba. 

Prireditelji ob tej priložnosti niso po­
z;aibiJ1i budi ti6tih članov, ki se prciireditJVe za­
radi onemoglosti niso mogli udeležiti; ooi­
skald so jih na domovih. - Po slovesnosti 
so stari borci in aktivisti preži,vela zbranli 
prijeten večer. 

STANISLAV žBOG.AR 

dveh svetovnih vojn; druga vojna 
pa je bila za njeno druz,ino še zla­
sti velika prei21kušnja. Vsi njeni 
otroci so bili odločni za boj proti 
okupatorju, saj jih je vzgojila v do­
moljubni ljubezni. Dve hčeri sta 
bili politični aktivistki in sta do­
bili priznanje :za svojo dejavnost 
med NOB. 

Pogreb Okršlarjeve mame v Pre­
ski je ;pokazal, kako izredne, pri­
ljubljena je bila ta žena; na zadnji 
poti jo je spremilo nad tisoč ljudi 
ir, grob je pokrilo nad 20 vencev. 

ALBIN BERETIC 

Dne 5. julija sme, v šmarjeti pri 
Novem mestu pokopali enega prvih 
partizanov šmarješkega kraja - Al­
bina, ki je nenadoma preminil. -
Rodil se je leta 1912 v šmarjeti v 
družini vaškega malega trgovca in 
kmeta. Izučil se je za trgovskega 
pomočnika. Spomladi 1942 je odšel 
k partizanom. Pod njegovim vpli­
vom so se uvrstili v partizanske vr­
ste šitevilni. njegovi vrstniki. Odkar 
so ustanovili Gubčevo bri.ga,dio, 
je bil skoraj ves čas v njenih vr­
stah. Po vojni je bil do leta 1946 
komandir postaje LM v Prekmurju. 
Zadnje obdobje svc,jega življenja je 
preživel v rojstni vasi, zvest ciljem, 
ki se je zanje bojeval. Kot tak je 
bil priljubljen med vsemi. Na nje­
govi zadnji poti se je ;pokazalo, da 
je imel šrevilne prijatelje in da je 
užival splošno spoštovanje. Ohranili 
ga bomo v lepem spominu! 



12. avgusta 1971 

LUDVIKOVA GO-LETNICA za.ne. V Ljubljano Je ernigriratl septembra 
1930. Potem je bil nekaj let fr.i!zerskii. po­
močnik. Kasneje je ocl!Prl l8Sltein sa~oo v 
Bohinjskli Bistrici in od leta 1940 v Zirov­
nici na Gorenjskem. Razpad bivše Jugo· 
slavije je doživel kot vojak v Karlovcu. 
Vrnil se je v Zirovnico, k,jer je kmalu na­
vezal stiike z aktilvistd OF in je 15. avgusta 
1942 že odšel v partizane. 

Spomiloo.i 1943 je bil že komi:sar. 4. ba· 
talj:ona v Gorenjskem odredu. Po raz;p:adu 
Italije je prišel na Dolenjsko, kjer je kma­
~ posrtaa komisar Slovenske vojaške cen­
trale parmzanske bolnišnice (SVCPB) na 
Rogu. 

član KPJ je postal med vojno na Go­
renjsikem januarja 1943. Demobilrl:Zliran je 
bil s činiOm kapetana I. razredll.. Od leta 
1949 do upokojitve pred petimi leti je de­
lal v organih za notranje zadeve. Več let 
je bil viodiJni delavec v LM, zadnja leta 
službovanja pa je bil komandir obmejne 
milice v Rožni · dolini pri Gorici. 

Predsednik mestnega odbora ZB NOV 
v Novi Gorici, tovariš NOVAK LUDVIK­
ALEKSANDER je te dni praznoval scojo 60-
letnico. 

Predsednik mestnega odbora ZB NOV 
Nova Gorica je že četrto leto. V tej orga­
ndzaciji je volanjeno okrog 1000 članov in 
članic. Letne skupščine te mestne organi­
zacije so najlepše potrdilo uspešnega drulž.. 
benopo1itdčnega dela borčeVSike organi!Zacije 
v NOVI Gorici, za lm'f \Illa znaten osebni 
delež prav njen predsednik tovariš Ludviik, 

želimo mu, da v krogu svoje družine, 
med prijatelj,i in znanoi kar najlepše praz. 
nuje svoj pira:zm.ilk in pa da bi ga tako pri 
zdravju praznoval vsaj še nekaj desetletij! 

Doma je v Idriji; kjer je bil rojen 5. av­
gusta 1911. Izuofil se je za frizerja, k:aT je 
ostal do avgusta 1942, kiO je odšel v parili- LUDVIKOVI TOVARišI 

r- - - - - - - - - - -·- --= 
1 
1 

Tovarna igel 

1i l ___ ; ___ k 

1 KOBARID 
IZDELUJEMO: 

1 
1 
1 

vse vrste ročnih in strojnih igel; izvijače navadne in križne ter 
garniture izvijačev. Podložke: JUS M. B 2011; JUS M. B 2013; JUS 
M. B 2110; JUS M. B 2136; JUS M. B 2150; DIN 6799. 
Injekcijske igle za humano medicino in veterino; igle za utenzilije 
za tekstilno industrijo. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 ----------------r-

1 ------------- -, 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

vam nudi po konkurenčnih cenah kvalitetno pohištvo, dopolnjeno 
s tapetniškimi izdelki, preskrbi vas z vsemi vrstami lesene emba­
laže in najzahtevnejšimi paletami. Pri gradnji pa vam lahko poma­
gamo z žaganim lesom, ladijskim podom in lepimi oblikami stenskih 
opažev. 

Obiščite 
cenah. 

nas, prepričajte se o kvaliteti naših izdelkov in nizkih 1 
L. ------------ ..1 --------------• 1 
1 
1 
1 
1 
1 

KONSTRUKTOR OPRAVLJA DOMA VSE VRSTE GRADBENIH DEL 
Z EKONOMSKIMI ENOTAMI: 

gradbena proizvodnja, gradivo, gradbena obrt, kovinar, mehaniza­
cija, mizarstvo ter projektivno-tehnološki biro. 

V TUJINI PA S SVOJIMI PODJETJI: 

v Avstriji 

Rationellbau GMBH, Wien, 

1 v Nemčiji 
1 Konstruktor bau GMBH u. Co. MOnchen, 

v Franciji 

1 Societe insulaire de construction, Ajaccio. 

1 
GRADIMO TUDI ZA TRG IN PREVZEMAMO INŽENIRING. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 --------------
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DNEVNA SOBA FLORIDA EKSTRA 

Zato vam priporočamo naše ekskluzivne udobne dnevne sobe 

Florida extra 
Aleksandra stereo 
Patricia 
Daniela 
Claudia 

MESTO BORCEV 
LesQmvac je mesto v Srbij:i, ki ima ko­

maj 20.000 prebivalcev. V času od 1941-1945 
je to mesto dalo 4000 borcev NOV, ki so 
se borili v 12 odredih in 24 brigadah. Med 
njimi je 7 narodnih herojev, 1507 borcev 
je voj!l!Ških vojnih irrwalidov, a kakih 4000 
prebivalcev tega mesta so pnzadela faši­
stična in zavezniška bombal"diiranja, ki so 
uničHa nad 1000 hiš v mestu. 

Za Zadrom je v Jugoslav,ijd bil Lesko. 
vac med VOjilliO najbolj porušeno mesto .. Iz 
Leskovca je biJLo tudi največ iinlterniTancev 
v Norveški, Avstridi, Nemčfj!i in Franoi!j!i. 

V KRAJIH, KJER SEM 
PARTIZANIL 

Na dan vstaje slovenskega ljudstva, 
ko smo se spominjali tistega dne pred 
30 leti, kadar smo rekli sovražni1ku od­
ločilni NE, sva se z ženo namenila ob,s­
kati nekaj partizanskih krajev. Zaradi 
zadržka sva lahko šla na pot šele nas­
lednji dan. Pridružil se nama je tovariš, 
ki se je bojeval na štajerskem in je 
želel videti Primorsko .. 

Na Krasu 1judje ne morejo živeti brez 
veliikega truda, vendar ne tooijo. Govo­
rijo sicer, da življenje pač ne teče vselej 
tako, kako,r bi naj teklo po željah ljudi. 
V veliko zadoščenje pa jim je, da so 
zdaj v okviru matične domovine in da 
je bilo marsikaj narejenega po vojni, 
zlasti še, da je življenjska raven višja. 
Najbolj so vese11i največjega bogastva, 
ki ga človek la~o doseže - svobode! 
Temu ljudstvu družba res ni dala vsega, 
kar bi mu morala dati spričo tega, da 
je četrt stoletja vztrajalo zavedno ood 
fašističnim nasiljem, ko so jim vsflje­
vali svojo »kulturo{<. Ni pa treba še po­
sebej poudarjati deleža tega ljudst·.ra 
med NOB. 

Na poti' smo se najprej ustavili pri 
mojih sobo,rcih v žireh. Pogled se mi Je 
ustavil na hr,ibih, ki smo jih med vojno 
tolikokrat prehodili - v žalostnih m 
tudi veselih dneh. Tu je »Javorč« s svo­
jimi mogočnimi smrekami in zagledali 
smo se v žirovski vrh . . . POitem smo 
obiskali prijazno vasico Govejek. Nek­
danji soborei so bili doma. T~ko je 
povedati, kako prisrčno so nas sprejeli. 

»S petnajstdnevnega pohoda črnomelj­
Jajce pošiljamo vsem skupaj lepe po• 
zdrave! je zapisano na kartici, ki so jo 
uredništvu »TV 15« naslovili slovenski 
mladinci in mladinke, ki so se udeležili 
prvega spominskega pohoda v Jajce, 

\D1ri';sr 
POHIŠTVO 

Povsod, kjer smo se . US1tavili, so nas 
sprejemali, kakor so nek)oč vselej spre­
jeli njihovi starši partizane. 

Kako Si ti ljudje želijo, da bi jih 
obiskovali nekdanji partizani, spozna­
mo tudi iz tega, da so mi naročali, naj 
povem vsem še živim soborcem, ki so 
bili med vojno v teh krajih, da bi obis­
kali svoje tovariše. To je bil tudi po­
glavitni namen tega dopisa, da bi to­
varišem borcem izročil povabilo ljudi 
iz teh krajev. 

PAVEL DOBROVOLJC 

POMEMBNO SREČANJE 
Na drugem srečanju starejših primor­

skih učiteljev, ki je bHo pred kratkim v 
Tolminu je prof. Lojze Bizjak govoril o po­
menu in vlogi tolminskega učiteljiišča 
(1919-1929) in 30 obletnici OF. 

Potem ko je orisal z;godovi,nsk.e podatke 
te šole iJn njen pomen za krepitev naci0-
name zavesti in odpora proti fašizmu, je 
ugotovil. da je rawoj dogodllrov oo Primor­
skem spričo fašističnega nasilja utrjeval 
narodno in razred:no zavest delovnih Ljudi 
na tem območju. Zato je lahko razumLjivo, 
da je po kapitulacijd Italije piri.Mo na tem 
ozemlju do vseljudske vstaje pirimorstkega 
lj,uJCJ,stva. 

Na sestanku so nato obujali spomine tu­
di na to borbo, na lepe in .hude doživljaje 
in dogodke. In marsikaj od tega lahko ra­
bi za iz.popolnitev lokaillnih kromk krajev. 

STANKO SKOčIR 

Dodatek za pomoč in postrežbo 
upokojenca 

O.R, Celje 

Vprašanje: V dop1su sprašujete, ali !ah. 
k:o tudi starostni upokojenec, ki je postal 
pop,olliliOma nesposoben za gubanje, dobi do­
datek za pomoč in postrežbo. 

ODGOVOR: To, da je kdo starostno upo­
kojen, ne izključuJe možnosti, da se mu 
prizna tudi dodatek za pomoč in postrež. 
bo, če mu je za osnovne življenjske potre­
be neogibna stalna pomoč jn postrežba dru­
gega. Potrebno pa je, da postane starost. 
ni upokojenec invalid I. kategorije in• 
validnosti med uživanjem starostne pokoj, 
nine. Seveda pa mora starostni upokoje­
nec izpolnjevati tudi splošne pogoje za pri­
znanje te pravice, ki so sicer določeni v za. 
konu o invalidskem zavarovanju ( določena 
pokojninska doba, delovna leta). 

M. M. Podpeca 
Vprašanje: V obširnem dopisu pišete o 

krivici, ki se vam je zgodiila. Po 35-letnt 
delovni dobi ste šli leta 1958 v pokoj. 
Ker imate slabo rudniško stanovanje ste 
se odločili za lastno gradnjo. Z zagrize­
nim delom, po mnogi.II} žrtvah in odpove­
dih, ob pomoči znancev in z vsemi prihran­
ki, ste jesenj spravili hišico pod streho. 
Kot borec srte piri ZZB R.aivne mprosili za 
3 millijonski kredit, pa vam je bila proš­
nja zavrnjena. Pojasnila so vam, kaT pa v 
odločbi ne piše, da zaracti tega, ker gradite 
v Hočah, torej izVen območja občine. V 
najtežjih okoliščinah, leta 1942, ste šli v 
partizane, polni idealizma, in se borili do 
osvoboditve ne za svoj rojstni kraj temveč 
za svobodo vse domovine in boljše življe­
nje vseh jugoslovanskih narodov. Odkar 
ste se leta 1947 vrnili iz vojske, ste bili za­
piosileni pri rudniku v Mežici in bili vse­
skazi aktivni. Zdaj k.o ste prosili za poso­
j,ilo, ki bi ga redno vračali, vas zavrnitev 
še toliko bolj boli. 

Odgovor: Imate prav, vendar kakega 
pravnega nasveta ne moremo dati. Sami 

· ste zapisali, da na odločbi piše, da pritož­
be ni. Pritoževati se torej res ne morete, 
saj gre za diskrecijsko pravico. Lahko pa 
znova zaprosite za kredit. Prepričani smo, 
da ne bi bilo napak, če bi vam ga odo­
brili. 



6. stran ---------TV-15 

IZ NAŠE REVOLUCIONARNE PREJEKLOSTI . . 

Miniranje vojaškega vlaka 
sredi Ljubljane Jože š1šKA - LUKA 
•Slovenski poročevalec« je 16. avgusta 1941 poročal: »V Rožni dolini je 
eksplozija prekinila progo. V Zasipu (pri Bledu) je razdrta elektrarna. Pri 
2irovnici je razbit most ... • To so bila kratka, skopa sporočila, šlo pa je 
za prve diverzantske akcije, tako tudi za prvo mino, na katero je zavozil 
Italijanski vojaški tovorni vlak sredi Ljubljane. Eksplodirala je pri -železni­
Akem kilometrskem kamnu 567,9 za Tobačno tovarno, komaj nekaj sto 
metrov stran od današnje vladne palače, kjer je bil sedež tako imenovanega 
Visokega komisariata za Ljubljansko pokrajino, 9. avgusta 1941 ob 20. uri 
In 45 minut. 

Prve dni avgmta 1941 je sonce žgalo kot 
malokdaj. V tistih pasjih dneh so ljubljan• 
ake mladinke in mladinci hodili na Savo in 
LJub]dainico razoroževat okupatorsko solda­
tiesko. Marsikatera zvi,jača jim je rnweta in 
na svoje domove so se v,račalli z dragocenim 
plenom. Toda okUJpatorji so se pusltili pre. 
eenetiti samo nekajkrat. Njihovo pove~jstvo 
Je brž r!lll,pisalo ult,reye za najstrožjo pri­
pravljenost. Tako je general Mario Robotti, 
komandant XI. italijanskega armadnega 
Plbora, že 6. avgusta 1941 wdal ukaz o okre­
pitvi nočnih zased ilil patrulj na žele=iških 
progah. To pa je 'bia dramatični UJVod v eno 
mned diverzantskih akcij sredi Ljubljane. 

Popoldne me je po telefonu kllicail znan 
glas. BH je žalm€1t.en 'ba'liton Mavjana Sever­
ja-Naceta, ki sem ga poznal še iz predvoj­
nih sredinješolsltih let. Ob večerih sva ša­
hirala v tedanjem šahovskem kliubu »Tri­
glav«, kasneje, ko sva bila na univerzi pa 
sva se srečevala pri delu v »Slovenskem 
klubu«, ki je zcliJ:,uževal levo usmerjene štu­
dente ljru:bljanske unive:rize. 

»Jože, si ti? Kaj pa milini na veter?« 
še pred leti v »Triglaw« S1Va se ob ša­

hovskih partijah veselo zabavala z domisli• 
cami dz Cervantesovega Don Kihota. Zdaj 
sem takoj zaslutil, da to nekaj pomeni. 

Domenila sva se, da se dobiva v drevo­
redu poleg Opere, od koder je imel le ne­
kaj minut. Njegova mati je namreč imela 
trafiko v šelenJbuTgovi, sedaij Titovi cestL 

Krenil sem po Metelkovi ulici mimo 
rfueLgijske« vojašnice. Na VidovdM1Ski sem 
srečal Dulša!Ila Drolca iz vodstva SKOO, ki 
je hliltel domov v svojo sobico na Fii.gner· 
Jevi, sedaj Roomanov.i na Talboru. Dušan 
Drolc je bil eden najloolj bo1'1>endh študein· 
tov že ,v bivši Jugoslaviji_ Po :r&2lpadu sva 
se redno sestajala llll lzved1a več akcij. Po­
vedal sem mu, da me je pok!licall. Nace in 
da hitim na »kontakt«. Nasmeh!nliJ. se mi je 
In mi zaupa], da je Nace med tehnilk:i, !ki 
so tJUdi 1rot celota zelo delavni, eden naj­
boljših, Srce mi je zaigral-O, ko sem o pri-

jate1ju čuQ take besed. 
Ulice so bile malone prazne. Ceprav se 

je popoldne že na,gtbalo zatonu, so se iznad 
ra:zJbeljenilh ljrubljanskilh pločnikov še vedno 
dvigali plešoči migotajoči kolobarji poletne 
sopoo-ice. Pmne kaplje so mi li'le s čela in 
robec, ki sem ga prid!Ilo uporablja~, je bil 
ves moker. TUdi pold.caji, ki sem jih med 
potjo srečeval, so se kopali v znojru in pre­
klinjali vročino. Tedaj so še mnogi od njih 
verjeli, da so prišli v »l.iUJbiaino« na počit­
nice. 

Na Knafljevi, sedaj Tomšiče,vi u,Iici sem 
Naceta že od daleč zag,ledal. Počasi je sto­
pa! proti Qperi. še preden sem ga dohitel, 
se je ozrl. Vesela sva bila snidenja. Od zad­
njega srečanja sva mnogo doživela. Vsak 
dan je prinaša~ kaj novega. 

»Jože, nekaj pripravljamo!« me je brž 
nagovoril, da ne bi i:z,gubil niti sekunde. 
»Imaš kakšen primeren prostor? Nekakš­
no mino sestavljamo ... « 

Takoj sem pomislil na zasilno delavnieo 
mojega očeta v Metelkovi ulici. Taim sem 
imel še od raizpada jugoslovanske kraljeve 
vojske skrivno skladišče orožja, ki smo ga 
ob razsulu dobili iz belgijske vojašnice prek 
nekega vodnika. Menda se je pisal 2)rilic in 
je biL moj partner izza šahovnice. Puške 
in mtinicijo so našd tovariši kma;lu J)Tepe­
jali na varnejše mesto. Moje skrivališče je 
bilo pač prebliizu vojašnice, zato bi orožje 
kasneje, ko so Italijani straže in patrulje 
okrepili, zelo težko spravili od tam. Na­
cetu sem natančno opisal to zasilno delav­
nico, kaj je v njej in kakšno orodlje je na 
voljo. 

»Ogledala si bova. Najbrž bo kar ... « 
Ni dokončal. Njegov jasni pogled sinje­

sivih oči se je dvignil proti veličastnemu 
bronastemu Valvazorju. Prijel me je za 
roko. 

>lKaj ,pa šah?« je imenada v;p,ra,ša,1. 
»Počiva,« je zdT'kni1o iz mojih ust. 
>)Moj tudi. Pojdiva, ne smeva irzJgtl.tlb­

](j aiti časa!« 

V 25. številki TV-15, ki je izšla 17. junija 1971, smo objavili skupino dobro 
oboroženih partizanov. S tem v zvezi prosimo, da se ponovno javi v ured· 
ništvu ali da nam piše tovariš, ki je dal pojasnilo k tisti fotografiji, ni pa 
se podpisal! Kot povzemamo po beležki naše tajnice, tista fotografija pred· 
stavlja skupino borcev VOS iz štajerskega. Prvi z leve je čeh (tako je bilo 
njegovo partizansko ime, bil pa je čeh tudi po narodnosti). Tretji z leve je 
David (njegovo pravo ime bi vedel Branko Poljanšek iz Kamnika), četrti je 
Polde :Zupančič - Borut, doma iz Zagorja ob Savi (že pokojni), peti Ciril 
:Zužek, ki je padel pri Zidanem mostu in zadnji z leve Povše, partizansko 
ime Matjaž, ki živi nekje v Hrastniku. Prav tako prosimo, da se nam javita 
nekdanja vosovca David in Matjaž ter da nam sporočijo, kako točno se je ta 
enota VOS imenovala ter kje je fotografija nastala in kdo jo je posnel! Za 
da.nes pa težka breda na položaju. Zelo lepa fotografija. Na njeni hrbtni stra• 
ni je pečat: foto Marijan Masterl, drugega pa ne vemo. Prosqno, da nam 
sporočite, kdo so tovariši na sliki (očitno je oni za bredo oficir), iz katere 
enote ter kraj in čas, kjer je fotografija nastala! 

----------12.avgusta 1971 

Ponarejena osebna izkaznica za Jožeta šiška-Luko, ki so jo izdelali v dokumentni 
tehniki in je bila povsem enaka pravim. 

šla sva nar:wnost k meni domov. Ogle­
dal Si je delavnico in bil je zadovoljen. 
še ma,lJO si ni predstavljal, da bo v le­
seni omari na steni našel toliko razno· 
vrstnega orodja. 

»O, kako bo to prav prišlo. Sicer bi 
mora!n orodje v aktovkah prinašati s se· 
boj!« je pl'istavi:il. 

No res! Bili so tu različni svedri za ko­
vino, kladiva in klešče raznih velikosti, 
žage za železo, dleta in še mnogo drugega. 
V delavnici je stala rudi Qlbdeloval!Ila mi­
za, nakovalo, zavoji bakrenih žic, k.ovi­
naste plošče, vi:ijaki i:n še mairsikaj. 

»še nekaj tovarišev bo prišlo,« je 
doda~ in nadaljevail z naštevanjem. »Rada 
gotovo poznaš, Verbica tudi, živel je 
dorgo na začetku Ullice, v prvi hiši na­
sproti cerkve. Branka Selana dobro po­
zna tvoja sestra Ljubica iz plavalnega 
kluba »Ilirija«. Silvo Hrast bo ,udi 
prišel ... « 

Poznal sem vse razen Silva. O njem 
nisem spraševal, kar je bilo za tedanje 
čase in strogo konspiracijo umevno. 

Naslednjega !l)Opold!neva sem bil zelo 
nestr:pe!Il. Tovariše sem pričakoval s ti­
sto vznemirjenostjo, ki je za,vliadala v nas 
pri vseh tajnih pripravah na akcije. Ko 
sem s Srečkom Potnikom-Sračem in Ja­
nezom Pestotnikom.J:'etrom dober teden 
poprej razororeval italijainskega oficirja, 
mi je pošteno r!ll2lbijalo srce. Bili smo pač 
še mladi in neimkušeni. Na a.kcijah pa 
smo se utrjevali, jeklenili, postajali oolj 
samozavestni, odločni in izkušeni. Toda v 
globinaih našega bttja je pri takih dejanjih 
vedno znova >><Zašumelo« in ta prvinski 
nemir je ostal vedno prisoten in živ. 

Na bližnjem zvoniku cerkve »Srca Je. 
zusovega« je že odbilia peta ura popoldne, 
ko se je UlliJa nerM.dna močna avgustov­
ska ploha. 

»Malo sem zamrudil, vedril sem pri 
na.pušcu erektrame tna Sl-umškovi uli­
ci),« mi je ob prihodu pojaS!Iljeval Nace, 
»sicer bi me do kože premočilo.« 

Njegova svetla obleka je bila vsa pre­
[)režena s pikčastimi ornamenti, ki so Jih 
irwbldkovale dežne kaplje. Skočil sem t>rž 
na stanovanje po velik klljuič od delavni­
ce. Vtaknil sem ga v klljučavnico t.ežikih 
želemih v:rat in ko sem ga s težavo obrnil, 
je zašktta.lo, zakaj dolgo že ni nihče odpi­
ral teh vrat. Vlaga je kar buhnila na sve­
tlo. Znotraj je bilo temno, zato sem pri· 
žgal električno žarnico, ki je visela s stro­
pa in bila zaivarovaina s široko žičoo mre• 
žo pred opilki, ki odleta/Vajo pri struženju, 

Ko je Nace olblete~ delavnico s ;pogle­
dom, je wza srajce potegni:! najnovej'šo 
številGl:o »Slovenskega poročeva4ca« in mi s 
prstom pokazal proglas vrhovnega plenuma 
Osvobodilne fironte. Polglasno sem bral: 
»Resnična svoboda ni vrednota, ki bi jo 
bilo dobiti v dar . . . Okupatorju je 
treba drobiti živce in razkrajati zaledje vse­
povsod, pri vsakem koraku . . . OF pozi. 
va k borbi ()>,Slovenski rporočevalec« št. 2 z 
dne 2. avgusta 1941) .•• « 

»Torej moramo hiteti!« je pristavil, ko 
sem prebra,1. 

Pričel je preg~edorvati orodje v stenski 
omari. 

Jaz sem medtem čakal 111a dvortšču, 
da sprejmem ostale tova:r,iše. Kma1u se 
je pokazal Branko Selan-Brane z zajetnim 
podolgovatim zavojem, Poviprašal je 
po moji sestri Lju:bici. To je bil dogovor­
jen znak. Ker sem ga poznal, sem ga ta­
koj pospremi[ v delavnico, kjer smo zavoj 
razvili in ogledovali njegovo vsebino: pol 
metra do1go železno cev s kakimi 16 centi­
metri premera. To naj bi bil obod mine. 
Cev je Brll!l1e prinesel od Bojana šege, 
<tedanjega usluž!b€nca pri mestnem vodo­
rodru. 

Spet sem odšel na dvoriŠ'če. Nisem 
dolgo ča:ka,1 in že Je Rado Verbic-Radič 

pripeljal Silva, ki je bil njegov sošolec iz 
srednje tehlniške. V delavnici mi ga Je 
predstaivtl in to je bilo moje prvo sreča­
nje s SilNom Hrastom, ki smo ga kaooe­
je v VOS imenovali Džidži in je prav kma­
lu zaradi izredne iznajdljivosti in hrabrosti 
postal vodja varnostne skupine (grupe). 
Njegova skupina je izvajala akcije zveči• 
ne v središču mesta. Prve dni decembra 
sta z Nacetom razstrelila tudi preserski 
most. 

Džidžijeve živahne kretnje, domiselnost 
pri delu in šaljive zbadljivke na račun sle· 
hernega izmed nas, so še povzdignile ve· 
dro razpoloženje, ki ga je bil že Nace za­
nesel v našo skrivno delavnico. Najprej 
smo zadela,!i štirikotno !lino v steni proti 
vojaŠII1ici, skooi kaitero se je poprej vsipal 
pramen svetlobe. To je bilo potrebno tudi 
zaito, da bi se ropot iz delavnice ne slišal. 

Pričeli smo delati »peklenski stroj«, kot 
smo mino imenovali. Kaj vse sem si v 
mladostni domišljiji predstavlja:! pod 
tem skrivnostnim, strah VZJbujajočim ime­
nom! Toda plašč »peklenskega stroja« 
smo imeli v rokah in tudi za vsebino je 
bino poskrbljeno. Del gradiva za minino 
ohišje smo našli med železno zalogo. in 
med šaro v delavnici. To sta biili stranski 
železni plošči, štiri železne palice, vijaki, 
bakrene žice in druge drobnarije. Seveda 
smo morali vse, dobro obdelati in ostružiti. 
2agali smo železo s posebno žago, vrtali 
s posebnimi svedJri, pilili. Nace in Sfilvo 
sta bila konstruktorja, Rado, Brane in 
jaz smo pomagali pri delu. Jaz sicer naj­
manj, ker sem moral stražiti na dvorišču. 
Večkrat sva stražila sku,paj z Brankom 
Šl])rangerjem-Jožetom, ki je bil kasneje v 
oktobru po zaslugi italijanskega agenta 
Jezerška aretiran na svojem domu. Ko 
sva stražila sva se uči~ Morsejeve a/bece­
de katero 'smo moraLi znati vsi člani boj­
nih skupin. Seveda sva bila oborože!Ila in 
se 111e bi pustila presenetiti. Tudi ostali v 
delaV!Ilici so imeli s seboj pišitole. To je bi­
lo vamo, saj je za zidom sosednje >)belgij­
ske vojašnice« bila mnooica italijanskega 
vojaištva. 

Ko smo žagali železo, je šlo skozi ušesa. 
Ceprav smo bili za debelimi zidovi:i, je bi­
lo nevarno, da bi se vreščeči, možgane 
parajoči gllaoovi sUšali v sosedščino. Da 
bi to preprečili, sem si doma pridno »iz. 
posojal« milo, s kaiterim smo sproti ma· 
zali izrezane vrzeli v železju in tako pri 
žaganju blažili glasove. 

Tretji dan od pričetka našega dela so se 
zjutraj z ulice vsuli na dvorišče naše 
delavnice črnosrajonikd z naperjenimi pu· 
šlkami. z vpitjem in mahanjem rok so si 
dajali mamenja pri obkoljevanj.u hiše in 
sosednjih ;poslopij, Pot me je oblival. Ali 
so kaj izvohalli? Je kdo kaj izdal? Dva od 
fašistov s ornim cofom sta že nekaij šarila 
okrog železnih vrat, ki so bila zaklenjena. 
Fašisti so pretaknili skladišče lesa in 
podstrešje. Toda kar so iskali, niso našli. 
lskali in zasledovali so namreč nekega 
pobeglega italijanskega vojaka, ki je iz 
kasarniških zaporov prei\lezal Zlid, ki 
je bil ob skladiščiu llesa. Tik pred nosom 
jim je odnesel pete proti tovornemu ko­
lodvoru in njihova abkoljevalna operaci­
ja je klavrno propadla. Stvar je bila raz. 
jasnjena. Globoko sem se oddahnil. 

Ko so se črnosraj,č:niki vrnili nazaj v 
vojašnico, sem telefoniral v trafiko 
Severjevih, naj me Nace nujno pokli­
če. Naceta tedaj ni bilo tam, oglasil 
se je šele čez dobro uro. Dogovorila 
sva se, da se bova srečala v Franči­
škanski, sedaj Nazorjevi ulici. Tam 
sem mu povedai1, kaj se je bilo !Pripeti­
lo. Za vsak primer smo delo prelo­
žili 111a naslednji dan, če bo vse v redu. 
8. avgusta smo nadaljevali in mino 
dokonča,li. Toda ali bo mina res elks;plo­
d:iirala? Ali bodo vžgali cJA'0rnatorii? 

(!Konec prihodnjič) 
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KULTURNI OBZORNIK-: 
tR,f,, ., 

Revolucija nima 
presledkov 

Pred kratkim je pri mariborski za­
ložbi Obzorja izšel zbornik »Od kmeč­
kih uporov do slovenske državnosti.« 
Uredil ga je Ivan Kreft, opremil pa 
Janez Vidic. 

Urednik Ivan Kreft v uvodni besedi 
govori o namenu zbornika, o tem, kako 
naj bi nas vse pripraivil na proslavo 
500. obletnice velikega slovensko-hrva­
škega upora 1573. Obenem nakaže tudi 
vsestransko povezavo med kmečkimi 
uporniki štirih velikih in mnogih manj. 
šib kmečkih uporov skozi vso našo zgo­
dovino z narodnoosvobodilno vojno. 

Sledi prispevek Vladimirja Krivica, 
ki govori o ustavnih dopolni1ih, spreje­
tih nedavno, ki pomenijo nadaljevanje 
že zdavnaj začete poti. V prispevku je 
zanimi<va ugotovitev, da smo Slovenci 
med zadnjo vojno izgubili 13 odstotkov 
ljudi, za Poljaki največ in tudi več kot 
drugi jugoslovanski narodi. Zanimivo je 
tudi razglabljanje o ničevnosti teorije o 
odmiranju narodov in razlaga o razlikah 
med nacionalizmom malega in velikega 
naroda. 

Predsednik Tito in Elizabeth Taylor se pogovarjata pred pričetkom predva­
janja filma »Na gori raste zelen bor«, enega redkih filmov s tematiko narod· 
noosvobodilnega boja na letošnjem puljskem festivalu in dobitnika Velike 
srebrne arene ter nagrade »Jelen«, ki jo vsako leto podeljuje žirija občinstva. 

Dr. Bogo Grafenauer, znani zgodo­
vinar, piše o štirih največjih kmečkih 
uporih na Slovenskem. Obenem raz­
členjuje njihove vzroke in jih pove·zuje 
z odporom proiti Turkom. Sledi ponatis 
članka iz Ljudske pravice iz leta 1935, 
ki prav ta.ko govori o kmečkih uporih. 
Zanimiva je primerjava takratnih in 
sedanjih spoz;na.nj o tem raz;dobju na.še 
zgodovine. Dr. Fran Ilešič je napisal 
članek o narodnem življenju v Sloven­
skih goricah v letih 1848-1849. Tam se 
je slovenski kmet in ta.krat tudi že de­
lavec ali obrtnik znašel znova pod hu­
dim družbenim pritiskom tujih oblast­
nikov in bogatašev. Dr. Fran Vatovec 
pa je napisal nekaj o dveh pomembnih 
slovenskih buditeljih dr. Matiji Prelogu 
in Vekoslavu špindlerju. Podobno piše 
dr. Janko Jurančič o dr. Franu Ilešiču. 
O njem je napisal prispevek tudi Bo­
židar Borko, opisujeta pa ga tudi dr. 
Bratko Kreft in ing. Leon Kavčnik. 

V drugem delu knjige so sestavki, 
posvečeni Vidmu ob ščavnici in dogod­
kom v tem kraju. Prvi prispevek je na­
pisal sam Ivan Kreft. Drugi omenja boj 
kmeta Jakoba Krefta sredi prejšnjega 
stoletja za pravice Slovencev Edvard 
Kocbek piše o razcepu med desnimi in 
levimi katoličani ob španski državljan­
ski vojni. Ivan Nemec piše o Gubčevem 
duhu, o duhu kmečkih uporov, ki je še 
vedno živ. 

Zanimiv je tudi prispevek Ivana 
Krefta, ki govori o srečanjih z Jožetom 
Lackom in Ivanom Kronovškom. Fran­
ce Ostanek je napisal nekaj iz šolske 
kronike v Vidmu ob ščavnici. Knjiga 
se končuje z odlomkom iz Kreftovih 
spominov, ki govori o narodnoobrambni 
manifestaciji leta 1939. 

tz celotne knjižice veje duh globoke 
demokratičnosti na.še revolucije, ki se 
kljub raznim težavam in napakam vedno 
znova obnavlja, išče svojo poit in novo 
vsebino, predvsem pa si prizadeva po­
magati malemu človeku. MP 

Puljske nagrade 
Po odločitvi uradne žirije fesUvala ju­

goslovanskega igranega filma v Pulju je 
veliko zlato areno dobil film »Rdeče kla­
sje«, režiserja živojina Pavlovica v pro­
izvodnji Viba filma in »Filmske delovne 
skupnosti Beograd«. 

Velilko srebrno areno je dobil film 
»Na gori raste zelen bor«, ki ga je re­
žiral Antun Vrdoljak v proizvodnji »Ja­
dran filma« iz Zagreba. Bronasto areno 
je žirija podelila filmu »Stava« režiserja 
Zdravka Randica, v proizvodnJi »Film­
ske delovne skupnosti Beograd«. Te na­
grade so podelili soglasno. 

Za režijo je dobil zlato areno in 
20.000 dinarjev Kiril Cenevski, režiser 
filma »črno seme« v proizvodnji skop. 
skega »Vardar - filma«. 

Srebrno areno in 10.000 dinarjev je 
dobH Bato čengic, teži:ser fiilma »Vloga 
moje družine v svetovni revoluciji« v 
proizvodnji sarajevskega »Bosna - fil­
ma«. 

Bronasto areno in 5.000 dinarjev so 
podelhli Krešu Goliku, režiserju filma 
»Kdor poje, ne misli slabo« v proizvodnji 
i>Croatia filma« iz Zagreba. Nagrade so 
podelili soglasno. 

Zlato areno za scenarij in 10.000 di­
narjev je dobil Miroslav Antic za sce­
narij filma »Zajtrk s hudičem« v pro­
izvodnji »Neoplanta.:.... rnma« iz Novega 
Sacta. Nagrado so podelili z večino gla­
sov. 

Zlato areno za žensko vlogo in 10.000 
dinarjev je dobila Dušica žegarac za 
vlogo v filmu »Stava«. 

Srebrno areno za žensko vlogo in 
5.000 dinarjev je žirija podelila Majdi 
Potokar za vlogo v filmu »Rdeče klasje«. 
Nagradi sta bili sprejeti soglasno. 

Zlato areno za moško vlogo in 
10.000 dinarjev so podelili Darku Da-

S~ena iz filma ?:ivojina Pavloviča »Rdeče klasje«, na kateri sta nosilca glav­
mh vlog Rade serbedžija in Majda Potokar. Le-ta je po odločitvi uradne ži­
rije festivala jugoslovanskega igranega filma v Pulju za vlogo Zefe prejela 
Srebrno areno, »Rdeče klasje pa najvišje festivalsko priznanje Veliko zlato 
areno. 

mevskemu za vlogo v fi'lmu »Crno se­
me«. Srebrno areno za mošlko vlogo m 
5.000 dinarjev pa je žirija podelila Bo­
risu Dvorniku za vlogi v filmih »Na 
gori raste zelen bor« in »Stava«. Nagradi 
sta bili sprejeti z večino glasov. 

Zlato areno za snemalno delo in 
5.000 dinarjev je žirija z večino glasov 
podeHla Miloradu Jakšicu-Fandju za 
film »Rdeče klasje«. 

Zlato areno za scenografijo in 5.000 
~inarjev je dobil Miodrag Niko1ic za 
f1lm » Vloga moje družine v svefavni re­
voluciji«. 

Partizanska 
ljudska pesem 

SLAVČEK 
V grmovju slavček žvrgoli, 
prekrasno pesmico drobi. 
V jutro, ko se zora zbuja, 
slavček 7ll-i koncert ponuja. 

(1941) 

Na koncertu tem lepo je uiti 
ni treba vstopnice kupiti. ' 
Ves dan me slavčji glas tolaži, 
na večer mi dušo ublaži. 

Uspavanko slavček m.t zapaj, 
da sladko spala bom nocoj 
in jutri spet se mi oglasi, 
da bodo meni slajši časi. 

LOJZKA šKRBEC 

Zlato areno za glasbo in 5.000 di­
narjev je dobil Jože Privšek za glasbo 
v filmu »Na klancu« v proizvodnji »Ves­
na filina« w. Ljubljane. Nagrado so po­
deli,li z večino glasov. 

ži,rija je podelila naslednje diplome: 
- filmu »0včar« za usmerjenost pro­

ducenta k sodobni socialni in življenjski 
temi. Sklep so sprejeli z večino gla­
sov; 

- Vardar filmu iz Skopja za uvelja­
vitev mladih avtorjev; sklep je bil so­
glasen; 

- Marjanu Megliču za ton v Ulmu 
»Na klancu«, »Kdor poje, ne misli slabo« 
in »Na gori raste zelen bor«; odločitev je 
bila soglasna; 

- Berti Meglič za masko v fi1mu 
»Na klancu«; tudi ta sklep je bil sprejet 
soglasno. 

- Cigi Milenkovic za epizodno vlogo 
v filmu »Stava«; ta sklep je biil sprejet 
z večino glasov. 

Odločitve o uradnih festivalskih na­
gradah je sprejela žirija v sestavi: Boško 
Petrovic, književnik - predsednik in 
člani dr. Esad čimic, univerzitetni pro­
fesor, Milo Kralj, književnik, Milan 
Ljubic, fihnski režiser, Mica Miloševic, 
filmski kritik, Vatroslav Mimica fi1lm­
ski režiser in Cvetan Stanoevski; novi­
nar. 

BELEŽKE 
FILM O TITU 

»Adria-film« iz Zagreba se te dni 
pripravlja na snemanje dolgome­
tražnega dokumentarnega filma o 
življenju tovariša Tita. Pravijo, da 
bo to biografi,ja izjemne osebnosti 
in najodločilnejših trenutkov njene­
ga življenja, ki so hkrati zgodovin­
ski trenutki nove Jugoslavije in do. 
stikrat tudi sveta, v katerem živi· 
mo. Pri snemanju bodo sodelovali 
najboljši filmski ustvarjalci iz vseh 
naših republik, kot strokovni sode­
lavci pa vrsta uglednih družbenopo­
litičnih delavcev. Glavni snemalec 
FranJO Vodopivec je konec prejš­
njega meseca na seji zvezne skup­
ščine že posnel na filmski trak raz­
glasitev tovariša Tita za predsednika 
novega predsedstva SFRJ in nekate­
re druge prizore, ki bodo vključeni 
v ta pomembni film. Menijo, da bo 
film o življenju tovariša Tita kon­
čan sredi prihodnjega leta. 

ROSTROPOVIČA NE BO· 

Prireditelji salzburškega festivala 
so sporočili, da slavni sovjetski vio­
lončelist Mstislav Rostropovič kljub 
napovedi letos ne bo nastopil. Tako 
jim je v kratki brzojavki sporočila 
sovjetska koncertna agencija Gos­
koncert. Rostropovič, ki bi moral v 
Salzburgu nastopiti dvakrat, prvi 
večer s svojo soprogo in naslednji 
večer na solističnem koncertu, je -
kot je znano - javno zagovarjal 
Aleksandra Solženicina. Po tem za· 
govoru je bila odpovedana že vrsta 
Rostropovičevih nastopov v tujini! 
»Zapustiti Rusijo je najtežja kazen 
in prava kazen bi bila, če bi se ne 
smel vrniti v domovino!« je ob tej 
priložnosti izjavil triinštiridesetletni 
Rostropovič, ki ga uvrščajo med 
največJe svetovne violončeliste. 

NAJDRA2JE PRIZNANJE 

Nedolgo tega wnrli znani beo­
grajski gledališki wnetnik Ljubiša 
Jovanovič, dobitnik mnogih najviš­
jih jugoslovanskih priznanj in med 
njimi nagrade AVNOJ. je vedno go­
voril, da mu je kljub vsemu naj. 
dražja nagrada tista iz leta 1943 ••. 
Bilo je nekje na Ko:r.ari, po prire­
ditvi Gledališča narodne osvoboditve, 
ko mu je stara vaščanka v zahvalo 
za recitiranje verzov s solzami v 
očeh dala Jabolka z besedami: »Vze­
mi, sine, in hvala ti!« 

»VZHODNA BOSNA V NOB« 
V založbi Vojno-izdajateljskega za­

voda JLA je te dni izšla edicija 
»Vzhodna Bosna v NOB«. V dveh 
delih in na več kot tisoč petsto stra­
neh so zapisani spomini okoli dvesto 
preživelih borcev. bogato ilustrirani 
s številnimi dokwnenti, fotografija­
mi in skicami. Predgovor za imeno­
vano knjigo je napisal predsednik 
Tito. 

FILM O TROCKEM 
Ameriški filmski režiser Joseph 

Losey, ki je že dolgo tega zaradi 
svojih izrazito levičarskih nazorov 
odšel iz Amerike v AngliJo, priprav­
lja film o Trockem. Glavno vlogo v 
imenovanem filmu, ki bo »strogo 
spoštoval zgodovinska dejstva«, -
kot je izjavil Losey - bo igral Dirk 
Bogard. 
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ZANIMIVOSTI 
DVAJSET TISOč MILJ POD 

MORJEM 

Sovjetski admiral Vladimir Alekse. 
Jev je izjavil, da so nuklearne pod· 
mornice jedro sovjetske vojne mor­
narice. Oborožene pa so z raketami 
in najnovejšimi tipi torpedov. Pod 
morjem se lahko zadržujejo zelo 
dolgo. Ko je skupina takih podmor­
nic plula okrog sveta, so pod vodo 
preplule 20.000 milj, ne da bi se po­
kazale na površju. 

Admiral Aleksejev je še dejal, da 
je sovjetska vojna mornarica pov­
sem drugačna, kot je bila poprej, 
in da je postala oceanska. Svojo 
zmogljivost je pokazala zlasti na lan. 
sitih manevrih »ocean«, ki so se jih 
udeležile vse zvrsti mornariških sil. 
Manevri so potekali v težavnih me­
teoroloških in klimatskih razmerah 
na Atlantskem in Tihem oceanu ter 
na aBrentsovem, Norveškem, Sever. 
nem, Ohotskem, Japonskem, Filipin­
skem, Sredozemskem, črnem in 
Baltskem morju hkrati. Letos pa so 
kopenske sile in vojna mornarica 
opravile izpit na vajah »jug«. 

Sicer pa je sovjetska vojna mor­
narica precej prispevala k zmagi 
tudi v zadnji svetovni vojni. Njene 
plovne enote in letala so potopile 
približno 2.500 sovražnikovih ladij. 
Letala vojne mornarice so skupno 
opravila kakih 400.000 poletov, med 
njimi tudi prvi napad na Berlin po­
leti 1941. 

ALŽIRSKO TEžKO OROžJE 
ZA KOMANDOSE 

Ameriški časopis Newsweek piše, 
da je Alžirija začela oskrbovati pa­
lestinske komandose, katerih opori­
šča so na sirskem ozemlju, s težko 
oborožitvijo klasičnih armad. Alžir­
ci so komandosom menda že poslali 
sovjetske lahke tanke, transporterje, 
kakih sto topov kalibra 75 mm in mi• 
nometov kalibra 82 mm ter dve ba. 
teriji havbic kalibra 155 mm. To 
opremo so alžirske ladje pripeljale 
v sirsko pristanišče Latakijo, od tod 
pa so jo napotili v oporišča koman­
dosov. 

Nekatere od arabskih vlad oce­
njujejo ta alžirski korak tako, da 
Alžirci žele čimbolj okrepiti pale­
stinsko vojsko in jo usposobiti za 
učinkovit odpor jordanski vojski, 
hkrati s tem pa postati vodilna sila 
pri nadaljnjem razpletu dogodkov 
na Bližnjem vzhodu. 

ALARM PREK TELEVIZIJSKIH 
APARATOV 

Oddelek za civilno obrambo ZDA 
pripravlja poseben mehanizem, s 
pomočjo katerega bi se v primeru 
izrednih razmer tele·vizijski aparati 
avtomatično spremenili v sisteme za 
alarmiranje prebivalstva. Mehanizem 
bi namreč avtomatsko vključil tele­
vizijski aparat v hipu, ko bi uradni 
oddajnik dal ustrezen signal. Stal 
pa bi 8,70 dolarJa. V oddelku za ci• 
vilno obrambo še razmišljajo, ali 
ne bi kazalo uzakoniti obvmno na­
bavo teh mehanizmov. 

Začelo se je leta 1945 v Mi.ihlhausenu, 
kjer so imeli Francozi taborišče za 
nemške vojne ujetnike. V barako de­
žurnega oficirja je stopil neki poročnik 
m kapetanu dejal: 

»Neki vojni ujetnik, pripadnik ese­
sovskih enot, bi vam želel nekaj pove­
dati.« 

Dežurni kapetan je le zmigni,! z ra­
meni, saj. to ni bilo zanj nič novega. 
Mnogi nemški vojni ujetniki so bili pri­
pravljeni dati kake podatke samo zato, 
da bi jih za božič spustiili domov. Po­
ročnik pa ni hotel odnehati: 

»Toda v tem primeru utegne biti ne­
kaj resnega. Trdi, da ve za neke za­
boje.« 

»Zaboje?« 
»Da, zaboje.« 
»Kako se piše?« 
»Aschenbach. Gunther Aschenbach.« 
»Pripeljite ga. Mogoče pa le ne gre 

le za prazne marnje ampak kaj pomem­
bnejšega.« 

Poročnik se je kmalu vrnil z mladim 
fantom v nemški uniformi. Esesovec 
se je usitavhl ob vratih in strumno poz­
dravil. 

»Kaj želite?« 
»Nekaj bi povedal.« 
»Zakaj?« 
Nemec je molčal in hladnokrvno str­

mel v kapetana. Nato je nadaljeval: 
»želim Si ven od tod. Mnogo sem raz­

mišljal o vsem tem, sedaj pa sem se 
dokončno odločil, da vam vse povem.« 

»za kaj pa sploh gre?« 
»Ob koncu vojne sem bil kot inštruk­

tor inženirske šole zraven, ko so pre­
našali v nekih zaboj<ih zelo zaupno gra­
divo. Skrhli so ga v podzemeljske rove.« 

· »Kje so ti rovi?« 
Nemec mu je z nasmehom odgovo­

rfi: 
»To bi raje povedal kakemu oficirju 

iz vaše obveščevalne službe.« 
Ko je general Kenig, poveljnik fran­

coske okupacijske cone v Nemčiji, zve­
del za priznanje ujetnika Aschenbacha, 
je takoj ukazal, naj o tem obveste vlado 
dežele, kjer so s1kriti nemški tajni do­
kumenti. 

Aschenbach je povedal, da je tajno 
gradivo v podzemeljskem rovu blizu 
Prage. Zato je francoski ambasador 
13. oktobra 1945 v zvezi s tem izročil 
čehoslovaškemu ministru za zunanje za­
deve posebno noto, ta pa je o priznanju 
nemškega vojnega ujetnika seznani,l od­
govorne ljudi, med njimi tudi za to pri­
stojni oddelek ministrstva za notranje 
zadeve. Kaj je ta naredil? Kaže, da nič. 
Zadositovalo bi že to, če bi tja poslald 
nekaj vojakov in tajno gradivo iz Ste­
hovic bi postala čehoslovaška lastnina. 
Težko je reči, če gre v tem primeru za 
malomarnost ali pa za kaj hujšega. 

Dejstvo je, da so v Stehovice najprej 
prispeli Američani. Mar je to bilo le 
golo naključje? 

AMERišKA EKSPEDICIJA NA čEHO­
SLOVAšKEM 

Ameriški kapetan Stephen Richards 
nalogo, ki jo je biil prejel, opisuje ta­
kole: 

»V Frankfurtu so mi ukazali, naj se 
kot minerski strokovnjak udeležim ne­
kega posebnega poslanstva na čehoslo­
vaškem. Prodreti je bilo treba v mw­
ran podzemeljski rov ... 

Iz Frankfurta smo se odpelja:H s šti­
rimi voziJli. Peto, v katerem je bili po­
ročnik Owen, se nam je pridružilo v 
Nti:mbergu. S poročnikom sta bila tudi 

Včasih je bila vojska izključno le moška zadeva, podobno kot mornarica. Potem 
so prebile zid odpora kot prve bolniške sestre. Kasneje so ženske začele prevlado• 
vati v številnih pomožnih službah skoraj v vseh vojskah. Francija praznuje svoje 
državni praznik vsako leto 14. julija z veliko parado. Tega dne pred mnogimi leti, 
točneje rečeno 1789, so Parižani porušili trdnjavo in ječo Bastilijo, simbol osovra­
ženega kraljestva. Tudi letos je bila na Jelizejskih poljanah v Parizu velika parada, 
Udeležilo se je je tudi 180 žensk, ki so se odločile za službo v francoski vojski. 
Korakale so med tujsko legijo in padalci. Drugače služi zdaj v francoski vojski 
9.250 žensk, vlada pa že razmišlja, da bi omogočila ženskam redno službovanje 
v vojski, seveda samo prostovoljno. Drugače pa ženske služijo vojaški rok za zdaj 
samo v Izraelu, na Kubi in v Siriji. Slika kaže brhke francoske vojake v krilih, 
kako se nekaj dni pred parado urijo v korakanju. 

.. Obramb n-a -~ z·g oj a 

Tatvina tajnih dokumentov 
v Stehovicah 
dva nemška ujetnika. Imeli smo napra­
ve za odkrivanje min in njihovo ones­
posobitev. čez mejo smo šli na nedeljo 
9. februarja 1946, v Prago pa smo pris­
peli približno ob desetih zvečer.« 

Kapetan se v nečem moti. Aschen­
bach ni biil ujetnik v ameriški, ampak 
v francoski coind. Razen tega. pa sku­
pina ni prešla mejo 9., temveč 10. fe-
bruarja. · 

Narednik Fulton je izjavil: 
»Ponoči smo prispeli v praški hotel 

Alkron. Skupino je vodil poročnik 
Owen. Oboroženi smo bili s pištolami. 
Naročili so nam, naj o našem poslan­
stvu brez dovoljenja ameriških oblasti 
nikomur nič ne govorimo.« 

Ekspedicija je bila dobro pripravlje­
na. Imela je dovoljenje za prehod če­
hoslovaške meje, izdal pa ga je oficir 
čehoslovaške vojaške misije v okupirani 
Nemčiji. V Pragi naj bi se zadrževala 
petnajst dni, od 10. do 24. februarja 
1946. Razlog njenega potovanja: izro­
čiitev nemškega vojnega ujetnika. 

Ko se je kolona avtomobilov usta­
vila pred hotelom Altkron, so se udele­
ženci ekspedicije globoko oddahnili, za­
kaj prvi del njihovega poslanstva je bhl 
že za njimi. 

Naslednjega dne so krenili na pot 
že zgodaj zjutraj. Aschenbach je pozor­
no ogledoval zemljišče okrog sebe. In-

. ženirska šola, v kateri je bhl inštruktor, 
je stala blizu Stehovic. Nekega dne so 
jim ukazali, naj zunaj naselja skrivoma 
slwpljejo podzemeljski rov. To ni bilo 
težko storiti, saj prav tu Vltava vijuga, 
njen breg pa je kamni:t in poraščen. 

»Na cilju smo!« je vzkliknil Aschen­
bach ko je zagledal cerkev, ob kateri 
so se bili nekdaj nemški vojaki vadili. 
Motilo ga je le to, ker so bhli zaboje 
skrivali spomladi, sedaj pa je s snegom 
pokrita pokrajina imela pov,sem dru­
gačno podobo. Po daljšem razmišljanju 
je z roko pokazal na neko skalovje in 
dejal, da je podzemeljski rov v globeli, 
ki se spušča proti reki. 

Vozniki so ostali za svojimi volani, 
vsi drugi pa so zavild v globel. Vodil jih 
je Aschenbach. Pot je peljala vzdolž po­
toka, nato pa čez gozd. Po dvajsetih 
minutah hoje se je nemški ujetnik ne­
nadoma ustavil. Owen se je oziiral okrog 
sebe, vendar ni opaziiil nič sumljivega. 
Na desni strani je bM gozd, na levii pa 
le nekaj dreves. 

»Na cilju smo,« je dejal Aschenbach 
in z roko pokazal na tri drevesa, za 
katerimi je bil nekakšen nasip. 

Vsi člani ekspedicije so imeli lopate, 
Američana pa iskalec min. Ravnali so 
po navodilih nemškega ujetnika. Naj­
prej so naileteli na težka lesena vrata. 
Aschenbach jih je opozoril, da je pod­
zemeljski hodnik miniran in da morajo 
biti zato zelo previdni. Ko so s težavo 
odstraniii vrata, so pred seboj zagle­
dali temno luknjo. Richards je pri priči 
opazil žioe, ki so peljale do razstreliva. 
Zato so morali mine napraviti nešlkod­
ljive, za kar so porabiili celo uro. 

Dvajset let kasneje je prav tja v 
spremstvu nekega domačina prišel če­
hoslovaški novinar Miroslav Ivanov. 

»Med vojno je bHo tu strelišče,« je 
povedal domačin. Nato je dejail, da se 
dobro spominja, ko so se tja leta 1946 
s kamioni pripeljali Američani in s 
seboj odpeljali zaboje, shranjene v pod­
zemelj.skem hodniku. 

Novinar m njegov spremljevalec sta 
krenila po isti poti kot Američani dvaj­
set let poprej. Od podzemeljskega hod­
nika je ostalo bore malo: le globoka 
jama v skalovju. Po odhodu Američa­
nov so domačini tam našli cigairete in 
demontirane mine. 

Ljudje, ki so izkopaJli ro,v, bržkone 
niso več živi. To so bili zaporniki iz 
bližnjega koncentracijskega taborišča. 
Ko so svoj posel opravili, so jih ese­
SOVOi postrelili. V spomdn na to so tam 
postavili križ, na pl,ošči pa piše: »V ve­
čen spomin na žrtve, ki so jih daleč 
stran od njihove domovine pobili ese­
sovci aprila 1945.« 

Kaj je bilo v zabojih? 
Enajstega februarja 1946 je neki goz­

dni delavec zaslišal v gozdu ropot ka­
mionov m človeške glasove. Postal je 
radoveden in je hotel videti, kaj se tam 
dogaja. Ko se je približa;! kamionom, 
je zagled!lil Američane. 

Takoj je obves,til organe varnostne 
službe v Hradiškem. Dve uri kasneje 

se je tja vrnil v spremstvu dveh orož­
nikov. Ameriški oficir je pokazal svoje 
listine. Ni jim bilo kaj reči, bile so 
v redu. Orožnika sta odšla. 

Naslednjega dne so bile o vsem tem 
obveščene tudi vojaške oblasti. Poroč­
nik Bohdan Kocvara je kasneje napisal 
takole poročilo: 

»Izjavljam, da me je včeraj, 12. feb­
ruarja 1946, poveljnik varnostne službe 
iz Hradiška obvestil o kamionih, ki so 
ob poti v gozdu, in ameriških vojakih, 
ki nekaj prekopavajo in iščejo. Takoj 
sem zajahal konja in odhitel pogledat, 
kaj se tam dogaja. Eden izmed vojakov 
se mi je predstavil za kapetana ameri­
ške vojske in mi pokazal voJaško knji­
žico. Pri sebi je imel tudi dovoljenje za 
petnajstdnevno bivanje na čehoslovaš­
kem, ki je veljalo zanj in njegovo sku­
pino. Na dovoljenju sem videl žig če· 
hoslovaške vojaške misije. Dovoljenje 
mi ni bilo sumljivo. Izdano pa je bi[o 
na ime kapetana Richardsa ... « 

Kapetan Richards je čehoslovaške­
mu poročniku dejal, da gre za skriv­
nost, ki je nikakor ni hotel izdati. Ko 
pa si je le-ta hotel ogledati kraj, kjer 
so kopali, mu Američan tega ni dovo­
lil. 

Dela so nadaljevali tudi še nasled­
njega dne. Podzemeljski hodnik je bil 
precej širok. V njem so bili zloženi za­
bojd, med njimi pa je bilo razstrelivo. 
Američani so mine odstranili, zaboje pa 
znesli na prosto. Bi:li so zelo težki, vsak 
po kakih 200 kilogramov. Nato so jih 
zložili na kamione. 

Skupno je bHo dvaintrideset zabo­
jev, toda med prenosom so se trije raz­
bili. Kasneje so med listjem odkrili nji­
hove ostanke in nekakšne pečate. 

Ko so brli naposled pripravljeni za 
odhod, je bil že mrak. Owen je še zad­
njič pregledal hodnik in se prepričal, 
da niso ničesar pozabili. Skrbelo jih je, 
kako bodo V1Se to pripeljali čez mejo, 
ne da bi bili čehoslovakom sumljivi. 
DogovorHi so se, da se bo Richards z 
dvema Američanoma vrnil v hotel Alt· 
kron. Owen pa bo zaboje odpeljal proU 
Pragi in še naprej proti meji. 

čehoslovaška varnostna služba je v 
Atkronu kaj hitro našla Američaen in 
jih zaslišala, vendar ni ničesar zvedela. 
Američani so trdili, da so kot piroteh­
nični strokovnjaki sodelovali pri raz­
miniranju. 

Medtem ko so jih čehoslovaki tako 
zasliševali, S10 se kamioni z zaboji že 
močno oddaljili. Oblasti so sicer kmalu 
zatem ukazale obmejnim organom, naj 
zadrže kamione, natovorjene z 20-30 
zaboji, toda ukaz je na mejo prispel 
prepozno: takrat so bili ameriški kami­
oni že na drugi strani. 

Mar so bili v zabojih res podatki o 
nemški atomski bombi in težki vodi? 

Američani so to zanikali: 
»V podzemeljskem rovu smo našli za­

boje z naslednjim materialom: vsi spisi 
nemškega protek:torja na čehoslovaš­
kem za obdobje od leta 1940 do 1945, 
seznami čehoslovaških kolaboracionis­
tov, dnevna poročila gestapa za obdobje 
1940-1945, arhiv gestapovskih funkcio­
narjev, med njimi tudi Reinharda Heid­
richa, ter spisek dragocenosti, ki so jih 
bili Nemci pobrali iz čehoslovaških gra­
dov in raznih umetnin.« 

V zabojih potemtakem ni bi:lo no­
benih dokumentov, ki bi se nanašali na 
atomsko bombo in težko vodo. 

Podpolkovnik Karel štaler, ki je bil 
v čehoslovaški vojaški misi,ji v Hestu 
pri Frankfurtu, pa je izjavil: 

»Ambasador Paleček me je prosil, 
naj 27. februarja 1946 ob enajsti uri 
pridem v tovarno I. G. Farben. Tam je 
bilo kakih trideset zabojev, polnih raz­
nih dokumentov.« 

češkoslovaški predstavnik pote.rnta­
kem ni bil prisoten pri odptranju zabo­
jev, ampak so ga pokJ.icali -šele kas­
neje. 

Kmalu zatem so zaboje poslali v 
Prago. Nihče pa .ne ve, če so tja pos­
lali vse zaboje. Ka,petan Richards je iz­
javil, da so iz podzemeljskega hodnika 
prtpeljali 32 zabojev, Američani pa so 
jili čehom vrnili triintrideset! 

Nekaj mesecev kasneje je ameriška 
vlada odlikovala kapetana Richardsa in 
druge oficirje, ki so bili pripeljali tajni 
arhiv. 

Po vsem tem kaže, da je sk:r:ivnos,t 
podzemeljskega hodnika pojasnjena le 
deloma. 
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Zahodnonemški tank LEOPARD spada med najboljše sodobne tanke na svetu. Vo­
zilo,· ki je težko 39.600 kg in ki po cesti lahko vozi s hitrostjo do 70 km na uro, 
je ne le solidno oboroženo (top kal. 105 mm in dva mitraljeza kal. 7,62 mm), am• 
pak ima tudi najsodobnejšo elektronsko opremo, med drugim tudi infra rdeče na· 
prave za vožnjo, opazovanje in streljanje. Podvozje tega tanka pa uporabljajo tudi 
v druge namene. Na sliki vidimo samohodni most na podvozju tanka LEOPARD, s 
katerim je mogoče tako rekoč v hipu premostiti do 20 metrov široke vodne in 
druge ovire. Vozilo z mostom vred je težko 45 ton. 

Kopenske križarke 
še med prvo svetovno vojno so ne­

kateri vojaški strokovnjaki zagotavljali, 
da tanki nimajo nobene prihodnosti, 
češ da jim artilerija, kd je cenejša in 
s tem tudi množičnejša, ne bo dala di­
hati. Tudi po tej vojni so tankom ospo­
ravllili njihovo pravo vrednost. Trdtli so, 
da bo letalstvo na vsakem koraku one­
mogočalo tanke. Ko pa se je konec 
druge svetovne vojne pojavila bazuka, 
ki je sorazmerno cenena, lahka in pri­
pravna za maskiranje in streljanje, je 
btl tank že spet »obsojen na smrt.« 

čas pa je pokazal, da vse te napo­
vedi niso bile umestne. Tanki niso iz. 
ginili z bojišč, ampak so jih še naprej 
nenehno razvijali in izpopolnjevali, ta­
ko, da celo najboljših tankov, ki so v 
zadnji svetovni vojni nedvomno doka­
zali svojo bojno vrednost, ni moč pri­
merjati s tanki, s katerimi so oboro­
žene sodobne armade. 

Katere so glavne značHnosti sodob­
nih tanJkov? 
Oklep. Glede debeUne oklepa so stro­
kovnjaki izražali različna in nasprotu­
joča si stališča že od samega začetka. 
Vselej so se našli ljudje, ki so ob raz­
pravah o nadaljnjem razvoju tanka da­
jaild prednost oklepu, češ da je to ena 
najpomembnejših značilnosti tanka. 
Drugi so se ogrevali za čim močnejše 
topove: toda čim večj.i je kaliber, tem 
težji je top. Eni in drugi pa so dobro 
vedeli, da je nemogoče hkrati imeti mo­
čan top in debel oklep, povrh vsega pa 
še dovolj močan motor, da bi bil tank 
čim okretnejši. Strokovnjaki raznih de­
žel so to vprašanje razreševali na razne 
načine. Zato so nekatere armade dobile 
težke tanke, toda neokretne, vendar z 
močno oborožttviijo, tanki drugih dežel 
pa so imeli večji obseg, boljšo mane­
vrsko sposobnost in slabšo oborožitev. 
Za sodobne tanke lahko trdimo, da gle­
de oklepa v precejšnji meri zadovoljuje­
jo vse zahteve, ki jih postavljajo pred to 
oklepno bojno sredstvo, zakaj sedanja 
tankovska proizvodnja je zasnovana na 
najnovejših tehnoloških dosežkih. Zato 
je oklepe nekaterih tankov teže prebiti, 
ker so močnejši, čeprnv so tanjši od 
oklepov na nekdanjih tankih. Na ame­
riških tankih M-60 je, na primer, oklep 
debel od 101 do 120 mm, kupola pa je 
debela od 50 do 177 mm. 
Motor. Dolgo so uporab1Jja1i le bencin­
ske motorje za katere pa so v zadnji 
svetovni voJni ugotovilii, da niso naj­
ustreznejši. Zato so se konstruktorji če­
dalje bolj ogrevali za dizelske motorje, 
ki vse bolj spodrivajo bencinske. Di­
zelski motorji, po•leg drugih dobrih last­
nosti, trošijo manj goriva in delujejo 
bolj zanesljiev'o od bencinskih. Manjša 
poraba goriva pa pomeni daljšo pot 
brez zaustavljanja tn zato dizelski mo­
torji povečujejo tankom llikctjski radij. 

Za sodobne tanke je značilno tudi 
to, da Jim v zadnjem času vgrajujejo 
motorje, ki lahko uporabljajo razne 
vrste goriva. Zelo si prizadevajo, da bi 
za tankovski pogon uporabljali tudi 
plinske turbine. Zamisel sama ni nova, 
saj so že pred kakimi petnajstimi leti 
nek angleški tank opremili z majhno 
plinsko turbino. S poskusi pa so ugo­
tovili, da plinska turbina troši mnogo 
goriva in da ima še wsto drugih po-

manjkljivosti. Medtem pa so jo že moč­
no izpopolnili in vse kaže, da jo utegnejo 
kaj kmalu uporabLjati tudi za pogon 
tankov. 
Top. Sodobni srednji tanki imajo to­
pove s kalibrom od 100 do 120 mm. 
Potemtakem so precej močnejši od to­
pov v starejših tankih (ameriški »sher­
man« je imel top kal. 76, sovjetski T-34 
pa top kal. 85 mm). Razen tega pa so­
dobni tankovski topovi streljajo hitreje, 
mno,gi postopki pri streljanju pa so av­
tomatizirani. Novost je tudi v tem, da 
nekateri topovi lahko UIPOrabljajo ne le 
klasične granate, ampak tudi rakete ali 
pa granate, ki imajo namesto klasičnih 
jedrske naboje. Nekateri tanki imajo 
tudi lanserje za streljanje protitankov­
skih vodenih raket (francoski tank 
AMX-13). 
Elektronika. Dosežke sodobne elektro­
nike uporabljajo tudi pri konstruiranju 
naprav, ki sodobnim tankom dajejo 
obeležje modernega orožja. Nekateri 
sodobni tanki imajo, na primer, elek­
tronske računalnike, ki ugotavljajo hit­
rost cilja, posredujejo balistične podat­
ke streliva, popravljajo paralaJkso in 
odklon, merijo gostoto zraka m tempe­
raturo naboja itd. Vse to poteka avto­
matično in dokaj natančno. Klasični da­
ljinomer se umika boljši laserski na­
pravi, ki s pomočjo balističnih raču­
nalntkov lahko posreduje v najkrajšem 
času vse potrebne elemente za strelja­
nje. Omeniti je treba še to, da imajo 
sodobni tanki infra rdeče naprave, s 
pomočjo katerih lahko vozijo in strel­
jajo tudi ponoči. Med temi naipravllimi 
je vse več takih, ki med delovanjem ne 
odkrivajo tanka. Ameriški t8/Ilk M-60 
ima, na primer, stabillizatorje, ki mu 
omogočajo obstreljevanje ciljev kar med 
vožnjo ter infra rdeče naprave za nočno 
vo,žnjo z dosegom 50 metrov, za nočno 
opazovanje ( doseg do 250 metrov) in za 
nočno obstreljevanje (doseg do 800 me­
trov). 
RBK zaščita. Razvoj jedrskih, kemič­
nih in bioloških bojnih sredstev od kon­
struktorjev tankov zahteva razrešitev 
vprašanja, ki se nanaša na zaščito tan­
kovskih posadk pred temi bojnimi sred­
stvi. Razivite dežele, ki si prizadevajo 
prilagoditi tank pogojem morebitne je­
drske vojne, skušajo hkrati s tem pro­
izvajati take tanke, v katerih bodo po­
sadke varne pred smrtonosnim učinkom 
radioaktivnih, bioloških in kemičnih 
sredstev. 

Po konstruiranju novih tankov, za 
katere so namenili ogromna denllirna in 
materialna s•redstva, in po nenehnem 
izpopolnjevanju oklepnih vozH, ki jih 
rzdelujejo serijsko, lahko ugoitovimo, da 
večina vojaških strokovnjakov sploh ne 
računa na možnost, da bi bil tank izlo­
čen iz oborožitve. Vsllij ne v bližnji pri­
hodnosti. V strokovnem vojaškem tisku 
trdijo, da bi tanki biili zelo pomembni 
tudi v morebitni jedrskd CV'Ojni. Zato sd 
tudi prizadevajo, da bi tanke čimbol:j 
prila,godili pogojem sodobnega v,ojsko­
vanja, da bi tanki lahko hitreje in na­
tančneje obstreljevali cilje in da bi bile 
njihove posadke čimbolj varne pred 
učinkrnn jedrskega, kemičnega in bio­
loškega orožja. 

VLADA RISTic 

1 Partizanska bolnišnica BK-1 
Piše: MAKS ZADNIK 

Po veliki nemški oktobrski ofenzivi 1943 
je prišilo v Slovenski Istri iJll. na Malem 
Krasu do začasnega zastoja v razivoctu osvo­
bodilne voj111e vendar nista bila s tem orna. 
jana zaupooje' in vera ljudstva v lastne moči 
in končno zmago. Tam so nepretrgano de­
lovale politične organizacije in nekaite,re 
manjše partizanske enote. 2:e v novembru 
1943 so Istrani in Kraoovci ponovno mno­
žično zgrabili za orožje in se zopet vključiil.i 
v partizanske enote. Na ttstem območju 

sta bila sredi novembra ustanovljena 2. in 
3. batailjon Istrskega odreda, ki sta de­
lovala od jimnih predmemij Trsta do hrvaške 
meje in od Brkinov do morja. Zelo delovna 
pa je bi:la tudi udarna skupina VOS (var­
nostna obvešoovatlna sl1.12Jba). 

Kako in kje zdraviti . 
ranJence 

V bojih, ki so se ratDVneli v Lstri liD v 
okolici Trsta že decembra 1943, 21lasti pa 
po novem letu 1944, je bilo čedalje več ra. 
njencev. Tem so se pridružili še oboleli in 
prezebli domačini ter politični aktivisti. 
Sprva so jih zdravi.Ji in negovali po posa­
meZTlih skriivališčih in kmečiklh domom 
v odmaiknjenih vaseh ali pa jih poši;Jjali po 
raznih zveooh v trža:šlko bolnišnico. Takšni 
rul)Čini 2ld.ravljerrja pa so postajllil.i s pove­
čano sovražno dejavnostjo čedalje bolj ne­
varni, pogosto pa so bili neuspešni. Pre­
našanje ranjenih tovari.še<v iz Istre v Brkine 
je bilo 2ld.ruženo z mnogimi težavami: ~ko 
prehodnostjo čez Slavnik zaradi zaipadlega 
snega. Zaideva;li bi na sovra:me zasede ob 
progi Divača - Pula in cesti Reka - Trst, 
morali bi premagovati zelo velike roodalje. 
Razen naštetih težav pa niso imeli v Brki­
nih_ v bolni,šnici, ki so jo z.gradili sredi 
novembra v Padežki dolini, do 20. januarja 
sposobnega stalnega zdrlllvnika, bolnišnica 
pa je bHa prepolna ranjencev in bolntkov. 

Gradnja skrite 
bolnišnice 

V opisanih ra=erah !!O bila vodstva NOB 
na istrskem in kraškem območju jugovz­
hodno od Trs-ta ( okrooni komite iJll. okrožni 
odbor OF) pri-siljena ra2llniš]jati o gradinJi 
skritih bolniških zavetišč, v katerih bi ne­
govali in 21dTavi!i ranjence. Najprej so je­
seni 1943 orvanizirali v Gabrovici zdrav­
stveno službo. Vodil jo je Ivan Matko­
Imko. Ta je nabavljala v Trstu in Ita.l:iji 
zdravila za enote NOV ter jih po ramih 
zvezah pošiljala v Brkine in na Notranj­
sko.' Okoli 20. decembra 1943 pa so, kot 
se spominja Mirko Peteros, tedanji sanitet­
ni in,tendant, postavUi med Beuoo il11 Bor­
štom v gozdu imenovanem Trenka, tri šo­
tore. Va,nje so se zateka:li ob sovrll2lnih na­
padih tudi aktivisti in borci, po potrebi pa 
so v njih 2ldravili ranjence in boilni.ke. šo.. 
tore so potem premestilli proti Mihelam v 
gooo, imen()JVan »Plohorvc«. V več(jem šo­
toru, narejenem iz avtomobilske ponjave, 
je bilo prostora za 6 do 8 oseb, v ma,njših 
pa za 2 do 3. šotori so bi1i skoraj stalno 
zasedeni. 

Taikšno stanje je bHo do druge polovice 
maja 1944. Pri areitaoiji nekega fašističnega 
ltzxiajalca je bil 24. maja 1944 pri Gradeni 
hudo ranjen borec VDV el!l.Ote imenoWJ11 
»Grk«. 26. maja 1944 so Nemoi zaradi naipada 
borcev l. bataljona Istrskega odreda na SS 
oficirje pri Nosircu poogali Beko iJll. nekaj 
hiš v Ocizli. V naslednjih dneh je bHo 

ranjenih še nekaj borcev in akltivistov, med 
njimi tud:i Gabrijel iz Podg:orja, pojavile 
pa so se tudi razne bolezni, kot so: srbe­
čica, tifu,s in druge. Zdravljenje v šotorih, 
ki so bili precej občutljivi za vremenske 
spreme1I11be in ylago, ru bilo najbolj uspeš­
no. Poleg tega so bili ti že predolgo na 
istem mestu, zato ni bilo zanesljivo, ali 
so še varni pred sovraw.ikom. Zato so ko­
nec maja ali v začetku Junija sklenili, zgra. 
diti barako in vanjo namestiti bolnike in 
ranjence. Te pa ni bilo mogDče takoj zgra. 
eliti, zato so najprej premestili šotore, po­
tem pa zf!Jče!i iskati kraj za gradnjo barake. 
Pri tem so najbolj vneto sodelova,li: Mik­
lavž Kozak, Danilo Petrinja - Primož in 
Ivan Matko - Imko. Primeren prostor so 
jim pokazali Rudolf in Anton Sancin ter 
Rudi Požru v gozdu imenovanem »Bezgoje« 
med Beko in Nasircem, t. j. na vzpeti.ni 
med potokoma Bezgovca in Kosmačica. Tam 
je bhl Sitar, opuščen kamnoJom, oddalien 
nekaj sto metrov od sotočja obeh potokov 
v sklllPOO potok, imenovan črnoverc. Kot 
se Bečani še spominjajo, so se tam med 
francosko okui)acijo pred približno 160 leti 
skrivali domačini. Po domače so kraj ime­
novali tUJdi »Skedenj«. 

Barako so zgradili tako, da so za eno 
steno uporabili skalo, ostale tri pa dobro 
zamaskirali z vejami mahom il11 listjem 
da je bi,la opazna le iz neposredine bližine'. 
Graidi.,vo, t,j_ deska, streho, vraita in okna, 
so z velikimi težavami pripeljaJ.i in prinesli 
iz Doline, Boršta, Brega in Bolj,umca. Ne­
koliko stran so zigradili še dve skrivališči 
za hudo ranjene, medtem ko je bilo skri­
vališče za zdravila drugod - v Hrastovki. 
Kraj so dobro zbrali, ker je neopazen, ven­
dar sorazmerno bli.Zlu i111 dostOlpen, čeprav 
tja ne vodi nobena goZJdna pot iJll. ne boljšia 
steza. Okolica je za.raščena z gostim hra­
stovim 1n bukovim goz,dom. Le po seve­
rozahodnem pobočju Kosmačice, nagnje­
nem proti bolnišnici, toda nekoliko višje 
in približno 300 m daleč vodi po gozdu pot 
iz Botača na Beko in Ocizlo. 

Bolnišnica je bila resda zelo dobro skri­
ta, primernejšega kraja v tistih krajJ!1 ni 
bilo mo,gače najti. vendar je bila sama 
zamisel za njeno gradnjo zelo drzna. če le 
pomislimo, da je bila tako pomembna po. 
stojanika komaj 1000 m zračne črte od.da. 
]Jena od proge Kozina - Trst in 1500 m 
od zelo prometne ceste Reka - Trst pri 
Nasircu, manj kot 5 km ->d sovražne posto­
ja.rike na Kozini in le 10 km od Trsta, nas 
spreleti srh. Zaskrbljenost za usodo ran­
jencev, bolnikov iJll. boll11iškega osebja je bila 
še kako upravičena. Njihova življenja so, 
čeprav odmislimo morebitno i:w.ajo, ven­
darle stalno visela na nitki. Ni si tež.ko 
predstaviljati, da bi utegnila katera izmed 
številnih nemških patrol, ki so občasno 
hod:ile iz Kozi.ne čez Ocizlo v Botač, zaiti 
ali se namerno napotiti ob potoku čmoverc 
in vzipetiJll.i Bezgovca proti • Beki. Prišla bi 
naravnost v boll11iško barako. Tud:i tiste 
sovra7J!le patrole, ki so hodile po progi in 
ita.lijanski fiJnancarski izvidniki na vzpet-ini 
nad Nasircem, bi utegnili kaj sumljivega 
opaziti. Na srečo pa se ni nič neprijetnega 
21godilo, čeprav je ostala bolnišnica na istem 
W-estu več kot 3 mesece, in so zatl(jo točno 
vedeli vsi prebivalci Beke. Da je v bližini 
Beke iJll. tJudi približno kje, so vedeli tudi 
mnogi prebivalci Ocizle, Klanca, Pet:rinj, 
Nasirca, Mihel iil1 Botača, vendar je ni 
nihče i2ld.ail. (Nadaljevanje prihodnjič) 

1 Sanit. referent OOOF za Slov. Istro lva.n Ma.t­
ko-Imko je poročal 10/2 - 1944 šta.bu IO, da. je 
pripravil večjo pošiljko kinina. in drugih dra.gocenin 
zdravil za glavni šta.b NOV Slovenije. Vsega je za 
26 na.hrbtnikov v vrednosti 53.204 lire. 

Pogled na partizansko Beko, vas severno od Socerba, kjer so našli zatočišče mno­
gi aktivisti iz Trsta, v njeni bližini pa tudi ranjencL 
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1,., a .,.. ·, o letujejo nekdanji borci 
Vprašanje, ki smo si ga zastavili v naslovu, je umestno in zasluži vso pozornost. Nekdanji borci so zdrav­

stveno bolj prizadeti od ostalih občanov in so v splošnem torej bolj pbtrebni počitka, sonca, morja in zraka. 
Ka'pak, če niso že tako na koncu z zdravjem, da jim lahko škodujeta tudi sonce in morje. Za nekdanje borce 
pa je značilna tudi neka svojska miselnost in se v skupnosti nekdanjih borcev nekako domače počutijo, nekako 
tako kot poprej v brigadah, odredih ali v skupinah med terenskimi aktivisti. Mnogo spominov zaživi v sencah 
borovcev, še več ob večerih. Tudi to so prvine boljšega današnjega in jutrišnjega počutja. Naposled je med 
nekdanjimi borci mnogo odličnih organizatorjev, ki se odlikujejo s požrtvovalnostjo in tovarištvom. Ti so pri­
pravljeni delati za neke splošne koristi. Prav in potrebno je, da se med našim članstvom še nadalje oblikuje čut 
solidarnosti in soodvisnosti, da si organizirano in s iste matično pomagamo, zlasti pomagamo tistim, ki si sami 
ne znajo ali ne morejo pomagati. Končno je prav in potrebno, da znova pokažemo svoje organizatorske in živ­
ljenjske sposobnosti v prizadevanju za skupne koristi, da pokažemo svojo ustvarjalnost in iznajdljivost, vrednoti, 
ki jih vsekakor velja negovati tudi za prihodnje. 

Kje in kako letujejo nekdanji borci? 

Na to vprašanje ne bo mogoče natančno odgovoriti. Naša organizacija za zdaj še nima pregleda, kje in 
kako letujejo naši člani, in tudi ni mogoče izvedeti, kje vse so počitniški domovi, ki jih upravljajo naše Zveze. 
Mnoge naše organizacije so letovanje borcev rešile na prav izviren način in prav bi bilo, da bi o tem pisali, saj 
bi tal~šna izmenjava mnenj in izkušenj koristila vsemu našemu članstvu. Z našo reportažo borno lahko odgo­
vorili samo na vprašanje, kako letujejo nekdanji borci v Banjolah, v Valovinah in Pacugu. 

POČITNIŠKA SKUPNOST 
ZZB NOV BANJOLE 

Kakšnih osem kilometrov južno od 
Pule po cesti, ki vodi v Premanturo so 
Banjole. Pot do tja boste težko ~šli. 
V Puli, pa tudi niže doli ni nobenega 
smerokaza, ki bi vam olajšal negoto­
vost med vožnjo po občutku. šele, ko 
zavijete desno proti morju boste na 
wdnjem odcepu našli sme:roik za Ba­
n}ole. Po ozki asfaltirani cooti in hu­
dih ovinkih boste naposled prišli v po­
čitniško kolonijo, kjer letujejo borci 
nekdanjega ljubljanskega okraja. 

Letovišče je poraslo z bnrovci 
in drugim podobnim sredozems,kim ra­
stlinjem, tako da daje dosti sence. 
Iz zaliva pa veje prijden hlad. Otok 
Frasker zapira pot valovom, tako je 
mo,rje dokaj mirno, voda pa zelo čista. 
Bregovi na plažah so kamniti, mestoma 
precej ostri, vendar je najti tudi dovolj 
gladkih ploskev, v morju pa primermh 
globin za skakanje. 

Ob konou zaliva je uprava s skladi­
ščem. To je edina podedovana stavba. 
Više gori je restavracija z lepo teraso, 

da so nas zadnje podražitve nekoltko 
prizadele, a do.slej še vedno rentabilno 
poslujemo. To dosegamo z dobrim go­
spodarjenjem. Reči moram, da imamo 
tu res odličen in zelo po,žrtvovalen ka­
der, ki se trudi, da bi bili borci zado­
voljni. Važno je, da so zmogljivos,ti vse­
skozi zapolnjene, da smo dobro založe­
ni z raznovrstnimi pijačami in da je 
postrežba hitra. Dohodki iz točilmce 
nam krijejo primanjkljaj, ki nastaja 
zaradi nizke cene penzionov.« 

»Od kdaj do kdaj traja sezona va­
šega poslov,anja?« 

»PočLtniški dom ZZB NOV Banjole 
je odprt od l. maja do 30. septembra 
vsako leto.« 

»Koliko imate trenutno gostov?« 
»Trenutno je 330 odraslih in 37 otrok. 

V tej izmeni je zelo veliko spomeničar­
Jev in celo dva generala.« 

»Kako se menjajo izmene?« 
»Na vsakih 10 dni. Izjeme so ti· 

sti borci, ki jim je zaradi bolezni 
morje posebej zdravniško priporočeno. 
To pa je sty,ar občinskih odborov ZZB « 

»Kateri občinski odbori so .združeni 
v vaši počitniški skupnosti?« 

»Teh občin je 18. To so: Ljubljana-

Ostala zemlja je last splošnega ljudske­
ga premoženja in jo imajo v najemu s 
pogodbo do leta 2000. To pa je doba, 
ki kaže, da se vlaga.nj,a splačajo. 

Sprehodil sem se do balinišča in po 
plaži. Srečal sem mnoge stare borce. 
Največ sem se pogovarjal z Ivanom 
Jevcem-čufijem in z Matijem škrabo. 
Rokoval sem se še s Francem Tavčar­
jem-Rok:om, z Janezom Dolničarjem-.Ja­
nookorm in njegovim bratom Lojzetom, 
z Radom škrabo-Gorazdom, s Cirilom 
Glavanom in z Jožetom Pi:ršem-LUko. 
Povedali so mi, da bodo v soboto pri­
redili piknik. Imeli so že več koncertov, 
prirejajo skupinske izlete. Skratka, 
kdor pride v Banjole, mu ni žaJl. žal pa 
m Banjole naši borci še premalo vedo. 

POČITNIŠKA SKUPNOST 
POHORJE V V ALOVINAH 

če v Puli tarooj za pristaniščem zavi­
jete desno. pridete po nekaj kilometrih 

Pogled na del počitniškega naselja Pohorje v Valovinah, kjer letujejo borci nekda­
njega mariborskega okraja. 

Pogled na del plaže v Banjolah. Obala je skalovita. a ne pregroba, voda pa je 
mirna in zelo čista s kotički za začetnike, pa tudi za plavalce in skakalce. 

sodobno kuhinjo in točilnico. Na obeh 
str:aneh sta nekakšni depandansi, mon· 
tažne hišice in vikendi. Te nastanit­
vene objekte delijo v štiri kategorije. 
Po njih se ravna tudi cena za en ian 
bivanja. Za kategorijo »a«, kjer so so­
be z vodo in sanitarijami, je cena 31 tiF 
narjev, za kategorijo »b« v zidani stav­
bi, a brez sanitarij v ubah je 28, ka­
hgori}a »c«, to so montažne hišice, 26 
in kategorija v lesenih vikendih 24 no­
vih dinarjev dnevno. Tu pa ni vštet 
Tegres, ki ga posameznim borcem z na­
potnicami prLnavajo občine: za odras­
le 2.50, za otroke izpod 10 let ; a 1,25 no­
vih dinarjev. Cena bivanja za otroke do 
te starosti ie polovična. 

':'resenetile so me nizke cene. Prav 
gotovo večina borcev za to ne ve. .la­
nimalo me je, kakšna hrana je ob ta­
ko nizki ceni. Prepričal sem se. da je 
z0!0 okusna in da jo je kar dovolj. Po­
tem me je zanimJlo. če počitniška skuo­
nost dobiva kako podporo, ali lepše 
povedano, kako je mogoče izhajati s 
tak, T';?:kimi cenami. 

""Tobene pod1Jore ne dobimo,« je 
povedal upravnik Franc Lajevec. »Seve-

Bežigrad, Cerknica, čroomelj, Domža­
le, Grosuplje, Kamnik, Kočevje, Litija, 
Logatec, Metlika, Ljubljana-Moste Polje, 
Novo mesto, Ribnica na Dolenjskem, 
Ljubljana-šiška, Trebnje, Ljubljana-Vič­
Rudnik, Zagorje ob Savi in Ljubljana­
Center, ki ima še deset združenj.« 

Vsaka izmed občinskih zvez ima re­
zerviranih določeno število ležišč m 
sama razporeja borce na letovanje. Te­
žava je v tem, da n~katere občine pra­
vočasno ne javljajo, kadar ostanejo 
njihove rezervacije nezasedene. To vodi 
tudi k slabšemu poslovnemu uspehu. 

»Ali imate primere, da katere obči­
ne v celoti plačajo letovanje svoiim 
borcem?« 

»Da, so. Moram pohvaliti občino 
Ljubljana-Moste-Polje in Domžale. Te 
pošiljajo mnogo borcev s podeželja. ki 
so res zaslužni in socialno šibki. še ve­
liko je takih borcev in partizanskih 'lla­
mic. ki morja še nikdar videli niso. 
MoraJi bi se res potruditi, da bi pri<\li 
k nam letovat predvsem taki, ne pa sa­
mo nekateri. Delef!ati iz skuoščine miše 
poč•·tni~k" <;)nmnns,ti premalo prenaša­
jo na svoje organizacije te probleme. 

Malo kdo je seznanjen s težavami. Na 
primer, mi smo cene za en dan bivanja 
predvideli še pred podražitvami. Obeta 
se nam, da bomo komaj komaj izšh, 
denarja za sklade pa ne bo. In vendar 
mora biti tudi ta denar, ker je treba 
zgradbe vzdrževati, popravljati, treba pa 
bi bi1o tudi kaj dograditi.« 

»Kakšne zmogljivosti imate in kaj 
nameravate še dograditi?« 

»Zdaj imamo dw zidani stavbi s po 
90 posteljami, 4 montažne hišice s !)O 
12 ležišči in 15 vikendov s po 3 ležišči, 
to je skupno 273 ležišč. Seveda v najhuj­
ši sez()[li dodajamo družinam tudi 
pomožna ležišča. Imamo še 50 ležL5Č 
za osebje. Nameravamo zgraditi! še eno 
depandanso za kakih 90 ležišč, razširiti 
restavracijo in teraso ter zgraditi po­
mol v obliki črke »T«. Denar že zbiiramo, 
toda trenutno sla.bo kaže.« 

Izvedel sem, da je zemljišče, kjer 
stoji uprava in restavracija, last počit­
niške skupnosti ZZB NOV Banjole. 

do Valo1vin, počitniške skupnosti ZZB 
NOV nekdanjega mariborskega okraja, 
ki jo imenujejo počitniška sllmpnost 
Pohorje. Tu so zgrajene zidane počitni­
ške hišice s 473 posteljami, s kuhinJO 
in restavracijo, z zgradbo za osebje, 
klet, skladišča, plinsko postajo in dru­
go pa imajo v ostanku nekdanje av­
strijske utrdbe. Plaži imajo dve. Ona na 
zahodu ima zelo skalovite in slikorvite 
bregove, z globokim in sinjim morjem. 

»Letos smo uredili ambulanto,« je 
povedal upravnik Jože Pretnar iz Valo· 
vin. »Orctinira zdravnik vojne mornari­
ce vsako popoldne od 17. do 19. ure in 
imamo stalnega bolničarja, ki je na vo­
ljo od 12. do 19. ure, da.je injekcije in 
podobno. To je zelo važna stvar, !cer 
tukaj zelo težko dobite zdravnika iz P.1-
le. če pa bolnika pošljete v zdravstveni 
dom v Pulo, čaka dve do tri ure ail.i pa 
celo pride na vrsto šele čez dva ini. 
Ljudje so zdaj zelo zadovoljni. To se 
vidi tudi po tem, koliko jih vsak dan 

Zahodna plaža v Vaiovinah je skalovita in zelo slikovita, voda pa mirna, globoka 
in čista. Letos so jo očistili ježkov. 
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pride na pregled. Do zdaj je bilo že več 
kot 300 zdravniških pregledov. Največ 
zaradi prevelikega krvnega pritiska, za­
radi diet in podobno ... « 

»Koliko gostov imate?« 

»Trenutno imamo 530 gostov. Do,vo­
lili smo postaviti tudi nerkaj šotorov. 
Mi smo v težavnejšem položaju kot Ba­
njole. Odprti smo šele od l. junija do 
15. septembra. Pa še v tem času ni no­
benega zanimanja, tako da se mo,ramo 
preživljati z raznimi ekskurzijami. Ra­
vno tako ni po 10. septembru nobene­
ga zanimanja več, čeprav je morje še 
zelo toplo in ni več take vročine. Prav 
ta čas pa bi bil zelo primeren za starej­
še borce, ki imajo astmo in teža.ve s 
kirvnim pritiskom, vendar nam jih ne 
pošiljajo.« 

»To se pravi, da Zveza združenj bor­
cev pri tem ne igra prave vloge?« 

»Sploh ne vem, kako imajo orga.ni­
nizirano. Ampak vidi se pa na primer, 
da Zveza združenj borcev iz Maribora 
odlično deluje, nekatere druge pa ne. 
So take organizacije, k:i ves junij niso 
zasedle niti enega ležišča.« 

res tako bogati, da to naselje lahko 
podremo in gradimo take hotele. Pred­
sednik občinske skupščine Pula je na 
naši strani. Pravi, da je prostora 2,a 
gradn,jo hotelov na zahodni obali Istre 
še dovolj in ni treba, da bi iz Valovin 
izganjali borce.« 

Bil sem pozen. Plažo sem si lahko 
le površno ogledal, tako tudi re,stavra­
cijo. Kolikor sem videl, vse v najlep­
šem redu in čisto. Tudi zabave ne manj­
ka. Imeli so že nekaj koncertov, prire­
jajo izlete. Nekaj pa je, mladine je ve­
liko, borcev sem videl malo. 

LETOVANJE ZA SKROMNE 
ŽEPE V PACUGU 

Občina Ljubljana-Moste-Polje ima še 
poseben počitniški dom za člane ZZB 
NOV v Pacugu pri Piranu. Do tja vo. 
di čez Strunjan lepa oesta, ki so jo 
letos asfa1tirali. Tudi odcep do počit­
niškega doma so asfaltirali. Potrebnih 
25.000 novih dinarjev je prispevala 1.>b­
činska skupščina Ljubljana-Moste-Polje. 

»Katere občinske Zveze so združene 
v vašo počitniško skupnost?« 

»Maribor, Murska Sobota, Lenda­
va, Radlje ob Dravi, Ra/Wle na Koro­
škem, Slovenj Gradec, S[oven:ska Bi­
strica, Dravograd, Ptuj, Ormož, Lju­
tomer, Lenart. Vse občine bivšega 
mariborskega okraja razen Gornje 
Radgone. Iz Celja je samo uprava ja­
vne varnosti, pa še Lesno indu­
strijsko podjetje Slovenj Gradec, Bol­
nišnica Slovenj Gradec, potem so še 
druge organizacije, skupaj 51.« 

Pogled na počitniški dom ZZB NOV Ljubljana Moste-Polje v Pacugu. Pod 
balkonom je skupna kuhinja s plinskimi štedilniki za vsako družino, desno pod 
napuščem obednica, v stavbi desno od oljke pa je 12 sob s 40 ležišči. 

Počitniški dom v Pacugu je na zelo 
lepem kraju. Pripomore tudi k telesni 
vzdržljivosti, saj je do plaže v Strunja­
nu kar dobrih dvajset minut. Na razpo­
lago je 40 ležišč. Borci z napotnico pla­
ča;j o po 5 dinarjev na osebo za leži­
šče, porabo plina in elektrike, swpora­
bo hladilnikov, kleti, parkirišča in vstop­
nino v kopališče. Seveda hrano si mo­
rajo nabaviti sami in si sami tudi ku­
hati. Vsaka družina ima svoj plinski 
štedilnik. 

»Koliko je pri vas dnevna oskrba?« 
»v hišicah s tekočo vodo je 32, v 

hišicah brez tekoče vode pa je 27 no­
vih dinarjev. S tem moramo shaja:i;i. 
Pri tem moramo zibrati 8 milijonov 
amortizacije, odplačati zemljarino in 
v:zldrževati naselje vse leto, menjati 
inventar, dokupovati in tako naprej.« 

to popravHi, ko bomo mključili le­
tošnjo sezono. To nas bo stalo 7 do 8 
milijonov.« 

»Kje boste dobili denar?« 

»Ali delate kako ramliko med borci 
in neborci?« 

»če bo šilo tako nap11ej kot sedaj, 
potem bomo odlično uspeli in mo,r­
da zibrali potreben denar. Obe točilni­
Oi. delata takorekoč noč in dan. Ti to­
čilnici nam pokrijeta tudi primanj­
kljaj v kuhinji. Letos lahko rečem, da 
imamo dobro hrano. če se kdo le­
tos pritoži čez hrano, po'tem res ne 
vem, kaj doma je. Tako hrano ima­
mo zaradi prebitka iz točilnic. Upam, 
da bomo zbraili tudi sredstva za po­
pmvilo kanalizacije. če ne, bomo pa 
najeli posojilo in ga potem odplače­
vali ... « 

Vse je lepo čisto. Klopi in mize so 
na novo preples,kane. Za to skrbi Vid 
Turk, nekdanji borec Cankarjeve briga­
de. Goji tudi okrasno obmorsko rastli­
nje v lončkih. 

Stalno mesbo zaiposlttve 

OSKRBNIKA-HIŠNIKA 

»Za domače ne. To je težko, ker ali 
so borci ali pa njihovi sorodniki. Za 
tujce pa imamo posebno tarifo.« 

»Imate kakšne težave?« 

»Kaj bi bilo treba še zboljšati tu 
pri vas v Pacugu?« 

»Nabaviti bi bHo treba ležalnike, 
in morda televizor,. ter napraviti kuhi• 
njo. Mnogi borci so si toliko opomogli, 
da bi hrano raje plačevali, kot pa sami 
kuhali.« 

v diomu Počimi.ške skupnosti ZZB 
NOV Lj'lllbljana · Banjole pri Puli 
dobi zdrav, pošten, nealkoholik, lah­
klo tuidi upokojenec, ki ima nekaj 
µrak.se .in veselje za razna hišna 
opravila. 

PIOnudbe pošljite upravi Počitniske 
skupnosti ZZB NOV Ljubljana -
Baiajole pri Puwi. 

»Ves:te, tako gladko, ko nam gre 
letos, nam ni šlo še nobeno leto. 
Imamo odlično osebje v kuhinji, od­
ličnega ekonoma, odlične zveze z 
vsemi trgovskimi podjetji. Mi smo ti­
sti, k:i račune najbolj redoo plačujemo 
in zato dobimo hrano in drugo na 
vsako nabavnico. Imamo pa trenutno 
težave z vodo oo.radi suše. Zapreti smo 
morali vse prhe. In budi z g,reznico, 
kjer nam je gnojnica pregri/Ma stene 111 
prooica proti plaži. Saniltairna inšpekci­
ja nam je šla toldlko na roko, da bomo 

Zanimalo me je še, kako je s pri­
hodnostjo Valovin. Po pogOdbi z ob• 
činsko skUJPščino Pula je obstoj počit­
niške skupn'OOti zagotovljen do leta 
1981.Toda novi urbanistični načrt, ki 
so ga izdelali v Zagrebu, ne predvide­
va sedanjega počttniškega naselja, !I.IIl· 
pak gradnjo velikih hotelov. 

Naj bo kakorkoli. Tudi v Pacugu je 
vse polno do zadnjega kotička. V ob­
činski w-ezi združenj Ljubljana-Moste­
Polje se vsekakor lahko pohvalijo z :z­

najdljivostjo in s skrbjo za borce. Ta­
ko bi moralo biti povsod. 

Iz skopih opisov letovanja v Banjo· 
lah, Valoinah in v Pacugu ste lahko 
razbrali, da je mogoče organizirati ce­
neno letovanje za nekdanje borce in da 
se teh letovanj borci še premalo poslu­
žujejo. Z organiziranim nastopom, z iz. 
najdljivostjo in požrtvovalnostjo si bor­
ci lahko ustvarijo še lepše in prijet• 
nejše kotičke za letovanje, predv,sem pa 
bi morali· poskrbeti za tiste starejše in 
tiste borce s podeželja, ki so jim sonce, 
morje, zirak in počitek tudi potrebni. 

OBISK V MARIBORU BO 

USPEŠEN, če boste obiska!i 

lepourejeno in bogato za­

lože.no novo blagovnico 

MIRKQ VUJAČIC: 

V ŠPJ\I\IIJO 
BREZ POTNEGA LISTA 

Ampak njegova Elizabeta me je ob nedeljah 
skrivaj gostila s J}Otioo. To pa je vedel njegov naj­
starejši sin, pritlikava osemletna cmera. V zahvalo 
za potico sem ga moral prevažati z vozičkom. Po­
sebno je užival, kadair je mahal nad menoj z bičem 
in si domišljal, da ima pred seboj konja. Ko sva 
se vrnila domov, je viteško izpregel svojega »jezd­
nega konja«. Odvezal mi je jermene, potem pa je 
skakal na moja uboga ramena in me z umazanimi 
petami tolkel J}O prsih. Jaz sem se zvijal in nekaj 
časa mi je bilo celo všeč, da na mojem hrbtu jaha 
slavni mojstrov sin. Toda tudi to mu ni bi1o dovolj. 
Začel je vabiti še druge dečke, pa me je neki nje. 
gov sorodnik tako zdelal, da sem z okrvavljenim 
nosom obležal v prahu. 

Potem sem šel ves krvav v delavnico in mojstrica 
me je poučila, naj držim glavo kvišku. 

Medtem ko sem se učil šivati, sem dostikrat 
ogledoval v zrcalu otekli nos in dostikrat sem mo­
ral držati glavo kvišku. 

Kaj bi se spominjal teh bednih mladih let! Otro­
štvo mi ni dalo nič veselega. 

Najbolje bo, da nanj pozabim. 

VIZIJA MRTVIH VOJAKOV 

Nedaleč od mene se je razlegel ženski jok. Bil 
je vedno bolj glasen in na vsem lepem se je pred 

»Vprašanje je, če smo v Jugoslaviji 

zarJa 
maribor 

GLAVNI. 
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menoj pojavila štiridesetletna ženska svetlih las. 
Ustrašila se me je. Prenehala je jokati .in se obrni­
la. Umalmil sem se s poti. Lahko me opazijo kmet­
je, ki kaj radi preganjajo begunce, volkove, ta1x>ve 
- kar jim pač pride na pot. 

Tistega dne sem dolgo hodil, vse do onemoglo­
sti. Trdpo sem se odločil, da poskusim srečo pri 
železničarjih. Maj je .in zato so ljudje bolj mili. 
Poskusil bom ugotoviti, kateri vlak vozi proti češki 
meji. Hodil sem ob izvirih po nekem hribu. Tam je 
bilo mnogo spomenikov. Le zakaj so jih prav tod 
postavili. Na njih je pisalo, da so posvečem hrabrim 
borcem, ki so padli nekje na Balkanu v vojni s 
Srbijo. 

Spomnil sem se Kal'patov In Vidma-Udm. V 
Udinah so me italijanski topničarji zasipali z gra. 
natami. Na Karpatih sem videl čerkeške bajonete. 
Povsod je bila sama kri. Od trupel se je širil 
smrad, čeprav je bila zima. 

Vsi smo bili bolni od vojne :In otopelosti. Bill 
smo preveč brezčutni, da bi mislili na smrt. Nihče 
ni pričaJkoval zmage in edina želja sta nam bila 
kruh in toplota. 

Prijemal sem za ledeni zapirač, prevlečen z iv­
jem, in iskal novih psovk za starega cesarja. Po 
mokrih rovih smo lajali in godrnjali kot lačna cir­
kuška živad. Nikogar pa ni bilo, kii. bi nam ukazal 
nameriti puške v oficirje. 

Potem sem slišal za Lenina, Marxa in za rdeče 
čete Sverdlova. Od takrat je moje življenje imelo 
smisel - smisel življenja mi je postal proletarski 
boj in rev,olucija, ki jo sedaj iščem nekje daleč na 
celini. 

To kamenje me je spomnilo na nekoga, ki je bil 
vedno pijan in ki je psoval mater Franju Josipu. Ko 
pa so naše rove naskakovali nasprotniki, ga nisi mo-

Verjamemo, da so poleg opisanih 
še drugi primeri lepo in dqbro organi­
ziranih letovanj za borce. Prosimo, da 
nam o tem pišete ali spo,ročite! Rade 
vol1e bomo prišli na obisk, da vaše iz­
kušnje z besedo in stilko posredujemo 
drugim. Tekst in fotografije: 

FRANCI STRLE 
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gel pregnati niti z bombami. Užival je v boju iz očd 
v oči. Kadar je gledal mrtve, se je rad smejal. 

Bil je šaljivec in prvovrsten klavec. 
Nekdo je vsako jutro molil in iz drevesnih vej 

delal cerkve. Telečnjak je naslonil na steno in nanj 
postav,il podobo matere božje, ki je bila tiskana ne­
kje v beli Ljubljani. Vsako jutro jo je neštetokrat 
poljubljal. To čaščenje Marije Nazarenske je trajal.o 
vse dotlej, dokler mu ni košček vročega šrapnela 
iztaknil oči. Potem so mu vzeli Marijo, orožje in te­
lečnjak. Od takrat ni mogel jokati. Niti za svojimi 
očmi niti za Marijo ... 

Dva močna vojaka sta ga odvlekla nekam v bol• 
nišnico. Kar naprej je nekaj iskal okrog sebe in dvi• 
ga! glavo proti nebu. Ni mi bilo jasno, ali išče 
Marijo ali sonce. 

Sprva ni znal hoditi, zato so naročili nekemu Ti­
rolcu, ki je umiral zaradi tuberkuloze, naj ga odpelje 
v zbirališče za okrevance. 

Bil je zelo zgovoren, toda ko je bil ob oči, Je po­
stal preveč tih. Takrat sem se spomnil, da je to zna­
čilno le za slepce. 

čez nekaj dni so pokopali njegovega vodnika v 
nekem zapuščenem rovu. Dolgo časa je jokal v svoji 
večni temi. 

črn kot kletev je stal nad brezmejnim grobom, ki 
je Udinam zadajal rane, in kot bi 1:>ozabil za čas, 
prosil za pokoj vodnikove duše. Sklanjal se je in 
prijemal grude zemlje, jih drobil v rokah in metal 
naokoli, bogvedi na čigave grobove, ker ni mogel 
videti, kateri izmed njih je vodnikov. 

Ferenc iz Subotice je po ves dan psoval Srbijo, 
Ruse pa je imenoval donska živina. S to psovko si je 
nekako lajšal dušo. še nikoli nisem videl takega 
bedaka. 
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IJ 
Gorenjski rojak Jože Vidic je avtor izredno zanimiivega dela 

B~GZ ORIŠČA 
ki Je nedavno izšlo pri zavodu BOREC v Ljubljani. 

Na skupen način ubrane partizanske zgodbe s področja vse Gorenjske je avtor 
napis<>J po dolgotrajnem zbiranju in p1 :werjanju podatkov o že znanih pa tudi 
neznanih dogodkih. Obdelal jih je zato, da bi jih prikazal v novi luči, da bi ločil 
legendo od resnice in iztrgal pozabi marsikaj, kar je ne zasluži. Vidic je s tem 
opravil delo, ki ga ne bi zlepa opravil noben zgodovinar. 

Največji poudarek daje avtor ilegalnemu partijskemu delu, izdajstvu in areta­
cijam skoje·rcev in partizanskim akcijam po Gorenjskem. Navedene so skoraj 
vse žrtve, ki so padle v Begunjah. 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

mercator 
veletrgovina 
import - export 

1 ljubljana 

• • • • 
• • 
• 

kolonialno blago 
galanterijsko blago in igrače 
prehranbeno blago 
pijače iz uvoza svetovnih zmank 
v širokem izboru 
izdelki lastne industrije 
oprema za samopostrežbe, blagovnice, 
mesnice, bifeje in restavracije 
oprema in kompleten engineering 
za blagovnice, samopostrežbe, 
gostinske in druge trgovinske objekte; 
leasing 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Njegovo pričevanje ni le zanimivo berivo, ampak bo tudi nepogrešljiv vir za 
marsikatero gorenjsko kroniko. 

... _______________ _ 
V želji, da bi omogočili nakup knjige, ki je bogato opremljena s fotografijami 
in ki je dragocen sp,:,min za sodelavce v NOB kakor tudi za znance padlih, zra­
ven pa še koristna za mladino, nudimo možnost plačila v treh obrokih. 

OBVESTILO GOZDNO 
GOSPODARSTVO NAROČILNICA 

Priimek in ime 

stanujoč 

nepreklicno naročam knjigo J. Vidica 

BEG Z MORiščA 

vezano v celo platno, cena din 92,00 

Račun bom poravnal(a) 

a) takoj 

b) v treh obrokih 

(neustrezno črtajte) 

Datum 

Podpis 
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Kos granate mu je odbil desno uho, potem pa 
smo ugotovili, da je s tiste strani, kjer mu uho manj­
ka, veliko lepši. Spomnim se, da je zaradi tega grde­
ga ušesa čez teden dobil medaljo, od katere se ni 
nikoli ločil. Tudi ko je spal, jo je imel pri sebi. 

NIKOLI VEč 
Nekdo Je prihajal iz gozda. Odrešil me je teh mo­

rečih vojnih spominov. Bil je lovec z nenavadno dol­
go dvocevko. Prikradel se je izza njive, polP.g katere 
sem sedel. Brž sem se skril v pšenico, da ::;e ne bi 
srečal z njim, tedaj pa je skočil iz žita zajec. Lovec 
je pokleknil in sprožil. Okrog mene se Je dvignil 
prah, '.Jbre so polomile klasje. Ranjeni zajec je še 
nekajkrat skočil, potem se je prevalil na hrbet in 
pokazal okrvavljeni kožušček. Ena noga mu je drhte­
la v zraku. Kmtit ga je zgraoil in ga dvakrat krepko 
vrgel ob tla. Zaslišal sem tanek zvok, potem p? sem 
videl skozi pšenico trzanje zajčjih ušes. 

Vstal sem. Premišljal sem, kako naj najdem že­
lezniško progo, ki bi me vodila k češkoslovaški meji. 

Neka gora z ostrim vrhom in skalnatim zobom me 
je opomnila, da ne bom mogel po desni strani. Na 
levi s.o se dvigali z gozdom porasli hribi, ne preveč 
visoki. Nisem imel dovolj moči, da bi hodil navkre­
ber, čeprav se mi je zdelo, da je tam proga. 

Obrnil sem se v dolino. A kam sedaj? Bil sem 
tako lačen, da nisem mogel misliti. 

Težko se je bilo odločiti za prosjačenje. če jim 
bom rekel, da iščem delo, me bodo vprašali za potne 
listine. 

Nad nekim potokom sem uzrl čudovito kmečko 
hišo. Iz zelenja je gledala strma streha iz deščic pa 
okna z zelenimi okviri ... 

Prikradel sem se k hiši in obstal. Potem sem šel 

Borci 6. SNOUB »Slavka šlandra« 
so dobili zgodovino brigade na pro­
slavi v Radomljah, 

BREŽICE Odbor brigade obvešča vse tiste, 
ki se te proslave niso udeležili in 
zato knjige niso dobili, pa so . bili 
borci šlandrove brigade, da knjigo 
lahko dobijo, če se obrnejo na na­
slov: Odbor 6. SNOUB Slavka šlan. 
dra pri skupščini občine Domžale. 

nudi cenjenim potrošnikom 
po dnevnih cenah sadike; 
prevozne usluge; 
lesni sortimenti 
Za cenjena naročila 
se priporočamo 

TRGOVSKO PODJETJE 

SAVINJA 
MOZIRJE 

prodaja vse vrste 
trgovskega blaga 

MLINOSTROJ 
TOVARNA STROJEV 

DOMŽALE 
ZAVOD »BOREC« 

Knjigotrški oddelek 

LJUBLJANA 61000 

Beethovnova 10 Za cenjeni obisk se toplo 
pr'iporočamo 

izdeluje stroje in strojno opremo 
za prehrambeno industrijo 

nežno moderno romantično 

TELEFON 064 77-292 
,,,, 

TELEX 34542 YU VEZENB 
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pogumno naprej in potrkal. V kuhinji je nekdo dvig­
nil zaveso. 

»Kdo je?« je vprašal ženski glas. 
»Odprite, lepo prosim!« 
Postalo me je sram. Kako ponižen glas imam! še 

nikoli nisem tako govoril. ženska je takoj .mislila, 
da se preživljam z miloščino. Po kratkem molku je 
odprla okno. Vrnila se _te " ;;,olnl.mi rokami kruha 
in slanine. Rekla mi je, naj ji dam torbo. Ko sem ji 
odvrnil, da je nimam, je vzkliknila: 

»Kakšen berač pa si, če nimaš torbe?« 
Prosil sem jo, da mi prinešene dobrote nareže. 

Ugodila mi je in potem sem si nabasal vse žepe. Za• 
hvalil sem se ji in šel. ženska me je po starem 
krščanskem običaju poklicala in vprašala: 

»Ali bi pil vodo?« 
»Nisem žejen.« 
»Soli nisi vzel?« 
Dohitela me je in mi dala v žep zavitek soli. To 

ni slRbo, zakaj tudi trava se lahko je, če je slana. 
Z roko sem si šel čez obraz. Namesto ogledala 

mi je povedala dlan, da sem že podob0 n beraču. 
Roka se je dotaknila upadlih lic. Vedel sem, da je 
to šele začetek. 

ženska mi je povedala, da je do prve železniške 
postaje šest ur. Ni dosti. To razdaljo bom prehodil 
v eni sami noči. 

Prišel sem na široko kmečko pot. Morda je to 
slabo. Kaj, če tod hodi policija? Tisti, ki sem jih sre­
čal, so se zelo razlikovali od mene. Začel ,sem že 
vzbujati pozornost. 

Sedel sem in pojedel pol žepa kruha in slanine. 
Pogledal sem, kaj je ženska zavila v prtiček. Notri je 
bilo pečeno testo, nadevano s koščki svinjskega me 
sa. Kakšen posladek za potepuha! 
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Mračile, se je že. Opogumil sem se in stopil na 
glavno cesto. Srečal sem kmečki voz, na katerem 
je nekdo objemal kmetico. Opazhl sem njena zdra­
va rdeča Lica. Spomnil sem se, da že dJO!go časa 

IJJimam niti moči niti časa, da bi mislil na ženske. 
Tistega večera sem se zaradi tega sam se,bi 

zasmilil. 
Sedel sem k studencu in se spomnil neke nočd 

v Pulju. To je bilo že zdavnaj. Pet let po tistem, 
kO so se v Kobaridu ohladili šrapneli. Iz Travnika 
je prišla v Pulj neka muslimanka. Hotela si je 
olajšaiti vest s tem, da bi našla grob svojega bra­
ta, ki je tu umrl neko pomlad. Smilila se mi je 
in cel dan sem prebiral napise na vojaških krstah. 
Toda njegovega imena ni bilo nikjer. 

Dekle je imelo , velike oči, polne podežAlske 
naivnosti, dolge roke in čudovite plave lase, kot 
kakšna Bavarka. 

Dva dnd je jokala po grobovih, potem pa me 
je prosila, da bi skupaj preiskala neko grobišče, 
ki je bilo precej da.leč na drugi strani Soče. 

Spomnim se, da je tiste dni d'Annunzio prodi. 
ral s svojimi bahaškimi četami. Nama se je zdel 
ta prvi fašistični pohod neverjetno smešen. 

Tudi na drugih grobiščih ga nisva našla. Jaz 
pa sem ves čas zbegano gledal žalo61tno Sadeto, 
njene velike oči, roso solza. Ni hotela domov. Za. 
poslila se je v neki špeceriji_ To mi je prišlo zelo 
prav, ker sem imel priliko še naprej videvati de­
kle, v katero sem bil čedalje bolj za.gledan. Hotela 
je, da bi ji postal brat - v plačilo z,a pozornost in 
mto, ker sem ji prebiral napise po grobovih. Uvi­
del sem, da se mi ne izplača biti dober in pozo­
ren. Speljal mi je, je neki oficir. Zaradi tega mi je 
bilo neznansko hudlo. 
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PARTIZAN ALI IZ BAKUJA 
V zače•tku domOV'IDSlke vOjne je bit! J.e. 

ta 1941 vpoikilican v RJdečo a,rmado tJuidd 
m.la,denič Alijev Ta,g:i Sa:fa,r, doma iz mesta 
Bakuja na zahodni obali Kaspijskega mor­
ja v Azerbejdžansk:i sovjetska sooialisitič­
ru' republiki. Sredi rojne je njegova maiti 
izgubila sled za njim. Po vojni so se raz. 
mere uredile. Svojcd oo iskaJd in večinoma 
tudi dobili podatke o SIV'0jih očetih, mo­
že.'1., sinovih, k:i so padli ai1i pa so _bili po­
grešand. Alijeva mati ni o svojem smu zve, 
dela ničesar. Po moo,gtlh letih pa j~ je pri­
šLa na uho novica, da je padel kot sloven­
Ski partizan v začetku leta 1945 nekje pri 
Gorici in da je bil tedaj v enotah 30. d:iJVii· 
mje IX. Korpusa. 

Začela se je zaru.mati, da bi zvedela kaj 
več. Kje je ta Slovenija m kje Gorica? 

SKROMEN NAGROBNI NAPIS 

Na krajevnem pokopaJ.išču nad Koj­
skim v Gor.iš,lcih Brdih je skupen partizan­
ski grob, ki je bil dokončno urejen leta 
1955. Med drugimi imeni je vklesano tudii 
ime tega pa,d:lega borca, in sicer samo: 
»Aleksej - Rll.ls«. 

V k:njigit umrldh, kli se hrani pri krajev­
nem uradu Kojsko v Brdih, je zapisrun,o: 
»T. Aleksej - Ald - Rus, (sorodnik T. Ja­
kuba, zd:ravmka, ki je padel v šJovrencu) 
musliman, samski, Ba.ltu, Azerbejdžan.« 
Ena,ko je v,plsano tudi na 73. stl"Mll mrli­
ške knj,ige v žuP!llem m-a,du Kojsko. 

Ljudje, ki so ga poznali, se ga spom,i­
njajo po irrumu »Ali«. Tako so ga vsi. kJli. 
cali. Gospodinja Karmela Ja:kin na Humu 
št. 36 pri Kojskem se ga zelo dobro spomi­
nja. Približno dva meseca se je zdravit! pri 
njej, Obolel je bil na ledvicah 11.tl je men. 
da decembra 1944 in januairja 1945 Oll1a skr­
bela za,nj, da se je nelrol:iko poodiraJVlJ. Kar­
mela se spominja, da je bil nizJke postme, 
imel je črne lase in lep obraz. Star je bfil 
22 do 24 let. Pmvil je, da ima dama S8lII10 
mamo, o kateri je velikokrat govoril. Kar­
meli je obljubljal, da jo bo povabfil v Baku 
na obis.k k materi, če ostane mv. Sloven­
slro se je kar k.maJ1u toli:klo nava,ditl, da se 
je mogel p01Ineniti o naj.važnejših stvareh. 
Po zmafaju je biJJ. lju:bezniv fant. 

ALIJEVA USODA 

Leta 1943 je nacistična Nemčija mg,ubila 
že ogromno voijaštva. Ko se je os Rim-Ber· 
Hn prel()ID[la, je biJ1o treba okupiram Italli­
jo iiil še tu orgarnzlraiti novo front.o. V?jašt• 
va je še bolj prJmanjtlwvalo. TedaJ so 
Nemoi pormdi:li svojdm vojnim ujetnikom 
možnost služenja v njihovih zalednih eno· 
tah. Mnogli sestradani vojni ujetniki, med 
katerimi so vsakršno pomanjiltanje najooLj 
težko občubi:li V10jaiki Rdeče rurmade, so se 
odločili za to pot. Večina si jih je tako 
rešila življenje, saj bi sicer v vojnih_ ta,bo.. 
,111Mih umrli zaradi la;lrote, naporov m bo­
le-mi. 

V LočnJilru pl'li Gorici so sd po razpadu 
Ita:Hje uredtil N emoi sklla,dišče rrnmictje. V 
noči od 12. na 13. jainuar 1944 je l. bata­
'tjon Briško-beneškega odreda na,padel in 
uničhl to skfadišče ter večji del posadke, ki 
ga je vaJ.'IOIV'3lla, pobil. Ta napa,d je biil orga• 
niziran in pl'!iprlllVljen a pomočjo treh dr­
žavljanov Sovjetske zveze, ki so bili prej 
111emški vojni ujetnilmi i!l1 sedaj stražamji te­
ga sklooišča, Med temi je bil tudii Alijev 
Taigi Safar. Stike z njdrrn je navezala te­
renska obveščevruika 1111 a:ktivistka, sedaj iJe 
polklojil'..a, Klančič Majda-Nada iz števerja­
oo pri Gorici. 

Po tej aikcijli je Al!i ostal v Gomšk:i.'1. Br­
dih in je bil dodeljen sa,botažni četi, ki je 
na tem terenu delovaila dJo oovoboddtve. 
Komandir te čete je bil Vulw Popovic. Nje­
g,OVii s.oboroi se spO!llllinjajo, da je biJl Mi 
že tedaj boJj sla,bega roravja. Precej je po­
kašljeval. Ko se je jeseni večkrat premo­
čii! ter se rn mogel t,a,koj posu,šJti i!l1 pa:-e• 
obleči, je bud!o zibolel. V oskrbo ga je teda,j 
vzela goopodi.lilja Karmela Jakdn na Hu:mu, 
ik:i je lepo skrbeJa zianj. 

S pomikanjem nemške f001IJ.te v Ita.1i.jd 
proti severu je področje Gor,ice postalo ne. 
!Posredno frontno zaledje. PartizaJni so ru. 
šili objekite na že!oomšlcih progah Vi• 
dem-Tub.iž in Gorica-Jesenice. Nemcd so 
si prm te proge hoteJi mva,ro;vatd za,rardii 
frontnih potreb. Spo:pa,di med partizanski· 
ffi;i enotami in Nemc:i. so bili vse bo1j po.. 
gostq in vse bolj srdtti. Nemške enote so 
tako tudi 21. februarja 1945 vdrle v Go1i­
ška Brda, da bi odrinile partizane od Go­
rice. Tedaj se je Ali mteikel v vas Brest­
je, kjer ga je Anron Moderc skiuišaJ skri• 
ti pod dlračje, km pa se mu nd dobro po­
srečilo. Ald je slkusai1 pdbegin,i,ti irz; vasi pro. 
ti goz;du, vendar s.o ga podrwi soviražni stre­
lli. Enota Moog,ol:ov v sest8/V!U nemške voj• 
ske je tedJaj pretresalla vas Bresitje, 

Nesrečnii A1i ta:ko ni dočakal svobode. 

OJJRLL ZUPANC 

J.'.ttESCl LAHKO V V::SAfi.U uu.1;,­
VO - ne zatekajte se ob nevihti, 
če vas preseneti na prostem, pod 
izbrano drevo v veri, da nekatere 
vrste drevja ne privlačujejo strele! 
To staro verovanj.i, da npr. nikdar 
ne trešči v iglavce, v smreko ali 
bor, v drevesa, ki so smoJ.nata, in 
da so najbolj nevarni hrasti, topoli 
in bukve, se ni še nikoli zanesljivo 
potrdilo. Zdi se, da je najverjet­
nejše: Strela si poišče največkrat 
pot v zemljo po drevesu, ki je naj­
večje ali ki stoji najviše. Zato so 
tudi na Zlatiboru, v vasi Stubl.Ju, 
opazili, da skoraj ob vsaki nevihti 
trešči v prastari bor, ki rase na 
pokopališču. Skrbno ga varujejo, 
ker je najboljšj strelovod za vasi­
co - nikdar še ni treščilo v nobe· 
no bližn,jo hišo. 

Skupina VOS - sabotažna skupina v Goriških brdih novembra 1944. - Drugi 
z leve strani je Ali-Alijev Tagi Safar 

NE BOJTE SE GLADU, CE HO· 
CETE DOčAKATI STAROST! sve• 
tuje slavni sovjetski kirurg dr. Ni­
kolaj Amosov. Ta zdravnik, ki se 
je proslavil kot kirurg, ve marsikaj 
o človeškem zdravju nasploh. Po 
njegovem mnenju je poglavitno, 
če hočeš ozdraveti, ko si že bolan, 
ali če hočeš ostati Zdrav, da imaš 
močno voljo, željo po zdravju; me­
dicina pa lahko človeku le poma• 
ga, a sama ne more odločilno vpli• 
vati. Zdrav;ie si ohranimo najbolj 
zanesljivo, če se ravnamo po sicer 
preprostem pravilu, ki pa se ven­
dar zdi marsikomu preveč težavno: 
potrebne so tri stvari - telovadba 
(gibanje) ali telesni napor nasploh. 
zmernost pri hrani in pravilen po. 
čitek Kdor se sicer ne razgiblje z 
delo.;;. ali s hojo, bi moral vsako 
jutro redno telovaditi. Zelo korist­
na »telovadba« je zlasti igranje te. 
nisa. Najpomembnejše pri vsem 
tem pa je, da jemo razmeroma ma­
lo rajši le toliko, da ostar· TIO 

lačni kakor da bi se »basali« do si• 
tega_' Sladke in mastne jedi bi .sme­
li jesti le mladi ljudje, ki težko 
delajo. Ne bojte se gladu, ki je 
znam~nje da ste zdravi! Jejte ma• 
lo? Prav ' pa je, da spite mnogo; 
najbolje je, da se vselej dobro na­
spite! 

GORJANSKA 
REVOLUCIONARJA 

ANDREJ PREŠEREN 

Rodil se je leta 1884 v za.selkiu pod Bor­
štom, ki sodi v območje Sp. Gorij. V mla­
dostnih letih je bil vnet pJanmec. Stalno 
je nosil okrog vratu rdečo rum. Kot člana 
Sviobode se ga spominjajo še starejši Gor­
janci. v stari Jugoslaiviji so ga ooiigosa:li 
kot komunista in ga stalno preganja,1i. Iz 
sejnih zapisnikov »Katolišlkega bra,lnega 
drušitva« v Gorja.'1. sem prebral da so leta 
1922 iz društva w,gli dva odJborir,ika - An· 
dreja Prešerna in JakJOba Vodnjova., češ 
da sta razširjala komunistiono pro!l)agando. 
Leta 1923 je bilo v Sp. Gorjah na njuno po­
budo ustanovljeno društvo Svoboda. .::!:e na 
začetllru je imelo precej članov. Po zaslugi 
Andreja in Jakoba so imeli precej bogato 
lmji:žnioo z marksistično literaturo na A!Il· 
drejevem domu. Bil sem še otrok, a se 
spominjam, da je tudi moj oče rad zaha­
jal tja, Marsikaj je prinesel domov, kar 
sem !:lucli jaz skrivaj prebral. 

A!Ildrej Prešeren in Jakob Vodnjov sta 
bHa zaposlena v jeseniški žeJezami. Toda 
veokrat sta bila nezaposlena ali pa zaprta, 
osumljena kot komunista. Prešeren se je 
Sikušal priložnostno preživlja,~ s fotografi­
ranjem. 

Petokoionaši so imeli Andreja na sezna,. 
mu kot komunista. Ob okupacij,i so ga ho­
teli areti>rati kar v železarni pri delu. Toda 
pravoČla.Sno je zvedel, klllj se priprav,lja, in 
se je umaknil naravnost v gozd. Na Polja­
nah nad Jesenicami se je sestal z zmanim 
reV'Olucionarjem Bokalom in z drugimi ko­
munisti. Taiko je postal prvi gorjanski par­
tizan - že 25. jun&ja 1941. Prve naše pa,r. 
tizane v pokl.iUŠLltiih. goodovih je izdru pastir. 
Napadli so jih Nemci 19. septembra 1941. 
Andrej p.rešeren je bil smrtno zadet. Tako 
je bi~ ne le prvi gorjanski partizan, mar­
več tudi iprva žrtev izmed Gorjancev, ki so 
žrtvova:lii življenje za svobodo. Pokopan je 
na ikraju, kjer je padel. Grob je ograjen. 
Andrejeva žena Nežka in brat Al01jzij ni.sta 
dovolila prek~a. ker je bil Andrej vnet 
planilllec. Brat je dejru, da bi se Andrej 
obračal v grobu, če bi ga pokOi!)ali na po. 
kopališču pred cerkvijo . . . Kako daleč 
sega sovraštvo sovrami.kov komunistov, pa 
so pokazali s tem, da so oskrunili Andre­
jev grob: r81Zlblli ilI1 raztrgali so sLiko na 
spominski plošl½ na grobu. Andrejev grob 
sta uredi!la in ga oslIDrbujeta sama Nežka in 
Lojre. Lepo bi bilo, če bi se orgar.!Lzacija v 
Gorjah ali v Radov1j,i0i oddolžila spominu 
Andreja vsaj s skromno spominsko ploščo 
na njegovi rojstni hiši. 

JAKOV VODNJOV 

Rod'iJ. se je leta 1903 le malo stran od 
Andrejevega doma. Bil je proletarec _po po­
ra~u in po svojem življenju. Z Andrejem je 
V111eto sodmoval v na;prednem gibanju. Ko 
so ustanvvit1.i na Andrejevo in njegovo po­
budo prosvetno društV10 Svobodo, so ga 
imolili za prvega predsednika, Andrej pa je 
bil tajniik. Tesno so sodelovali z jeseniško 

Andrej Prešeren Jakov Vodnjov 

il!l javorniško svobodo. Kakor Andreja so 
tudi Jakloba stalno preganjali. 

Ko so skoraj vsi njegovd najožji sodelav­
Ci odšli k partizanom, je Jaka po nalogu 
partije ostal kot terenec doma. Glavno bre­
me ilegalne dejavnosti na gorjanskem pod• 
ročju je ležalo na njem, že leta 1941 ga je 
gestapo zaprl v radovl:jiške zapore, ni pa 
imel proti njemu nobenih dokazov. zato ga 
je kmalu izpustil. KOit terenski aktivist je 
,a.ka deloval do poletja 1943, ko so mu po­
stala Ua prevroča v doLini i!l1 se je umaknil 
k partizanom. 

Sreooo se je vrnH domov ob osvoboditvi. 
Spet je dela1 kot pravi človek in komunist 
na vseh toriščih družbenopolitičnega življe­
nja. Po njegOVi zaslugi je v Gorjah spet 
oživela Svoboda. Sam je režiral in igral ne. 
!roj del. Bil je tudi zad!Ilji predsednik obči­
ne Gorje, dokler se to področje ni upravno 
zidrmi.1.o z Bledom, zdaj pa je v v okviru 
radovljiške občine. 

Ja,kob je preživel večino svojega življe­
nja med jeseniškimi kovmarji, »martinar­
j.i« - 42 let. Bil je tudi dolgoletni sindi• 
klani delavski zaupnik. Za svoje neutrm:ino 
del.o je prejel več odlikovanj. - Pokopali 
smo ga lani decembra z vsemi borčevskimi 
častmi. 

JOžE AMBROŽIČ: 

MORJE JE NAJVEčJI RUDNIK, 
ki ga bo človeštvo začelo izkori­
ščati v prihodnosti. Zdaj je morje 
gospodarsko pomembno v rudar· 
stvu le še, ker iz morskih tal pri• 
dobivajo čedalje več nafte. Ni pa 
še napočil čas, da bi iz morske 
vode pridobivali industrijsko, red­
no večje količine posameznih ko• 
vin ali rudnin. Sicer morska voda 
vsebuje skoraj vse v večji ali 
manjši gostoti. Včasih je iznaj­
ditelje najbolj mikalo pridobivanje 
zlata iz morske vode. Ze v začetku 
stoletja so preskušali okrog dvaj• 
set načinov izločanja zlata in mor• 
ja. Doslej pa ni še nihče odkril na­
čina, po katerem bi stroški prido­
bivanja ne bili večji od same vred• 
nosti pridobljenega zlata. Razisko­
vanje morske vode utegne biti zla­
sti koristno, ko bodo natančneje 
ugotovili, kako razne prvine ali 
kemične spojine v morski vodi 
vplivajo na morsko Lvalstvo in 
rastlinstvo. Tedaj bo namreč mo­
goče pospešiti morsko ribogojstvo 
in pridobivanje užitnig alg. 

~uhinjska 
tehtnica 
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Nagradna križanka CASINO štev. 8 
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ARZEN 
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KING 
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Razpis 
nagradne 
križanke 

Spoštovani reševalCi križank! Tokrat smo v 
Portorožu. Ne v enem izmed številnih hotelov, niti 
ne na kopanju v morju. Vaša naloga je povsem 
razumljiva - reševati mžanko, kli nam jo posre­
duje Zavod za pospeševanje t,wrizma iz Portoroža 
skupaj z Igralnico »Casino«. 

Prosimo vas. da nam rešitve pošljete do 23. 
avgusta do 8. ure zjutraj. Ne p,oza,bite pa pogtedati 
v številko 35, ki izide 26. t. m. Laihko se zgodi, da 
preberete svoje ime pri rešitvi, kd jo bomo tokrat 
ob,iavili. 

Pripravili smo ~ nagrad: po eno žensko in 
moško uro Darwilove proizvodnje, dve letai!Slk:i vo­
zovnici na progi Ljubljana, odinosno Brniki-Beo­
grad in na2Jaj kot prispevek INEX - Adtiaavio­
prometa iz Ljubljane in dve kolekcijt knj~ založ­
be Borec, vsako v vrednosti 200 dinarjev. 

Torej - kot običajno - Ralill rešitve pošljite 
na naslov: TV-16, p. p. 398, 61001 Ljubljana, z ~ 
načbo »križ&Jlka štev. 8«. 

lil ----------------------------
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Nagraieni prispevek 

NE, NISEM VAS POZABILA! 
NAPOTILA SEM SE PO žE 

PREHOJBNIH POTEH IN ZAPI­
šALA BESEDE, KI SO MI PRI­
šLE IZ SRCA. 

NaJpreJ sem potrkala, zdaj nič 
več tako plaho, na vrata samotne­
ga doma šuligojeve mame. Tokrat 
nisem vpraševala o vojni, ker je 
nisem hotela vznemirjati. A ven­
dar je pogovor stekel po poti, ki 
se je ni bilo moč izogniti. Pripo­
vedovala mi je o mladosti svojih 
otrok in njihovih vrstnikov. Bilo 
je to. težavam navkljub, zavidanja 
vredno življenje. Govorila je o 
Ljubici in Stojanu, s ponosom in 
bolečino hkrati. »Stojan je igral 
violino, sodelovala sta v dra:nskem 
krožku in povsod, kjer so bile po­
trebne iznajdljive roke!« je dejala 
s tihim glasom. Koliko bolj pri­
jetno je bilo to kramljanje, kot ti­
sto pred letom dni, in od šuligo-

jeve mame sem se poslovila s tež­
kim srcem. »Tvoje besede o Lju­
bici in Urhu 'sem tudi prebrala!« 
mi je rekla. 

Bil je eden izmed mojih prvfa 
prispevkov in »Triindvajset let sa­
mote« sem ga imenovala. Nikoli 
ga ne bom pozabila in tudi podo­
ba Rodetove mame mi je še vedno 
živo pred očmi. Ko smo se z bra­
tom in prijateljico s kolesi pripe­
ljali mimo hiše, je ravno gledala 
skozi okno. Nekam zbeg·ano in 
vprašujoče so nas ošinile nJene 
prijazne oči. Stopila sem naJprej 
do ograje in skoraj do spomin­
ske plošče, glasno pozdravila ter 
se hotela predstaviti. »Le sem pri­
dite, bom vsaj videla, kdo ste!« 
se je oglasilo iz hiše. No, in po­
tem se me je takoj spomnila. Tudi 
to je še vedela, da takrat nisem 
prišla sama in da sem ji prinesla 

ODGOVARJA IVAN DOLIČ 

cvetja. »še vedno zvesto prebiram 
borčevsko glasilo ... «. nam kar ni 
pustila do besed.e. »Posebno so mi 
pri srcu izbrane besede naše dobre 
tovarišice Milene in upam, da jih 
dovolj cenite!« je nadalJevala. Ste 
ji to že kdaj povedali, dragi mladi 
sodelavci in bralci? Vetrič je lah­
no pihljal, košato drevo sredi dvo­
rišča je šumelo, ptice so prepe­
vale in mi smo kramljali. Najbolj 
zgovorna sem bila seveda jaz, saj 
je šla mojima spremljevalcema 
kaj težko iz ust. Morda zato, ker 
ne poznata njene preteklosti, in 
konec koncev jima je bil to prvi 
takšen obisk. ,>Vam je kaj dolgčas, 
ko ste sami?« sem jo vprašala. 
»Saj se ne utegnem dolgočasiti, ko 
pa imam vedno polne roke dela!« 
se je nasmehnila. Zvedele smo, da 
je danes plela, da bo jutri prdla in 
da jo čaka tudi veliko čiščenje. 
»Vas avtomobili. ki poskakujejo 
po tem jamastem makadamu, nič 
ne motijo?« sem nadaljevala. »Res 
je, da ni nikdar miru . . . samo, 
jaz ne zaspim tako kmalu . . . še 
vedno veliko berem . . . takšni so 
bili tudi moji otroci in knjige so 
jim bile najljubše prija!eljice!« 
Zanimalo me je, kaj najraje pre­
bira. »Zdaj predvsem časopise, ker 
sem vso domačo zbirko pisane be­
sede že prebrala!« je dejala in po­
kazala na kar zajeten kup knjig. 
Z zadovoljstvom nam je poveda­
la, da ima dobre otroke :n da so 
tudi vnuki večkrat na obisku. »Ve­
dno mi kaj prinesejo in na izlete 
me peljejo!« Jesen njenega življe­
nja je, čeprav živi sama, lepa in 
mirna. »želijo tudi, da bi bila pri 
njih, a sem naJraje v teJ hišici!« 
je dejala s prizvokom žalost! v 
glasu. Hotela sem jo vprašati, če 
je temu vzrok spominska pl•>šča 
z imeni njenih štirih otrok in nje­
nega moža, a je nisem. Mrak je 
že legal na zen1Jjo, ko smo se po­
slovili. »Lahko noč, Rodetova =·· 
ma!(( smo ji rekli, jaz pa sem Ji 
obljubila, da ji bom še kdaj kraj­
šala čas. 

V »Naši obrambi« sem bral čla· 
nek o tQ/Varišu Ivmu Doliču, v 
katerem je opisoval svoja doži­
vetja v času narodnoosvobodilne­
ga boja. želel sem 'izlvedeti še kaj 

več in odpravil sem se k nekda­
njemu borcu. Zastava sem mu 
vprašanja, on pa mi je z veseljem 
odgovarjal. 

»Koliko stari ste bili, ko ste se 
vključili v NOB?« 

»Komaj triindvajset sem jih imel 
in že sem bil borec Istrskega od­
rnda, ki je deloval na področju 
slovenske obale.« 

»Ste sodelovali pri osvoboditvi 
Kopra?« 

»Sodeloval sem in spomin na te 
dni je še vedno živ. Nekalj parti­
zanskih enot je napadlo Koper, 
v katerem je biio stopetdeset 
oboroženih fašističnih vojakov. Po 
hudih bojih smo ga le osvobodi­
li. To je b] tudi moj najsrečnej­
ši dogodek! Nemci so se borili 
na vso moč, a jim mesta vseeno 
ni uspelo obdržati v svojih rokah. 
Bojevali so se vse do obrambne 
črte, ki je potekala pri Valdoltri, 
čez Miljske hr'be in Tinjan. Tu­
di pri morju so imeli svoje po­
stojanke. Ko nam je uspelo zlomiti 
nemški odpor, so me določili za 
rpogajaIJ1ja v Kopru. Oblekel sem 
dvilno obleko in odšel po današ­
nji Ljubljanskii cesrti v mesto. Ko 
sem prispel na ciJj, so me že ča­

kali nemški predstavniki in žu­
pan. Pogajali smo se v ita!ijanšči. 
ni. Predlagal sem, naj se vdajo. 
S tem niso soglašali, ponoči pa 
so jo skri:valj pobrisali.« 

»še kakšen spomin iz vojnih 
dni?« 

»Po rodu sem Brkinec ... Naj­
bolj hudo mi je bilo, ko so po­
žgali veliko vasi v naši okolici. 
Tominje, Zajelšje, Podbeže, Pre­
garje, Hl.llje in Gabrk. žrtev je 
bilo okoli osemdese,t. Pobili so 
jih na zverinski način. Tako so, 
na primer, trideset ljudi zaprli v 

skedenj in jih tolrko časa obstre­
ljevali z mitraljezom, da so jih 
pobili. To jim še ni bilo dovol!j, 
saj so potem vse Slk:upaj še za. 
žgali. Da, strašno je bilo v t sitih 

dneh in prav je, da tega ne poza­
bimo.« 

»Vaše naloge v narodnoosvobo­
dilni vojski?« 

»Kot pomočnik šefa obveščeval­
nega centra sem s svojo skupino 
odkrival nemške načrte o napadih 
in obveščal partizane o premikih 
ter moreb:tnih napadih twjih vo­
jakov. Naše delo je bilo zelo po­
membno, saj SJmo reševali člove­
ška življenja.« 

Tovarišu Ivanu Doliču sem se 
za poklonjeni čas in porrov.J•r Je. 
p0 zahvali:! ter se poslovil. 

DOR.JAN MARUšIC 

Domov bi morala, toda nezadrž­
na sila me je vodila proti pokopa­
lišču. Na grobu tovarišice Ruže 
sem prižgala drobno svečko in ho­
tela pokramljati z njo, kot sem ji 
bila obljubila v poslovilnem zapi­
su. »Zdite se mi tako osamljeni?« 
tiho šepečem. Moje besede ne se­
žejo do nje in samo majhen ogenj. 
ček plapola v mrak. »Niti drobnih 
čebelic, ki ste jih imeli tako radi, 
ni več!(< Dozdeva se mi, da tam 
na košati lipi pojejo ptice pesem 
o po,zabi. »Takrat je za vašo krsto 
stopalo toliko ljudi in vsi so jo­
kali, a danes se mi zdi vaša go­
mila skoraj zapuščena!<( Obljubila 
sem ji, da bom še prišla. »Prižgala 
vam bom drobno svečko v spomin, 
pa nageljnov prinesla · in v mislih 
poromala nazaj v tiste dni, ko 
sva si bili tako blizu. 

TO JE BILA DRUGIC PREHO­
JENA POT NEPOZABNIH SPO­
MINOV IN VELIKIH SPOZNANJ! 

ALENKA TRONTELJ 

i-------------i 
1 GRADILI SO BUNKERJE 1 
1 Ko sva z očkom nabirala gobe, mi je pokazal 1 

kraj, kjer je nekoč stal bunker. »Bilo je leta 1 
1 1943 ... «, mi je začel pripovedovati. Okrajni 

komite na stari Sušici je izdal odločbo o gradnji 
bunkerjev. V okolici vasice, ki je štela komaj 

1 nekaj več kot dvanajst domačij, je bilo dvajset 
bunkerjev. Gradili so jih vaščani in med njimi 
tudi moj ded. Pomagal je graditi devet bunkerjev 1 

1 
1 
1 
1 

in od teh jih je bilo kar pet na njegovem zem-
ljišču. To ni bilo lahko delo, saj so morali ploče­
vino, s katero so pokrivali bunkerje, voziti iz 
italijanskih vojašnic v Neverkah. »Da, v teh brdih 
se je v času narodnoosvobodilnega boja marsikaj 
dogajalo!« je sklenil očka svojo pripoved. 

lLONKA čELHAR 

--------------

l. 
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SPOMIN 
NA BRATE 

ŽVAN 
Potrkala sem na vrata hiše šte­

vilka šest'nšestdeset v Spodnjih 
Gorjah, vstopila in poprosila go­
spodinmjo, da mi odgovori na 
nekaj postavljenih vprašanj. 

»Mi lahko pcl7este kaj o narod­
nem heroju Zvanu in njegovih 
bratih?« 

»Rodil se je 21. novembra 1915 
v Spodnjih Gorjah. žvanovi so 
bili napredna in poštena družina. 
On in Ill'.egov starejši brat sta 
bila zaposlena v jeseniški železar­
ni, mlajši brat je btl mizar, naj­
mlajši pa kljucavničar. Kaialu 
potem, ko je okupator zasedel na­
šo domovino, so odšli tr:je žva­
novj fantje k partizanom in po­
stali borci Cankarjeve čete. Do­
ma Je osta.! samo najmlajši.(< 

»Kaj se je zgodilo z domačimi?(( 
»še isto leto so zaprii .}č3ta in 

najmlajšega. Očeta so leta 1942 
odpeljali v nemško koncentracij­
sko taborišče, kjer je 18. febru­
arja 1944 podlegel trpljen,ju. Naj­
mlajšega Jožeta so odpeljali v 
Begunje. Pozneje so ga izpustili. 
Odšel je k partizanom in njego­
vo partizansko trne je bilo Tomo. 
Padel je 24. decembra 1942 v Je­
li pod Pokljuko.« 

»Kaj veste o delu Andreja 2va­
na?(< 

»Sodeloval je v raznih akcijah. 
Zelo znana je blejska akc'.ja, Ju 
jo je tudi vodil. V vrn Marič na 
Bledu so bili nastanjeni gestapov­
ci - šoferlji. Oskrbnik hiše in . 
njegova žena sta delala za parti­
zane. Ko so gestapovci odšli na 
večerjo v Park hotel, so z njuno 
pomočjo v vilo prišli partizani. 
Odnesli so orožje, obleko in vse, 
ka.r je bilo uporabnega. Gestapov­
ci so besneli, češ kako se je mo­
glo kaj takega zgodit.d sredi Ble­
da. še bolj pa jih de razjezilo to, 
da so istega dne izgin'.li tudi 
oskrbnilk, njegova žena in hčerka.(< 

»Kaj je bilo z drugimi braiti?(< 
»Alojz · žvan je padel 8. avgu­

sta 1941 na Rženovem robu na 
Jelovici, skupaj z Andrejem Ko­
mar jem. Bila sta med p.!'vimi Go­
ren;ci, ki sta žrtvovala življenji 
za svobodo.1( 

»Kakšne dolžnosti je opravljal 
Andrej žvan-Boris?« 

»Zadrreval se je v raznih eno­
tah in je imel zato več dolžnosti. 
Bil je med prv:mi partizani in 
organi2atorji oboroženega boja na 
Gorenjskem. Zaradi junaštva je 
bil med ljudmi in tovariši zelo 
priljubljen. 

»Andrej je padel v zadnji nem­
ofenzi vi na 9. korpus. B'li so ob­
koljeni v bunkerju na Poreznu 
in je juriša!, da b'i se prebil. Za­
ropotali so s , -rr :i 1i mitraljezi in 
ga zadeli Eo,r<,·,lrn mu je pri­
skočila na pomoč, a so tudi njo 
ubili. To je bilo 24. marca. 1945 
na Poreznu. Padel je kct pCJr.Jč­

nik. Do takrat ni bil še nikoli 
ranjen. Pokopalti so ga v skupno 
grobnico v Gorjah. Po smrti so 
ga zaradi številnih zaslug progla­
sili za narodnega heroja in mu na 
rojstni hiši postavili spominsko 
ploščo.« 

Tako je sklenila svoje pripove­
dovanje tovarišica V:da, žena 
edinega Žvanovega brata, ki je 
preživel vojno. »Tudi on je že 
umrl, leta 1962 ga je zacl.ela l;ap!t< 
mi je še povedala. Poslovila sem 
se in odšla z zapisanimi spomini 
o ljudeh, ki so dali svoja ž'vlje­
nja za svobodo. 

ANAMARIJA TAVžELJ 
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Draga Milena! 

Po dolgem času se zo· 
pet oglašam, čeprav mojih 
prispevkov ne objavljate 
posebno pridno, in vas 
prav lepo pozdravljam. Da­
nes vam pošiljam pisem­
ce, drugič pa boste morda 
prejeli daljši prispevek. 
To, kar vam bom povedal, 
se je zgodilo nekega jutra 
Vedel sem, da moram o 
tem spregovoriti tudi na 
naši strani in tako je na· 
stal današnji zapis. 

Prisluhnite! 
Vsi smo sedeli pri m1z1. 

Iz skodelic z zlatim robom 
se je kadila dišeča kava. 
Mamica mi je prinesla črn 
kruh in se mi toplo na· 
smehnila. »Tega starega 
kruha že ne bom jedel!<( 
sem se namrdnil in odri­
nil skodelico. Tedaj se je 
v najin pogovor vmešal 
očka in začel neverjetno 
mirno pripovedovati o voj­
nih dneh. »Kmalu potem 
ko je okupator zavsedel n~­
še kraje, je zacelo pn 
manjkovati hrane in bili 
smo bolj lačni kot siti!<( 
je poudaril. Molčal sem. 
on pa je nadaljeval. »Po· 
sebno za nas, ki smo par­
tizanili v gozdovih, je bi­
lo hudo!« Povedal mi je. 
da so bili tudi po več dni 
brez hrane ter da so jedli 
robidnice in listje. »če smo 
prišli v vas, smo se ogla· 
sili pri kakšni dobri par· 
tizanski mamici, da nam 
je skuhala polente ali žgan· 
cev - in če nam .ie kdo 
dal skorjo še tako starega 
kruha smo ga najedli kot 
slašči~O!(< je sklenil očk~ 
svoio oriooved. Rdečica m1 
je zalila lica, hudo mi je 
bilo in čutil sem se kri­
vega. >>Nikdar več ne bom 
rekel kai tak~nega!« sem 
deial v onravičilo. poie0P1 

kruh in se umaknil v svo· 
jo sobico. 

Samo to draga Milena. 
sem vam želel povedati. 

Lep pozdrav! 
MARKO HRIBAR 

Lužiškosrbska 7 
p. Ljubljana 

Dragi Marko! 
Kratka, a zgovorna je 

tvoja zgodbica. Nemalo· 
krat vidimo ležati na cesti 
bel kruh, usta pa so n~?1 
polna godrnjavih besedi m 
nezadovoljstva. Zato, poro· 
majmo nazaj v tiste dni in 
ne sramujmo se rdečice na 
naših licih. Morda potem 
tega - in še marsikatciru· 
ge,ra - le ne bomo vec cle· 
lall, kot tega ne boš delal 
ti. 

Lepo pozdravljen! 
MILENA 

Spoštovana Milena! 

Ravnokar sem prejela 
honorar v znesku šest ti· 
soč starih dinarjev in se 
vam zani najlepše zahva­
ljujem. Tudi knjigo sem 
prejela in to že dolgo tega. 
Oprostite, ker se vam za 
tako lepo darilo in objavo 
prispevka nisem takoj za­
hvalila. Knjigo sem pre· 
brala in mi zelo ugaja. še 
vam bom pisala. saj mi 
je bila nagrada velika 
vzpodbuda za nadal in.ie pi· 
sanie. še nekai: odkar pi­
še>n za mladinsko stran 
»TV 15((, sem ta čas - ta· 
ko oddaljen od našega -
močno vzliubila in vam 
bo,.,, v kratkem zonet kaj 
po!';lala. 

Iskrene po11,drave! 
ANAMARJ.TA TAVžELJ 

1\if::i.rksova 10 
n. Piran 

Draga AnamariJa ! 

Obljubo si izpolnila, tvo­
ji prisl,)evki bodo prav vsi 
objavl.ieni, posebno pa sem 
ti hvaležna za tiste besede 
o ljubezni. 

Lepo pozdravljen'!.! 
MILENA 
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NAJEMNIKI, LEGIONARJI, PLAČANCI (3) 
POL MILIJONA NOVIH 
DELOVNIH MEST 

v prihodnjem srednjeročnem raz• 
uobju bo vsako leto odprtih po 
100.000 novih delovnih mest. Za~o­
slila se b-0 torej mladina, ki koncu­
je šole ter del delovne . sile, . ki __ bo 
prišel z vasi. Za odprt;ie pr1blizno 
pol milijona delovnih mest bo _do 
leta 1975, porabljena izredno velika 
vsota - 83 milijard dinarjev. 
Gospodarski vestnik - 3. VIII. 1971 

»REVNI« BOGAT Ašl 
Po ugotovitvah devizne inspekcije 

so mnoga hotelska podjetja na Jad­
ranu prekoračila svoja pooblastila, 
ki izvirajo iz njihovega dosedanjega 
statusa pretežnega izvoznika in so ne­
namensko porabile zelo veliko de­
viznih sre'dstev. Po teh ugotovitvah 
»primanjkuje« dubrovniškim hote• 
lirjem štiri milijone dolarjev, opa­
tijskim dva, zadrskim milijon in pol 
itd. Pri tem pa so zvedeli, da so ne­
katera podjetja uvozila velike ko­
ličine blaga široke potrošnje in 
gradbene opreme in mnogo več kot 
tega potrebujejo v svojih prodajal­
nah 1,:iominčkov, ali jim je potreb­
no za opremo lastnih objektov. 

Inspektorji so te svoje ugotovit­
ve sporočili pristojnim organom, ki 
so do sedaj vedeli le to, »da več• 
krat in brezdušno izkoriščana ho• 
telska industrija nima niti dolarja 
niti dinarja za svoje temeljne potre­
be.« 
Ekonomska politika - 2. VIII. 1971 

V SLOVENIJI NI NEPOKRITIH 
INVESTICIJ 

V Sloveniji praktično ni novih in­
vesticij, l niso »pokrite«. Za vse 
investicije začete letos in lani so 
denarna sredstva zagotovljena. Mi• 
mo tega so zaznamovali znaten dvig 
lastne udeležbe investicijskih sred­
stev (že rezervirana zbrana sredstva 
investitorjev in prihodnja akumula­
cija) s hkratnim znižanjem udeležbe 
kredita. To je ugotovila Služba 
družbenega knjigovodstva, ko je 
v juniju podrobno pregledala finanč­
no stanje investicijske gradnje. 

Večernje novosti - 4. VIII. 1971 

KONEC BREZPLAČNEGA 
TELEFONIRANJA 

Od 2700 telefonskih naročnikov v 
Banji Luki jih 1700 neredno plačuje 
račune. Zato so poštarji po nešte­
tih opominih sklenili nerednim plač­
nikom izključiti telefone. Pričako­
vati je, da bodo pri teJ akciji od· 
klopili okoli 500 aparatov. Do tega 
je prišlo, ker telefonski naročniki 
dolgujejo okoli 2,500.000 dinarjev, a 
kolektiv nima denarja niti za izpla­
čilo osebnih dohodkov. 

Vjesnik - 6. VIII. 1971 

IZEMIZEM 
Do sedaj so obstojali birokrati­

zem, šovinizem, nacionalizem, ne­
potizem, unitarizem, etatizem in 
mnogo drugih izmov, pred nekaj 
dnevi sem zasledil še eden izem: 
ELITIZEM 

Kot laik menim, da našemu po­
litičnemu življenju resno grozi ize­
mizem. 

Večernje novosti - 27. Vll.1971 

IN DRUGA PLAT 
Po sistematizaciji bi lahko delalo 

v mariborskih industrijskih organi­
zacijah le okrog 410 nekvalificira­
nih delavcev, dejansko pa nima 
priznan~ kvalifikacije kar 11.300 
zaposlenih. 
Delavska enotnot, - 24. VII. 1971 

v prvih letih po kocu clinl,ge svetO'me 
vojne je Francija poorebovala veliko več 
najemnišikih vojakov kot doblej in naborni 
oficirji v Fort-Sa:init-Nicolaisu so vizeli v 
Tujsko legijo vsakogar, ki se je le oglasil. 
Ljudstva v francoskih kolonijah so se pre­
bujala in se začela bojevati za neodvisnost, 
Franoija pa je nadnje pošiljala legionarje. 
Madagaskar illl Alžirija (kjer so že maja 
1945 legionarji pobili 40.000 domačinov} sta 
prv~. obrutila krvavi legionarski bajOillet. 

še hujša usoda je doletela I!llldoiltino. 
Današnja vietnamska vojna je tako rekoč 

posledica francoskih pookusov, da bi obdr­
žali Indokioo v svojih rokah, krvave vojne, 
ki se je vlekila od leta 1946 do 1954 in v 
kateri je pariška vlada nalryiila poglavitno 
breme Tujski legiji. 

Po kapitulaciji nacistične Nemčije druge 
svetovllle vojne še ni bilo konec in julija 
1945 - ko se je Japonska še vojskovala -
je Pariz sklenil, da se znova polasti Indo­
kine, svoje dragocene azijske kolonije_ Za­
čel je zbirati E;)kspedicijski korpus, katerega 
jedro je seveda sestavljala Tujska legija: 
navsezadnje je bifa za to tudi ustanovlje­
na ... Prve enote, ki so prišle v Sai,gon, 
so z JaJhikoto iztrgale sovražniku - se pravi 
razpadajoči japonski vojski - nekdanje 
kancosko ozemlje, veindar so se prav kmalu 
mašle pred nov-im sovražnikom: vietnam­
skiini partizanskimi enotami. Vietnamci so 
se med drugo svetovno vojno zbralli v parti­
zansko vojsko in pomagali zaveznikom pre­
ganjati vojake dežela vzhajajočega sonca. 
Zdaj so hoteli svobodo, torej se niso hoteli 
virniti pod francooko gospostvo. 

Tako Je bila Francija spet v vojni, ven­
dar v daJjnji vojni, 10.000 kilometrov od 
»metropole«, ki je zahtevala strahotne de­
narje in katere se francoskim državljanom 
ni bilo »treba sramovati«: saj so se vojsko­
vali »samo« poklicni oficirji, legionarji m 
nekaj maroških pomožnih enot. Okoli ,eta 
1950 se je polooaj Francije izredno poslab­
šal, ker je LR Kitajska začela krepko pod­
pd,rati vietnamske partizane. Flrancosko oo­
veTijstvo je za vsako ceno hotelo obdržati 
»neubranljive« položaje severno od Hanoia 
in prisililo legionarje v neskončm boj s 
partizani, podnebjem in boleznima. Veli­
kokrat so se spopadli na nož in francoski 

ODPOR PROTI 
NEONACISTIČNEMU 
ROVARJENJU 

Odpor šiirokih krogov 21ahod.Il!o-nem­
škega prebivalstva proti neonacistične­
mu rovarjenju se stopnjuje. V zadnjih 
mesecih so morale organizacije kot NPD 
(nacionalna stranka Nemčije) in tudi 
»akcija odpora« spoznati, da zahodno­
nemški protifašisti in demokrati niso 
voljni mirno prenašati neonaci&tičmh 
izzivanj. 

Demonstracije v Stutgartu, Reuchl1-
nhausu, na meji Nemške demokratične 
republike in v raznih drugih krajih, so 
morali odpovedll!ti svoje nastope, ali pa 
jih izvesti pod močnim policijskim var­
stvom. Tako so nekdanji intern1ra,nci 1z 
nacističnih taborišč, ki so se pojavili 
v svojih nekdanjih zaporniških oblekah, 
onemogočili izziv,anje neofašisto;v pred 
spomenikom žrtvam fašizma v Walz­
hetmu. Stari tn novi nacisti, ki so pri­
korakali v kolonah so se morali 2Jopet 
umakniti. Tudi poletno proslavo neona­
cističnih »narodu zvestih zvez((, ki naj 
bi bila v Detmo,ldu so onemogočili pro• 
tifašisti tega mesta. 

VELIKO OBISKOVALCEV 
V BUCHENWALDU 

V mesecih maju m juniju letos je 
nad 80.000 ljudi obiskalo spominski in 
opominski prostor v Buchenwaldu. Med 
obiskovaici je bilo največ mladine iz 
Nemške demokra:tične republike. 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe. vabila, objave, obvestila, zahvale in podo~no - do 10 vrstic • 
- 10 dinarjev Ce znaša besedilo več kot 10 vrstic. stane vsalrn na­
dal,jn.ja vrstica 1,50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev. vsaka na­
dal.jn,ja vrstica 5 dinar.1ev 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni. drugim :zaračunavamo 
de.mnske stroške. a največ do 15 dinarjev 
Osmrtnice ( kratke nekrologe) objavljamo brezplačno. njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografi.j ne honoriramo in ne vračamo. 

časoa;>isi so lahko spet opisovali jUll1a.Ška de­
janja legionarjev, podobna sllliVl!lemu boju 
pri Cameronu. Toda franooska vojslka je 
doživljala pora.z za pora.zom, naposled pa 
je prilšel še Dien Bien Fu, mačilein primer 
slabega strateškega vodstva. 

v marou 1954 je francosko poveljstvo 
skleni1o utrditi oporišče Dien Bi€111 Flu, da 
bi tako zaprlo part:itzanom :P<>t v Lao.s in 
iz njega. Dien Biein Fu je visoka planota, 
stiS!lljena med gorami, čez ka,tere Vdetnamci 
po mnenju francoskih pl)IVeljnikov ne bi 
mogli pripeljati tqpov, Francozi. pa so se 
oskrbovali po zraku: letala so vozila vse, 
vojake stirelivo, orožje in živež. V drugi 
rpolovict marca so Francom doživeli prvo 
presenečenje. Vietnamci so obkolili tabo­
rišče in ga osamili. Veindar so F1rancooi še 
zmerom upali, da bo nasprotnik mogel U;PO­
rabljati le lahko orožje, da torej ne bo pri· 
!!lo do močnej,šega napada ob Podpori top. 
ntštva. Partizani pa so s pomočjo hribov­
skega prebivalstva organizirali pravo prav­
cato verigo nosačev ter počasi postavi.Iti okoli 
Dien Bien Fuja vrsto ha,v,bic in protiletalskih 
topov, 

v nekaj tednih se je položaj zasukal: 
Dien Bien Fu je postal paist za f,ra.ncosko 
vojsko. Potrebne so bi.le okrepitve in šte­
vilni legionarji iz drug,ih koncev Irrlidokine 
so se prostovoljno priglašali za padalski 
desant s katerim naj bi rešili dvanajst 
bata~j~nov v pas,ti. Po kratkem in po­
vršnem urjenju so postali padalci, ko pa 
so skočili iz letal, so j,ih zdesetkale krogle 
vietnamskega protiletalskega topništva. Bit­
ka je postala peklenska in vlada v Parizu, 
ki jo je vodil Pierre Mendes.France, je 
naposled morala prostti za mir. To je bil 
tudi konec f,rancoske navzočnosti v Indo­
kini. 

Komaj se je Tujska legija vrnHa v Alži­
rijo, se je znašla v podobnem po~ožaju: 
tudi alžirsko ljudstvo se je U1Prlo francos­
kemu gospostvu. Legionarji so takoj spoo­
nali, da bo Alžirija, ki so jo za Pariz spre­
menili v francosko posest in ki je zanje 
postala nekakšna druga domovina, da bo 
torej Alžirija postala njihov gro'b, če si bodo 
Arabci izbojevali neodvisnost. Zato jih ni 
bilo treba še posebej spodibujati: zagri.z€1110 
so se pognali v boj in v vrsto novih gro• 
zodejstev. Pobijali so prebivalstvo, mučili 
osumljene in ujetnike, klali in streljalii. Za­
to niti ni čudno, če so generald Salan, 
Jouhauid, Ohalle in Zeller računali ravno 
s Tujsko legijo, ko so leta 1961 izvedli dr­
žavni udar, ki naj bi strmoglavil de Gaulla, 
ko se je pogajal za mi-r. 

Puič je spodlete~, z njim 'Pa zadinji ne-

Oficir Tujske legije v rovu pri Dien Bien 
Fuju. 

umni up da bi potegnili Franctjo v totaJno 
vojno zqper Arabce. Tujska legija se Je 
moTala čez leto dni ponižano umakniti iz 
Alžtrije in prvič v svoj.i dolgi zgodovini se 
je »izneverila« svojeniu geslu »Honneur et 
fidelite« (čast in zve&toba): prvič Illi bila 
zvesta zakoniti vladi Francije, kar je mo· 
rala poplačati s sramoto. 

Vendar Francija ni raz1pustila Tujske le­
gije kot se je nekaj časa govorilo in kot 
je ~arsikdo pričakoval. Tujsko legijo so 
presellild na Korziko, kjer živi od spominov. 
Sicer pa Pariz še danes pošiiLja legionarje 
zatirat nacionalistična gibanja v nekatere 
azijske in afriške dežele. 

Nadaljevanje pr,ihodlnjtič 
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V vseh je vgr11jen specil!lni tnehan_ize_m izredne preciznosti. Najnovejš~ · 
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